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WILSONAS REIKALAUJA 
AM. LAIVUS ^GINKLUOTI.

Prez. Wilson’as padarė da vie
ną žingsnį, vedantį Ameriką į 
karą su Vokietija. 26 vasario jis 
pareikalavo, kad kongresas duo
tų jam galią “ginti Jungtinių 
Valstijų teises ant jūrių”; reika
lavo “ginkluoto neutralumo”, t. 
y., kad jam butų leista ginkluo
ti Amerikos pasažierinius ir pre
kybos laivus ir tuo tikslu pa- 
skirtii reikalingą sumą pinigų.

Po prezidento kalbai užsienio 
dalykų komisijos pirmininkas,’ 
kongresmanas Flood padarė įne
šimą — paskirti $100,000,000 
“ginkluoto neutralumo” reika
lams.

Karo laivyno departamentas 
? jau prirengė kanuolių laivams 

ginkluoti.

kais daugiau pelno duoda, negu 
duotų prekyba su Vokietija.jo

VOKIEČIAI NUSKANDINO 
3 AMERIKOS PILIEČIUS. 
26 vasario už ketverto valan

dų po Wilsono pareikalavimui 
galios laivus ginkluoti, atėjo ofi- 
cialė žinia, kad vokiečių povan
deninis laivas dviem šūviais ir 
be jokio persergėjimo nuskandi
no didžiulį anglų laivą “Laco
nia” (18,000 tonų įtalpos). Be 
kitų, žuvo 
lį^iai.

Laivas ‘ 
ir n e vežęs 
Kapitalistų
dabar tai jau esąs tikras pama
tas paskelbti karą Vokietijai.

ir 3 Amerikos pi-

nebuvęs ginkluotas 
jokios amunicijos.

laikraščiai rėkia, kad

neva priešina-

KARO UPAS KONGRESE.
’ Oficialiai pranešimai iš Wash- 

ingtono sako, kad Amerikos 
valdžia “Laconios” nuskandini- 
mą su trimis Amerikos piliečiais 
laiko stačiu Amerikos piliečių 
teisių laužymu, ir Amerikos 
“garbės įžeidimu”, ir ketina prieš 
vokiečius vartoti “visus atsitei
simo budus”, nors karą tuoj 
skelbti da nežada. Tik keletas 
republik. kongresmanų irz senato
rių, norėdami Wilsonui nesma
gumo daryti,
si prezidentui į rankas sudėti 
karo skelbimo galę. Yra kongre
se da pora šiaip taikininkų. Bet 
prez. Wilson’as žada priversti 
kongresą ekstrą posėdį laikyti, 
kad savo reikalavimą greit per
varius. Kongreso upas taip-pat 
e^ąs labai pakilęs “prieš vo
kiečius” ’delei “Laconios” nu- 
skandinim,o. O atėjus žiniai, kad 
vokiečių valdžia nepaleisianti 
nuo talkininkų laivų suimtų A- 
merikos piliečių da labiau suju
dino “patriotus”.

Kai tik prez. Wilson’as parei
kalavo ginkluoto neutralumo, tą 
pačią dieną plieno trusto šėrai- 
akcijos Wall Streete pakilo 7-8 
procentais.

•< 
'VOKIEČIAI NĘNUSILEISIĄ

AMERIKAI.
Vokietijos kancleris Beth- 

mann-Hollweg reichstage kal^ 
%ėjo apie santykius su Aineri- 
ka ir pasakė, kad' Vokietija ne
sitrauksianti atgal nuo savo už- 
imtos pozicijos povandeninių 

(laivų kovos klausimu. Kaltino 
Ameriką, kad jinai tik iš vokie
čiu reikalauja tarptautinės teisės 
išlaikymo, o anglams leidžia ją 
laužyti, nes prekyba su talkinin-

Y. GRESIA LIGOS DELEI 
BADO.

New Yorko miesto sveikatos 
komisionierius H. Emerson štai 
ką pranešė majorui Mitchelliui 
delei maisto brangumo: Jeigu 
maistas neatpigs, tai išsiplatį- 
siančios ligos bėdinose miesto 
dalyse. Jeigu maistas neatpigs, 
tai tuojaus turėtų būti pakelta 
darbininkams mokesnis. Dabar 
bėdinieji gyventojai daug įrė
žiau tevalgo mėsos; kai metai 
atgal; pusė East Side gyvento
jų vartoja prastesnį maistą, kai 
metai atgal. Šimtuose atsitiki
mų dabar darbininkai mažiau 
teuždirba, kai metai atgal. Per 
tą laiką šeimynų įplaukos nepa- 

nors daugiau jų narių 
metai atgal, 
viso maisto 
gruodžio iki 

pakilo 29

N.

didėjo, 
dabar dirba, negu

Apskritai imant, 
kaina nuo 1912 m. 
1916 m. gruodžio
proc., t. y. mažne visu trečdaliu. 
Jei tada darbininkas gaudavo 
$12 savaitei, tai dabar turėtų 
gauti $16, kad galėtų tiek pat 
reikmenų nusipirkti. Bet 
gražu darbininko uždarbis 
nepakilo.

toli- 
tiek

vkLDŽIA IR KONGRESAS 
NEGELBSTI BADAUJAN

ČIŲJŲ.
Jungtinių Valstijų kongreso 

atstovų butas perleido prez. 
Wilsono sumanymą — paskirti 
$400,000 brangumo priežasčių 
tyrinėjimui, tarsi tos priežastįs 
da esančios nežinomos. Wilso
no valdžia nieko daugiau badau
jantiems nežada.

Socialistų kongresmanas M. 
London padavė įnešimą — su
stabdyti maisto gabenimą užsie
nin, bet jo įnešimą atidėjo šalin, 
nes jis esąs “netvarkoj”. Drg. 
London, be to, buvo įnešęs, kad 
kongresas paskirtų komisiją, ku
ri galėtų pirkti ir konfiskuoti 
maisto dalykus, ir reikalavo, kad’ 
tokios komisijos darbui butų pa
skirta $5,000,000.
kongresas taip-pat 
svarstyti.

Kongresmanas 
Wisconsin© reikalavo, kad val
džia pirktų maistą ir, 
ma visokių nereikalingų 
pardavinėtų jį žmonėms 
šia valdžios nustatyta 
Lenroot išanksto pasakė, kad 
nė vienas iš 243 demokratų ir 
republikonų kongresmanų jam 
nepritarsią, na, ir nepritarė. O 
kas del Fitzgerald’o ir d. Lon
dono įnešimų apie uždraudimą 
gabenti maistą į Europą, tai 
kongresas nė klausyti nenorėjo; 
kongresmanas Shirley iš Ken
tucky ir Dies iš Tex. sakė, jog 
tai butų “žingsnis į socializmą”.

Šį įnešimą 
nesiskubina

Lenroot iš

vengda- 
išlaidų, 

žemiau- 
kaina.

VOKIEČlAl TRAUKIASI
. PRANCŪZŲ FRONTU. ,
Oficialiais anglų pranešimais, 

vokiečiai esą atstumti dvi mylias 
atgal 11 mylių fronte, nuo Gu- 
endecourfo iki Gommecourt’ui 
(Bapaurae apylinkėj) ; ir vis da 
traukiusi atgal.

Mesopotamijoj anglai paginę 
iš turkų Kut-el-Amara ir 15 my
lių turkų (apkasų.

A. a. Martinas Petkevičius.

KAPITALO AUKA.
Prie tų tūkstančių aukų, ku

rias kasdien turi dėti darbinin
kai ant kraugeringo kapitalo al
toriaus prisidėjo da viena auka 
—Martinas Petkevičius, kurio 
paveikslą čia matote. Philadėl- 
phijos. gatves ir vėl pradėjo 
šlakstyti nekaltas darbininkų 
kraujas vien už tai, kad jie pa
norėjo žmoniškesnio gyvenimo, 
kad stojo į kovą su nutukusiais 
iš kruvino darbininkų prakaito 
savo išnaudotojais, kad jie ap
skelbė streiką ir nori jį laimėti.' 
Tie kruvini darbininkų * ✓ perse
kiojimai, ta nekalta auka tegul 
atidaro visiems darbininkams 
ir darbininkėms akis, ko mes ga
lime laukti nuo tų savo budelių. 
♦Jų nekaltas kraujas, tegul, kaip 
cementas, sujungia visus darbi
ninkus ir veda juos į nenuolai- 
džią kovą — iki laimėjimto.
Draugai darbininkai, tik laiky
kitės, kaip vienas, stokite visi už 
vieną, vienas už visus, o tikrai 
laimėsite. Kuo^amiausia strei- 
kuokit! Stengkitės išvengti vi
sokių susikirtimų su policija. 
Šaltu protu svarstykite kiekvie
ną savo žingsnį, nes jūsų neprie
teliai tik ir tyko naujų aukų. 
Bukite blaivus, ramus. Stengki- 
tės šiuo streiko laiku nuodugniai 
pažint darbininkų klesos reika
lus ir mokinkitės, kaip del jų 
kovot; o kiti darbininkai, kiek 
išgalėdami, ateis jums į pagal
bą. Tvirtai laikykitės padavę 
vieni kitiems ranką be tautų ir 
tikybos skirtumo, nes visų dar
bininkų reikalai yra vienodi.

raitų ir pėsčiij policistų. Strei
kininkai svaidė policistus plyto
mis, > kuri as vaikai lupo iš šali- 
gatvių ir nešė jiems; savo vy
rams pagalbon atėjo moters, ku
rios ne tik plytomis ir buteliais 
vaišino policistus, bet ir rau
donųjų pipirų bėrusios į akis 
jiems ir jų arkliams.

Vienam vyrui policistas drožė 
į žandą “blekdžeke”, o tas ply
ta permušė policistą. Tuom tar
pu keturi raiti policistai norėjo 
išvaikyti minią, bet . streikinin
kai nesi skirstė 
įd tikim e vienas detektyvas 
šovė a. a. Martiną ir pats tuoj 
pasislėpė gaisrininkų 
Martinas ‘kuvor nu-Jautas, 
met jis tk šiaip miiriqi 
bet nesimušė. Viena 
teris plyta numjušė 
arklio policistą; kita už pipirų 
bėrimą mėlynsiuliams į akis 
buvo tuoj suimta ir tik už 
$l,5Q0 parankos paleista iš ka
lėjimo iki teismui. Nė arklių 
kanopomis, nė revolverių 
viais, nė vėzdais policija 
liojo išblaškyti įnirtusią 
Antgalo, atėjo policijai 
bon iš kelių stočių 
srininkai; visu smarkumu 
paleidę vandenį, išvaikę minią.

Pačiame kovos 
nu-

name, 
kuo- 

buyo, 
mo- 
nuo

šu- 
neva- 

minią. 
pagal- 

gai-

Apie 10,000 žmonių per 
aplankė velionio kūną, 
gėlių vainikai buvo nuo 
1-os kuopos su užrašu:

Front gat-

pasikvietę 
Spreckelio

MUŠTYNĖS "SU POLICIJA.
Susirėmimas, kuriame krito 

l Martinas Petkevičius, įvy
ko Reed, So. 2nd ir 
vėse 21 vašario.

Streikininkai bitvo 
21 vasario piketuoti
cukernę apie 25 moteris, kurios 
apie 5 vai. vakare pastojo ke
lią penkiems dideliems automo
biliams, kurie buvo pilni prigrū
sti streiklaužių, vežamų iš darbo. 
Netoli ciikefnės Reed gatvėj po
licija, kuri buvo kompanijos pa

statyta, suturėjo moteris; bet jos 
, nenorėjo pasiduoti. Kilo, riks- 
i mas, subėgo daug streikininkų. 
• Iš automobilių iššoko policistai 
i ir pradėjo buožėmis mušti stręi- 
į kininkus ir šaudyti. Streiklau

žiai greit išbėgiojo, o prasidėjusi 
‘ kova traukėsi pusantros valan

dos. Čia buvusiems pučistams 
tuojaus talkon totpleškėjo 250

Laidotuvės.
Petb vičiaus kūnas 
vasario buvo atga-' 

bentas Lietuvių Tautinėn svetai
nėn, 
dieną 
Gyvų 
LSS.
“Kritusiam darbininkų kovoj”, 
nuo I. W. W. cukraus darbinin
kų unijos su užrašu :e “Mes nie
kad neužmirštame”, nuo I. W. 
W. kriaučių unijos, nuo biznie
rių, simpatizuotojų, nuo brolių 
ir krikšto dukters. Laidot. dienoj, 
panedėlį 26 vasario, iki 9:30 v. 
ryto susirinko apie 8-9 tūkstan
čius palydovų. Visi buvo prisi
segę po raudoną gėlę, kaipo 
kruvinos kovos ženklą. Laidotu
vėse dalyvavo Lietuvių siuvėjų 
unijos, cukraus darbininkai ir 
įvairios kitos draugijos, tik be 
savo organizacijų vėliavų, nes 
valdžia leido demonstratyves 
laidotuves daryti, tik be vėliavų. 
Iš Taut, svetainės, gedulingai 
muzikai griežiant, buvo kūnas 
nulydėtas j bažnyčią, ir pildant 
velionio giminių norą, buvo at
laikytos pamaldos; jų laiku pa
lydovų didžiuma išsiskirstė. Po 
pamaldų 37 automobiliais ir 12 
specialių gatviakarių į kapines 
suvažiavo apie 3 Alkstančiai 
žmonių. Ant kapo kalbėjo I. W. 
W. unijų atstovai lietuviškai, 
lenkiškai ir itališkai; LSS. * 1 kp. 
vardu kalbėjo d. V. Kapsukas, 
kuris aiškino, kad tik tada, ka
da darbininkų klesa susipras ir 
stos vienas už visus, visi už 
vieną, bus galas kapitalistų kle- 
sai ir tokioms kruvinoms au
koms, kokia tapo M. Petkevi
čius. Kalbėta da ir angliškai. 
Pasipylė raudonų •gėlių lietus 
ant velionio karsto (grabo), o 
Vėliaus šlapia, sunki molio že
melė prispaudė jo kūną ant am
žių. Bet darbininkai ilgai da mi
nės jį, kaipo savo kovotoją, o

PROTESTAI PRIEŠ GYVE-I 
NIMO BRANGUMĄ.

Dešimčių tūkstančių demon
stracija.

Seniai New Yorkas bebuvo 
matęs tokią milžinišką demon
straciją, kokia 25 ^vasario buvo 
surengta protestui prieš gyveni
mo brangumą. Kelios dešimtįs 
tūkstančių žmonių, daugiausia 
moterų, užtvenkė Madison 
Square Garden’ą. Demonstraci
ja traukėsi tris valandas. Profe
sionalių kalbėtojų mažne visai 
nebuvo. Kalbėjo iš minios vy
rai ir moters, kuriuos gyvenimo 
brangumas labiausia spaudė. Iš 
Madison Square’o minia trhukė 
į aristokratį Waldorf-Astoria 
viešbutį, kur New Yorko valsti
jos gubernatorius Whitman pie
tus valgė. Policija ir šnipai ne
leido demonstrantams prieiti 

prAe .Jilda minia, jų
nepaisydama, pradėjo veržtis, tai 
policistai leido veikiman ^avo 
vėzdus ir daugelį žmonių sužeZ 
dė bei sumušė; kai-kuriuos a- 
reštavo. Antgalo, demonstran
tų komisijai leido pasimatyti su 
gubernatorium. Gubernatorius 
pasakė, kad jis bado da nematąs, 
vienok, darysiąs visa ką, kad 
gelbėjus bėdinuosius gyventojus.

Konferencijos.
Tą pačią dieną jungtinės New 

Yorko žydų darbininkų unijos, 
moterų siuvėjų unija, vyrų siu
vėjų. unija ir ^vietos Socialistų 
Partija sušaukė visų aarbiniiikiį 
organizacijų konferenciją tikslu 
apsvarstyti kovos su brangumu 
klausimą. Motinų Sąjunga ko
voti su gyvenimo brangumu su
šaukė 58 politinių organizacijų 
ir darbo unijų konferenciją Rut
gers Square mokykloj ir išrinko 
nuolatinę komisiją iš 25 vyrų 
ir moterų. Komisija 
savo delegatus pas N. Y. gu
bernatorių Whitmaną, reikalau
ti, kad Šutų paskirta $1,OCX),000 
iki $10,000,000, už kuriuos New 
Yorko miestas galėtų pirkti mai
sto ir bėdiniesiems žmonėms 
pardavinėti savo kaina.

“bėdinų \ mes visuomet turėsi
me”.

Atpi ginimas.
Per kelias boikoto dienas New 

Yorke bulvių maišo (165 svarų) 
kaina nupuolė nuo $11.50 iki 
$8.50. Svogūnų (cibulių) mai
šas (100 svarų), už kurį kelios 
dienos atgal buvo mokama $15, 
dabar galima pirkti už $8. Kiau
šiniai, trimis centais atpigę.

Smulkieji grocerninkai vis da 
atsisako pardavinėti bulves, 
svogūnus, cukrų, “lima beans” 
ir tulus kitus neseniai 
brangusius produktus, 
no, kad grocerninkai 
darni didžiąsias 
nimų dalykų, 
ir atpiginę.

New Yorko
roras Swann turįs davinių, kad 
spekuliantai dvigubai tiek už
dirbą, kiek jie moka už maistą.

Gubernatorius Whitman atsi
sako reikalauti iš seimo pinigų 
pagalbai' badaujančiųjų.

labai pa- 
Jie ma- 

boikotuo- 
delei mi-firmas 

daugiausia juos

apskričio proku-

nusiuntė

DEMONSTRANTAI 
VIEŠBUČIO 

5,000 žmonių
stratyviai nuėjo pas Waldorf- 
Astoria viešbutį 2A ___ L L
pradėjo plytomis ir akmenimis 
langus belsti, sočiuosius ponus 
keikti, jų automobilius daužyti 
ir ant pasirodančių ponų užpul
dinėti. 100 policistų sušilę dirbo 
savo lazdomis, kol atstūmė mi
nią atgal.

Šitoj demonstracijoj kalbėjo 
taip-pat daugiausia paprastos 
moters iš minios>

Demonstracijose paprastai ne
ša pamovę ant pagaikščio bul
ves 
tie

ŲAUŽO 
LANGUS, 

minia demon-

24 vasario ir

ir svogūnus (cibulius) ,A 
dalykai ypatingai

nes 
pabrango.

SociaLisčių susirinkimas.
Keli šimtaf socialisčių turėjo 

susirinkimą Bnooklyno Labor 
Lyceum e, kur prizmė rezoliuci
ją, kad šalies valdžią sustabdy
tų maisto vežimą į užsienį ir 
New Yorko miesto ma j orias tuo
jaus įsteigtų rinkas, kur įpėdi
ni esiems gyventojams butų šarvo 
kaina pardavinėjama maistą a.

, Beto7 itfcittirę.J kad kiekviena su
sirinkime buvusioji moteris ra
šytų laiškus N. Y. valstijos kon-^ 
gresmanams ir senatoriams, rei
kalaudamos, kad butų panaikin
ta verstinos milicijos tarnybos 
įstatas.
“Meskit kūdikius į rinštokus 1”

Motinų Vigilant Lygos pirmi
ninkė Ida Harris nuėjo į vieną 
didžiųjų (wholesale) maisto san
krovų ur pranešė, kad delei nuo
lat keliamų maisto .kainų kūdi
kiai badą kenčia. Jai gi davė 
šitokį patarimą: “Jeigu kūdikiai 
neturi ko valgyti, tai išmeskite 
juos į rinštokus”.

Smulkieji maisto pardavinėto
jai protestuoja prieš didžiąsias 
sankrovas, kurios sauvaliai ke
liančios maisto kainas. East 
Side grocerninkai nutarė boiko- - 
tuoti (nepirkti ir nepardavinėti) 
bulvių, svogūnų, cukraus ir kai- 
kurių kitų staiga pabrangintų 
daiktų.
Demonstracijos nesuagituotos.

Kuomet prasidėjo New Yorke, 
Philadelphijoj ir Chicago j de
monstracijos delei gyvenimo 
brangumo, kapitalistų spauda 
pradėjo skelbti, buk demonstra
cijas sukurstę socialistų ir I. W. 
W. laikraščiai ir lapeliai. Te- 
čiaus valdžios tyrinėjimai paro
dė, jog tie protestai kyla savy- 
tai, be kurstymo.

N. “tarnus”.
Kovai su

komisija

Senatorius Borah iš .Idaho įne
šė rezoliuciją, kuria reikalauji, 
kad kongresas paskirtų $10,000,- 
000 pirkti įkaisto ir dalinti jį 
badaujantiems žmonėms New 
Y)orke, Philadelphijoj ir Chicą-

Jungtinių Valstijų teisių sky
rius pradėjo tyrinėti maisto j>a- 
brangimo klausimą New Yor
ke Senatorius Borah reikalau
ja, kad maisto spekuliantai bu-

Yt gubernatorius 
Motinų Sąjungos

Brangumu sąjungos
24 vasario atėjusi j Regis vieš
butį nurodinėjo gubernatoriui 
Whitmanui j motinų ir kūdikių 
badavimą New Yorke ir prašė 
padėti badaujantiems. Jis gi 
ątsakė, kad v “pasakos” apie ba
davimą jam esančios ne naujos 
ir jos visuomet buvusios ir 
sančios perdėtos. Savo pasikaU ^9 Patraukti tieson ir nubausti

kagitalizmo auką. Palydovas. |bėjime M laikraščių atstovai9 flg 
(Tąsa ant 4-to puslapio) biblijos žodžiais raminosi, kadbiblijos žodžiais raminosi, kad

tada, 
pigtų.

girdi, tuojaus maistas at;
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SUJUDIMŲ METU ir vėl viskas sugrįš į senąsias 
vėžes. Dėlto reikia joms nuolat 
budėti, reikia organizuotis,

Lietuvėms mes patartume 
organizuoti gaspadinių draugi
jas, kurios rūpintųsi maisto 
brangumo klausimais ir prisidė
tų prie bendros kovos prieš 
brangumą. Liet. Moterų, Progr. 
Susiv-mo kuopos turėtų, ap- 
svarsčiusios šitą dalyką, kurti 
tokias draugijas ir traukti į jas 
kuodaugiausia moterų. Kur nėra 
Susivienijimo kuopos, ten galė
tų ir LSS. kuopos pradžią pada
ryti. Mums rodosi, kad tokios 
gaspadinių draugijos galėtų ra
sti užuojautos ir tarp toli nuo 
musų esančių moterų, dėlto tu
rėtume Nepraleisti progos prie 
jų prieiti.

Ir neužmirškite, draugai ir 
draugės, nė valandėlei to karo 
pavojaus, kuris da anaiptol ne
praėjo. Šaukite mitingus, protes
tuokite! Tie protestai vistik 
spiria valdžią šiek-tiek skaitytis 
su žmonių valia. Protestuokite 
ir rengkitės į kovą visomis prie
monėmis prieš tą skerdynę.

Kas šiandien darosi po tą 
“laisvąją” Amerikos šalį? Kur 1 

? tik nepažiūrėsi1, visur neramu
mai, darbininkų streikai, bran
gumo spiriamų moterų riaušės, 
jų mušimas, šaudymas. Darbi- 
ninkų ir darbininkių krauju gat- 

?yės laistomos. O delko? Vien 
dėlto, kad jie, nebepakeldami sa
vo jungo, pareikalavo bent kiek 
geresnio gyvenimo. Pareikalavo 
bent kiek geresnio gyvenimo tie, 
kurių rankos viską padaro, ku
rie sukrauja dykaduoniams di
džiausius turtus, stato puikiau
sius rumus, o patįs nieko neturi. 
Prašymų, maldavimų nieks ne
klauso, dėlto reikėjo į kovą stot, 
reikėjo streiką apskelbt. Ir tuoj 
į darbą pradėjo eiti policmanų 
buožės ir net šaudyklės. Panedė- 
lį, vasario 26 d., palaidotas Phi- 
ladelphijoj nušautasis streikinin
kas M. Petkevičius; daugybė 
sužeistų. New Yorke sumušta, 
sužeista ir areštuota daugelis 
protestančių prieš maisto bran
gumą.

Taip elgiasi da nė karo nepa- 
* skelbus, o kas bus, jei jis bus 

paskelbtas? Tuo tarpu riaukti, 
rodos, jau nebeilgai reikės. Jau 
prezidentas reikalauja kongreso, 
kad jam “duotų galią ginti Jung. 
Valstijų teises ant jūrių”, tai 
yra ginl<luoti Amerikos laivus. 
Kongreso didžiuma, matyt, jam 
pritaria^ norint vienas, kitas at
stovas pakritikuoja.

, kapitalistų spauda nieko 
giau taip netrokšta, kaip 
paskelbimo. Ji nepatenkinta 
tuo, kad Wilsonas da taip 

.vilkina, taip ilgai rengiasi.
jei dabar jau visur bado ri-.asės 
kįla, jei dabar darbiniplcus dau
žo ir šaudo, tai kaC/ bus 'toliau? 
Kokie uždaviniai čia musų lau
kia?

Tie patįs., kaip ir kituose kraš
tuose. “Va laimi n to j i” Amerikos 
šalis*yra toks jau pragaras dąr- 
binin1Kams, kaip ir kitos kapi
talistų valdomos šalįs, ir tokio- 
mAS-jau priemonėmis turi 

g ‘kovą vedamu. Pięrniau^a 
... kuodaugitiu.3i\

nio susipratimo įneš t į tą 
kuodaugiausia organizuoto vei
kimo parodyt. Kur tik pasireiš
kia darbininkų sujudimas, kur 
tik pasireiškia jų kova su savo 
išnaudotojais, 
mes. Vienok 
ti gaivalinei 

‘ neturime eiti 
vėjų, deginti 
keliu eidamas nieko neatsieksi. 
Užtat visuomet turime 
protestuojančias minias,

Aiškinti slegiančio pikto 
žastis ir kokiu budu jis 
prašalint, turime šaukti prie or-

E ganizacijos, prie švietimosi. Pa
sinaudojus tokiais sujudimais,

E ‘ reikia šaukti masiniai mitingai, 
N. Įraukti į juos ir toliausia nuo 
£*. ^4nusų stovintieji darbininkai ir 

darbininkės; reikia leisti joms
i pačioms savo vargus išpasakoti, 

w o paskui nuodugniai ir supran- 
L; tarnai išaiškinti, iš ko tas viskas

kįla ir kaip tai prašalint.
New Ytorke Socialistų 

tų Partija ir unijos, taip-pat ir
. Liet. Moterų Progresyvi© Sū

ri aįvienijimo kuopa jau pradėjo 
; veikti —z ir kitur turi veikti, ęfc'

į minias. Tai puikiausia pro
ga prieit prie plačių darbininkų

fe įminiu, daug puikesnė, negu vi1- 
sokie laisvamanių , pamokslai. Ir

fe mes ne ^socialistai botume, jei; 
ririsG ko nepadarytume kuopla-
Blausioms darbininkų minioms 

K akis atidaryti ir parodyti, .kas jų
draugas ir kas neprietelius.

Kapitalistų spauda dabar jau 
včl pradėjo rašyt apie brangu^ 

£ mą;' valdžia vėl pradeda apie 
komisijas brangumo tyrinėjimui 
kalbėti. Tuo itarpuč kainos po 
truputį pradeda pulti. Miestų

v valdžia kai-kur Jau priversta 
8 buvo ateiti žmonėms j pagalbią';

produktus : ir pardavinėt 
kaina. Tai ^ protestų, tų

^/riaušių vaišiu$> Bet tegulįikm©^
| terš nutils nesusiorganizavusios J puolių dvasia, turi ir Susidėt iš

Geltonoji 
dau- 
karo 
vien 
ilgai

jaunuolių. Musų nuomone, ne
gerai priimti j jas vyrus ir mo
teris iki 30 metų. Geriau gal bu
tų priimti jaunesni, negu 15 me
tų, bet ne vyresni - kai 18 metų. 
Tuomet tik galėtų tie jaunieji 
ten nevaržomai jaustis, galėtų 
daugiau savarankumo, sumanu
mo parodyt. Vyresnieji gali tik 
padėt jų darbe.

Baigiant mums apie tai rašy
ti, tebus leista da porą žodžių 
pasakyti ir apie “Jaunuomenės 
Skyrių”, įvestąjį “Naujienose”. 
Musų nuomone, tas skyrius ga
lėtų būti vienas iš indomiausių 

jų skyrių, jei butų vedamas

Jau buvo rašyta apie nekaltai 
pasmerktąjį San Francisco my
riop darbininkų vadą Mooney. 
Ir apeliacijos neleidžia paduot. 
Jau ir korimo diena paskirta — 
gegužės 17 d. Ir jis bus pakar
tas, jei darbininkų minios nepa
kels galingo protesto balso. 
Protestuokit, draugai1

LIETUVIŲ SOCIALISTŲ
jaunuomey.es iyga

būti
musu

kovą,

ten turime būti ir 
turime nepasiduo- 
judėjimo bangai; 
ir daužyti parda- 

produktų, nes tuo

eiti į 
turime 

prie- 
galima

t

panašiai, kaip, pavyzdžiui, 
vedami įvairus Europos jaunuo
lių socialistų laikraščiai. Į tai 
reikėtų redakcijai daugiau do
mes atkreipti, ir tuomet, be a- 
bejonės, mes greitai susilauktu
me įvairiose vietose skaitlingų 
socialistų jaunuomenės organiza
cijų, kurios išauklėtų mums pui-( 
kių kovotojų del darbininkų kle- 
sos išsiliuosavimo.

Linkime Lygai geros kloties 
ir ėjifno tais keliais, kuriais eina 

viso pasaulio jaunoji socialistų 
gvardija, augštai iškėlus tarp
tautinio revoliucinio socializmo 
vėliavą!

VIS DA SOC. LAIKRAŠČIŲ SAN 
TYKIŲ KLAUSIMU

M u n- s tapo prisiųsti “Įstatai , 
L;'-tuvių Socialist!] Jaunuom'e- ( 
nes Lygos”. Mums nereikia aiš- , 
kint, kad mes karštai pritariame 
tai Lygai, ir tai verčia mus pa- ] 
daryt porą draugiškų pastabų , 
del jos įstatų.

Tokių Lygų, kaip draugai ma
tė iš “Darbininkų Kalendoriaus” 
1917 metams, yra įvairiuose 
kraštuose. Jų uždavinys — so
cializmo kovotojų auklėjimas. 
Jie jauni, karšti, dėlto tarp jų 
gyviausia dvasia viešpatauja, 
jie^dr.ug? y r 1 a : Mkhijnrodo? iv 
'.liūzlausio atsidavimo savo idė
jai dirbti. Kadangi tų jaunuolių 
ateityje laukią kareivių kazarmė 
su savo biauria dvasia, nuodijan
čia kareivių smagenis ir širdį, 
tai tos Lygos didžiausią domą 
kreipdavo į anti-mįlitaristinės 
dvasios skiepijimą savo jau
niems nariams. Dabar, karo au
drai pakilus, iš jų pirmiausia 
susideda karo priešininkai, kar
šti revoliucinių tarptautinio so
cializmo idėjų skelbėjai. Jie y- 
patingai platina slapta išleistą 
literatūrą, jie veikliai dalyvauja 
demons t racijose, jie daugiausia 
į kalėjimus grūdami, bet tai ne
įstengia sulaužyt jų dvasios.

Musų Lygos tikslas taip-pat 
panašus, tik nepilnas. Įstatų 
pirmam punkte skaitome :
K “L. S. J. Lygos tikslas yra— 
sutraukti į vieną kūną visą už- 
interesuotą darbininkų klesos 
būvio pagerinimu lietuvių jau
nuomenę; duoti jai progą lavin- 
ties kain fiziškai, taip ir intelek- 
tuališkai, ir oadarytl Lygą vie
ša susiėjimų vietą, kur ji, jau
nuomenė, galėtų pasilinksminti 
ir sykiu stengtųsi suprasti tarp- 
tautiško socializmo dėsnius”.

Kadangi dabar ir čia, Ameri
koj, militarę dvasią 
skiepyt jaunuomenei, 

yčia jau tiesiog mokyklą 
si paversti kazarme, tai 
turėtų būti aiškiai pasakyta įs
tatuose^: aiškią anti-militaristine 
dvasia turi būti persiėmusį ir 
musų Soc. Jaunuomenės Lyga.

Be to kitų šalių socialistų 
jaunuomenes organizacijose tan
kiai pabriežiama kova prieš al
koholio vartojimą — ir čia turė
tų tai Užimti tinkamą vietą. Sva
rus draugiški abiejų lyčių socia- 
listų^ jaunuomenės pasilinksmini
mai visuomet vilioja pas save 
dargi suaugusius žmonas, ir tai 
kartais nuvaro nuo pastarųjų 
pailsimą ir apsiVilimą,

Tos draugijos, kad jos galė
tų tikrai būti užsidegusios jąu- 

’ migliu dvasia, turi, ir Susidėt iš

(Draugų diskusijos S. Bostone) < 
Gal jau nekantraujate, drau- 

gai, nuolat rasdami apie tai i 
straipsnius? Bet da truputį kan- ' 
trybės, šalto, rimto svarstymo, 1 
ir, galbūt, mes jau greitai pri- j 
eisime prie pageidaujamo tų gin
čų galo. Taip bent mums rodo 
įvykusios vasario 25 d. So. Bos
tono ir apylinkės draugų disku
sijos, kuriose dalyvavo 70 su 
viršum draugų, o tarp jų buvo 
draugai: Michelsonas, Pruseika, 
Kapsukas, Smelstorius. Tos dis
kusijos buvo labai įdomios ir 
privedė prie priėmimo bendros 
rezoliucijos .' svarstunu klausi
mu, cVJrto mes čia su pmis šiek- 
tiek plačiau supažindinsime 
draugus.

Drg. Michelsonas pirmutinis 
kalbėjo. Jis nurodė, kad tie gin-' 
čai jau seniai tęsiasi, ir draugai 
susirinko čia, kad suradus būdą 
jiems prašalinti. Nesvarbu to
kiam atsitikime, 
kaltininkas. Svarbu ištirt jų prie-Į 
žastis. “D. Kapsukas sako, kad 
privatiniai soc, laikraščiai nukry
pę nuo kelio, bet ištikrųjų gin
čai ėjo ne del principų, o del 
biznio. Pinigai iš privatinių laik
raščių eina ne į Sąjungos iždą. 
Sąjungiečiai neturi iš to naudos 
—tai kas pakėlė tuo

pradeda 
kadangi 
stengia- 
apie tai

klausimu yra klaidingas žvifg-Tį 
sms. Reikia žiūrėti iš idėjos pu- | 
sės. Ar jų agitacija naudinga i 
socialistams, ar ne. Idėjos žvil- ] 
gsniu vaduodamies mes pripa- | 
žinsime, kad ji naudiųga. Jėi j 
bizniu vaduosimas, visuomet bus 
ginčai. Aš pripažįstu, kad Są
jungai butų geriau, jei pinigai 
eitų jų kason, bet kol Sąjunga 
netur tiek' spėkų, kad juos pa
imtų į savo rankas, tol turi lik
ti, kaip yra. Visi privatiniai šcįį 
laikraščiai tarnauja musų orga
nizacijai. — Dabar iškilo naujas 
klausimas: “Kova” turi vado- 
vaut, kiti turi ja sekti. Tai yra 
negalima. Turi būti žodžio ir 
spaudos laisvė. Reikalaudami, 
kad mes jumis sektume, jus no
rite uždėt ant musų cenzūrą. 
Tuo budu prasižengiate prieš 
žodžio, spaudos ir sąžinės lais
vę, kuri šiame krašte net prezi
dento Wilsono, net buržuazinės 
pačtos mums yra prapažinta, nes 
ji liuosai siuntinėja musų laik
raščius. Ką sako “Kova”, Są
junga turi klausyt, o privatiniai 
soc. laikraščiai turi turėt laisvę. 
Juo mažiau gali sekti “Kova” 
teorijos klausimais. Čia turi bū
ti teisė kritikuot. — Paimt pri
vatinius soc. laikraščius Sąjun^ 
gos kontrolė n. Kokią tad kon
trolę uždėsim? Ar Literatūros 
Kom., kurio nariai kartais vos 
tik pavardę gali pasirašyt? Kaip 
tad gali kontroliuot? Bet, ir paė
mus kontrolėn, po kokių metų 
gali privatiniai soc. laikraščiai 
nustot klausę Sąjungoš įstaigų 
ir Sąjunga neturi priemonių^ 
jiems suvaldyti, nes ne jai jie 
priklauso. Jei jiems skirta iš
krypi iš ' socializmo kelio, jįę

f iškryps — jokios Sąjungos kon- 
i trolės tam negelbės. — Mes dir- 
į bam Sąjungos darbą nė kiek ne!

mažiau už Sąjungos organų re- 
- daktorius. Aš įr d. Prusefluį 
• daugiausia kuopų nutvėrėm, mu- 
i sų laikraščiai rengia Sąjungai

dirvos. Tai ko ir bereikia dau
giau? Visi laikraščiai negali būti 
nukalti pagal vieno kurpaliaus. 
Tuomet jie neatsiektų savo tiks
lo, su jais nebūtų 
prie plačių minių, 
priemonės, kurios 
mos, netinkamos: 
gali vadovauti principų ir teori- 

| jos klausimais, —- tai butų nege
rai. Didžiuma negali but kom- 
petentė tai spręst. Vienas žmo
gus gali būti kompetentesnis, 
negu šimtai, tūkstančiai ir net 
milionai. Kaip veikiant gali but 
daugiausia naudos? Kokia tak
tika del karo turi but vartoja
ma? Ir panašiais praktikos da
lykais ir tai nevisuomet gali but 
vienodumas. Ir čia negalima 
remtis didžiuma. Reikia palikt 
visų privatinių soc. laikraščių 
redaktoriams laisvę. Bendras vi- 

t sų pamatas tegali but: klesų ko- 
‘ voš ir galutino tikslo — sočia- 

kas tiį ginčų Įįzrao pripažinimas. O įvairius 
dienos klausimus rišti turi tarp 
savęs patįs soc. laikraščių re
daktoriai. Tam jie zyra įsteigę 
soc. laikraščių Sandorą, ir ji 
geriausia tai pili atlikt”.

Kapsukas kalba po d. Michel- 
i šonui: “Aš sutinku, kad vien 
bizn.u vaduotis, rišant musų lai- 

■*<r;^čių santykius, negalima, iri 
kajr tik u pi v i sų -pirma 

idėjinė pusė. Apie tai aš ir kal
besiu. D. Michelsonas sako^ kad 
visiems soc. laikraščiams turinti 
but laisvė palikta. Jis kalba, 
kad šitoje laisvoje šalyje dargi 
prezidentas Wilsonas, dargi bur
žuazinė spauda pripažįsta soc. 
laikraščiams laisvę, o mes norį 
cenzūrą įvest 1 Bet, draugai ir 
draugės, kokia organizacija gali 
gyvuot be tos “cenzūros”,' be 
disciplinos? Kam) tuomet reikė
tų tos organizacijos, tų Nuva
žiavimų, tų referendumų, tų va-

1 dovaujamų Sąjungos Organų 
• rinkimų, jei jų nutarimai nieko 
į nereikštų, jei kiekvienam organi- 
" zacijos nariui butų pilna laisvė 
, palikta šiaip ar taip 
■ ar kitą klausimą, jei 
. ja negalėti! dargi 
> principų nustatyti ir 

klausimų? O juk ir 
sutinka d. Michelsonas. Jis rei
kalauja ir tais klausimais lais
vės. Žinoma, teorijos klausimais 
turi būti palikta visiems organi
zacijos nariamfc kritikos laisvę. 

[Apie jos varžymą nieks pas -muš 
nė nekalba. Vienok, toliau kal
bėdamas, jau ir pats d. Michel
sonas šiek-tiek susiaurina tą 
“laisvę”, Jis pripažįsta, kad vis
tik visi musų laikraščiai turi pri
pažint klesų kovą ir galutiną 
idealą — socializmą. Vienok 
jei šito bendro principo, to ker
tinio viso musų veikimo ak
mens, — klesų kovos principo 
— ir galėjo pakakti, kuomet 
tvėrėsi soc. laikraščių Sandora, 
tai šiandien, didžiojo krizio me
tu, jo nebepakanka. Šiandieni 
,/ėikia mums duoti aiškus atsa
kymas j įvairius naujus klausi- 
itMūs, ir musų paskutinis suva
žiavimas tai pkdarė, vienbalsiai 
priimdamas “principų rezoliuci-r

i jį"* Ar privatinių soc. laikraš
čių redaktoriai neprivalo ja va- 
duotis? Jėi Jie yra sąjungiečiai, 
Jie turi Jją Vaduotis, turi pildyti 
suvąLŽiąviitiy ir referendumų pri-

galima prieit
Taigi tos 

buvo siulo- 
Sąjunga ne

rišti vieną 
organizaci- 
pamatinių 

rišti dienos 
su tuo ne-

nutarimus, turi tai daryti 
dargi tuomet, jeigu jų pažiūros I 
skiriasi. Socialistų organizaci- j 
joj mažuma turi pasiduoti di- 4 
džiumai. Ypatingai tai svarbu < 
praktikos veikime, duodant at- ; 
sakymą į dienos klausimus. Kas 
dabar pas mus išeina? Pild. K- 
tas duoda tokius nurodymus, o 
privatiniai soc. laikraščiai skel
bia kitokius. Pavyzdžiui, nese
niai Pild. Komiteto vardu buvo 
išsiuntinėti visų kuopų sekreto
riams laiškai su nurodymais, 
kas reikia daryt kovai prieš ka
rą. Tas laiškas buvo svarstytas 
ir LSS. 60 kuopos (So. Bos
tone). Tarp kita ko ten buvo 
patarta priimti Brooklyne pri
imtoji ir tilpusi “Laisvėj” anglį: 
kalba rezoliucija, jei kitokios 
nebūtų galima pagamint. Pasku
tinis gi “Keleivio” numeris kri
tikuoja tą rezoliuciją ir taip ra- 

[ šo apie protestus prieš karą, kad 
tuo budu tiesiog sulaiko nuo jų 
lietuvius darbininkus. Pild. Ko
mitetas šaukia: protestuokit, 
Įdek tik išgalit 1, o “Keleivis” 
sako: apsižiurėkit, kad jus del 
tų protestui iš darbo neišmestų, 
neprotcstuokit lietuvių vardu, 
nes tuo budu valdžios nemalonę I 
galite užsitraukti!... Vieni trau
kia į vieną pusę, kiti į kitą, ir 
kas iš to gali išeiti? Ir tai nebe 
pirmas atsitikimas. Tokiais ke
liais eidami, draugai 
ja Sąjungai, kaip jie 
ardo ją, trukdo jos 
prieš tai turi stot visi 
čiai, dargi tie, kurie 
dabartinei “Kovos” pozicijai. Tik 
organižuotu veikimu, tik pripa
žindami vadovaujamų Sąjungos 
įstaigų — referendumų, suvažia
vimų, Pild. Komiteto — nutari
mus mes galėsime tinkamai ve
sti kovą su savo priešininkais, 
o ne eidami kas sau. Ne apie 
“Kovos” vadovavimą mes nuolat 
kalbame, o apie Pild. Komiteto 
vadovavimą, kuris tam tikslui 
yra referendumu renkamas. 
Draugui Micbelsonui niekieno 
nerenkamas ir nekontroliuja- 
mas redaktorius daug labiau ga
lįs būti kompeteutis) negu są- 
jvj’giečij^ darbinin
kų tūkstančiai. O man tai išrodo 
labai klaidinga ir blėdinga pa
žiūra. Tos minios gali klysti. 
Jos gali kartais netinkamų žmo
nių išrinkt j vieną ar kitą iš
taigą. Bet vis labiau įtraukia
mos į judėjimą, vis sąmoningiau 
dalyvaudamos klesų kovoj, vis 
nuodugniau svarstydamos savo 
reikalus, jos daug geresnį atsa
kymą gali duoti į įvairius bėga
mus klausimus, negu atsitolinę 
nuo tų minių redaktoriai. Tiktai 
tuomet musų veikimas pasida- , 
rys vienodesnis ir spartesnis, 
kuomet visi šoc, laikraščiai pri- 
pažis Sąjungos vadovaujamą ro
lę ne tik Sąjungai, o ir sau. Jei 
jie to nepripažis, jie negali būti 
sąjungiečiai, jie nestiprįs musų 
organizacijos ir veikimo, o silp-

i nįs jį. Ir kol tai bus, neišnyks 
tarp musų aštri polemika.

Drg. Pruseika trumpai kalba 
ir nurodo, kad klaidinga yra 
rišti privatinių soc. laikraščių 
klausimą su socialistų tarp-: 
tautinės krizio ir apskritai prin
cipų klausimais. Daryt išvada, 
kad tik privatiniai laikraščiai ga
lį nuslyst, neteisinga. “Jeigu ir 
visi lietuvių soc. laikraščiai bu
tų LSS. organai, tai da nereiš
kia, kad jie butų vienodos nuo
monės. Geriausias to pavyzdys 
Vokietija”. Vienok jis pripa
žįsta, kad vadovaujama rolė tu
ri priklausyt organizacijai. “Tu
ri būti pripažinta nuomonės ir 
kritikos laisvė, bet kartų ir or
ganizacijos kontrolė. Privatiniai 
laikraščiai nieko neturi prieš tai, 
kad butų paimti į Sąjungos ran
kąs, Mes einame prie ta”... D. 
Pruseika nesutinka su d. Michel- 
sonu, kad redaktoriai esą kom- 
petentesni, negu darbininkų tūk
stančiai ir milionai. ką del tų 
protestų prieš karą, del to lietu
vių kailio saugojimo, tai 
“Keleivio" atsiliepimas 
keistą įspūdį padaręs 
Bręįldyno draugų.

netarnau- 
sakosi, o 
darbą, ir 
sąjungie- 
nepritaria

Drg. Smelstorius ir nesutfelm 
su tuo, kad vienas žmogus galįs 
geriau nuspręsti, negu minioj 
“Bet jeigu Pild. Kom-tas paduos 
direktyvą, kaip elgtis, tai mes, 
galim ir savo nuomonę paduot. 
Jie norėtų, kad, ką autoritetai] 
pasakėy tai turį but šventa, TS 
demokratizmo mindžiojimas^^® 
deąpotizmo tvarka. Hierarchiją, 
oligarchiją nori pas mus įvesti 
Jie nori sau pasįlikti sprendinU) 
teisę, o neduot jos žmonėms. 
Jiems jų ambicija, jų dau
giausia rupi. Kas gali tą niusąi 
“aš” kritikuoti? Privatiniai 
laikraščiai tik ir gali pastebėt 
jų paklaidas ir turi juos kritiu( 
kuot”. Pavyzdžiui primenajt| 
brooklyniškę protesto rėz6Į^H 

i ją. Stebisi, kad to lietuvių vai® 
minėjimo reikalauja ypatingi

■ tie, kurie sakosi tarptautiniai M 
- cialistai esą, o ištikrųjų tamį 
1 nore, kad butų lietuvių varda^ 

minimas, esą ne kas kita, kaip 
draugų patriotizmas, “sodat^M 
triotizmas”. “Jie juokiasi, kad 
mes norime jūsų, darbininkai 
kailį apsaugot. Jiems, tai juokai 
nes ne jų kailis už tai kentės, 
juos iš fabriko mes, o jusi Taipj 
mes saugoj am jūsų kailį įr per 
sergstim jus...”

Drg. Michelsonas:» “Keleivii^ 
red. nežinojo apie Pild. Kom-tc 
laiškus, išsiuntinėtus kuopomą 
bet lietuvių “kailio šauęojinM 
irgi pritaria. “Tie protestai 
tuvių vardu gali užkenkt lietw 
viams. , Pasirodo, kad d. Kapt 
sukui nerupi lietuvių kailis”^D 
Mich. pripažįsta, kad rcikiajggj 
daktoriams pasitarimo.

> sutinkame, kad taktikoj
■ lingas vienodumas, ir Soc5|H
■ kraščių Sandora tai seniausi 

likdavo, “krivūles” siuntinei® 
ma. Redaktoriai dalyvaudavo S 
rimuose. Jie geriau gali 
styt ir nuspręst, negu PiĮds S 
tas. Todėl laikraščiai
sekti P. K-to( ar Lit Komi 
nutarimais. Užtat turi butį|g| 
gaivinta Sandora. O jos nutari 
mus turi patvirtint P.
dvasia jis siūlo susirinkimui W 
imt rczoiiucijc.

Kapsukas sako, kad 
Smelstoriaus “deklamacijas" w 
randąs reikalo atsakinėti. Dra 
Michelsonui atsako, kad, įĮM 
ištikrųjų rupi demokratumd 
tas turi pirmiausia pripažim 
referendumu renkamą Pild. K 
tą. “Sandoros gi nariai, priv| 

’ tinių soc. laikraščių redakfofl 
1 Sąjungos nerenkami, jos nęM 

troliuojami, nuo jos nepriklauš| 
mi, tai kaip gi gali jie būti 

‘ galiai jos veikimo nustatytoj^ 
Į jų veikimo nustatymą lengvi 
gali turėt intakes pašaliniai 
lykai. Atsiminkit tūlo laikraŠfi 
ninko “Balsą iš minios”, ’ kįffl 
tilpo “Laisvėje”, ką jis kalą 
apie Sandorą, norint pats anaip 
tol nepritaria “Kovos” Pozg 
jai. D. Michelsonas ntano^W 
redaktoriai labiau kompet^fl 
rišti įvairius dienos klausitmil 
bet kad ir tas lietuvių ° kaili 
saugojimas” rodo nedidelį J 
kompetentumą. Ar tie' sąjungi 
čiai darbininkai, kurių Ifail 
saugojjmu taip susirūpinę 
leivio” redaktoriai, 
jiem? Tikrai ne, nes, jei prita) 
tų, tai ir per streikus reik®^ 
jiems savo “kailį saugot” ir V 
sur. Ne lietuvių gailio saugoj 
mu mes turime dabar rūpinti; 
o darbininkų klesos kaili 
gojimu, dėlto mes negalimfe 
ti tokiais keliais, kuriuos ‘TŠžįt 
nurodo. Ir kas išeitų, jei privl 
tinių soc. laikraščių reda

• savo kailį saugodami ir turėdi 
. mi didžiumą, pradėtų vestf?<®' 
į bininkus tokiu keliu? Ne rėdą 
r toriai turi vadovaut, o pačios^ 
. jungiečių minios per savo

rinktąjį Pild. Kom-tą”. Ta d^ 
šia Kaps. siūlo susirinkimui ’ 
zoliuciją priimt.

Kalbėjo ir kiti draugai, pri 
minė senuosius giąčusAfd| 
priekaištų privatinių so^<^l^ 
raščių redaktoriams ir Kap^ | 
kui (d. Raulinaitis tikino, ; 
Kapsukas visus tuos vaidus iž 
kėlęs), bet nieko naujo

tas 
labai 
tarp
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kusijos nedavė, dėlto del vietos 
stokos mes čia jų neminėsimi. 
Pagalios, Kapsukas padavė to
kią rezoliuciją:

“Matydami didelius nesutiki
mus tarp įvairių socialistų laik
raščių ir nesutarimus dargi die7 
noš klausimais, kas ’ labai ken
kia musų veikimui mes*, LSS. 
60 kp. ir apylinkės kuopų nariai, 
pripažįstame, kad išvengimui to 
visi socialistų laikraščių redak
toriai turi vaduotis LSS. suva
žiavimų nutarimais ir bėgamais 
klausimais klausyti LSS. Pild. 
Komiteto direktyvų, paliekant 
jiems draugiškos kritikos teisę”.

Paskui da kalbėjo ddv Duben- 
dris, Pruseika ir kiti, pilnai pri-

- tardami rez-jai. Dd. Smelsto- 
rius ir Raulinaitis principe su
tiko su ja, tik sakė, kad tai ne
busią galima įvykdint. “Kaip 
elgtis vietiniais klausimais? 
Kaip elgtis, negavus P. K-to di
rektyvos?” Į tai buvo atsakyta, 
kad vietiniai klausimai reikia ri
šti vietinėj organizacijoj; o kol 
nebus gauta nuo P. K-to direk
tyvų, reikia vaduotis bendrais 
principais. Buvo ' nurodyta, kad 
išsisklaidę Sandoros nariai da 
ilgiau negali duot atsakymo, ne
gu vietoj gyvenantieji P. K-to 
nariai. Be to pastarieji gali su- 
siėję išdiskusuot klausimą ir į 
savo posėdį pasikviest .ir soc. 
laikraščių redaktorius. Tada 
buvo paduota rezoliucija balsa
vimui.

Už 
prieš 3 

Drg.
rezoliuciją:

“Tarp socialistų laikraščių bu-

rezoliuciją balsavo 66, 
bals.
Michelsonas padavė kitą

tinai reikalinga idėjinė vienybė. 
Tos* vienybės palaikymui jiems 
reikalinga organizacija. Kadan
gi buvusi Socialistų Spaudos 
Saridora nėra da mirus, tai mes 
pageidaujame, kad ji veiktų ir 
toliaus.

“Tačiaus šita Sandora turi va
duotis LSS. suvažiavimų nutari
mais ir vadovaujančių Sąjungos 
įstaigų nutarimais ^praktikos 
klausimuose^

“Teorijos gi klausimuose kiek
vienas laikraštis gili turėti savo 
nuomonę.

“Tačiaus butų pageidaujama, 
kad tokiuose klausimuose, kurie 
paliečia musų spaudos taktiką, 
Sąjungos įstaigos, tartųsi su 
Spaudos Sandory. ,

Priimta vienbalsiai.
Iškarto kitaip skambėjo pas

kutinis jos punktas: buvo pasa
kyta, kad vadovaujamos Sąjun
gos įstaigos “turi” tartis su Sp. 
Sandora. Su tuo kiti nesutiko. 
Tuumiet d. Mich. pataisė: “pa
geidaujama, kad tartųsi...”

Mes labai plačiai padavėme tų 
diskusijų aprašymą, nes mano
me, kad jos suloš labai svarbią 
rolę soc. laikraščių santykiuose. 
Tikimės, kad Pild. Kom. ir Sp. 
Sandora patviilįs tas rezoNuci- 
jas, ir tuomet tik reikės stengtis 
gyvenime jos vykdint.

Diskusijos padarė labai malo
nų įspūdį. Draugai skirstėsi, 
tvirtai spausdami vieni kitiems 
ranką. Susiartino ir buvusieji 
draugai-priešininkai. Mes tiki
mės, kad So. Bostone padaryta 
gera- pradžia musų visų susiar
tinimui, kuri ypatingai dabar 
taip reikalinga.

Nuo buržuazinio pacifizmo su 
jo “žmoniškumo” šnekomis ne
toli bėgęs ir social-pacifizmas, 
kurį skelbia kai-kurie socialis
tai.

Tuo žvilgsniu labai įdomu tai, 
kas šią valandą darosi Amerikos 
Socialistų Partijos viršūnėse. 
Partijos viršūnės mano, kad esą 

“galima sudaryti blokas su bur
žuazijos pacifistais, kas juk vi
sai yra neleistina. Hillquito lu
pomis (žiur. jo pasikalbėjimą 
“N, Y. Times” 11 vasario) vir
šūnės mato tikrą “tautų” pro
gramą “puikioj prezidento kal
boj į senatą” (taip, nerausda
mas, kalba Hillquit’as). Tai 
viena. O kita, tas pats- Hill- 
quit’as skelbia, kad socialistai 
streikais nekenksią šaliai rengtis 
į karą.

Ir ištikrųjų, kodėl gi nepasi
rodyti prieš buržuaziją geltono
sios spaudos puslapiuose, jeigu 
jau yra “puiki prezidento kalba 
j senatą”?..

Frazių .marios apie žmonių 
meilę, žmoniškumą ir kitką, tai 
yra tikras apgaudinėjimas, jei
gu tame nebūna šaukiama į re
voliucinę kovą. Pacifizmas ir so
cial-pacifizmas yra toks jau dar
bininkų minių mulkinimas, kaip 
ir patriotizmas. Ir tik išsinėrus 
iš paficizmo kailio, Amerikos 
Socialistų Partija tegalės išeiti 
į tikros socialistinės kovos ke
lią. (Iš “Novi Mir”)<

Vertė C. Videns.

norš skyrium išreikšti apie tai 
savo nuomonę ir parodyti, kaip 
kalba ir žiuri revoliuciniai mark- 
gininkai į parlamentą, įstatymų 
leidimą ir parlamento vartojimą 
agitacijos tikslais. Lai nemano 
draugai, kad mes nepripažįstame 
politinės kovos ir parlamenta
rizmo, Ne, mes taip politinę, 
taip ekonominę kovą 
kiek 
mui 
nes;
rime, 
pagandos tribūną, o ne kaipo 
įstatymų leidimo įstaigą darbi
ninkams; tuom neva įstatymų 
leidimu da daugiau užtemdo 
darbininkų klesinę sąmonę arba 
trukdo jų susipratimui augti, 
Amerikos darbininkų klesos di
džiuma nieku taip netiki, kaip

turime, 
galėdami, vartoti stiprini- 
darbininkų klesinės sąmo- 
bet mes į parlamentą žiu- 
kaipo į agitacijos ir pro-

parlamentarizmu ir tą tik kelią 
mato liuosavimįuisi iš kapitaliz
mo jungo; prieš rinkimus dirba 
išsijuosią, bet praėjo valdininkų 
rinkimai, ir 
rinkimų.

Draugas 
darbininkai 
kaip jam priešintis, bet diskusijų* 
laiku, kada pradėjo ginti parla
mentarizmą, pasakė: “Aš neži
nau ; gal ir aš taip bučiau pada
ręs, kaip padarė Prancūzijos 
sindikalistų vadas ir revoliucio- 
ninis marksistas (?R) Hervė ir 
Guesde; mes nežinome kokiose 
jie aplinkybėse yra ir buvo, kad 
galėjo likti social-patriotais". 
Taip kalba prasti marksiš- ’ 
tai. Na, o kaip gi- bus su Ame
rikos sočia 1-patriotų “aplinky
bėmis^? Julius Daubaras.

vėl

N. 
turi

miega iki kitę

nurodė, kaip 
sutikti karą ir

Į LAISVOJI SAKYKLA

GILIAU SVARSTYKIM

Pacifizmas ir socialdemokratija
N. Bucharin.

Pacifizmas tai yra judėjimas 
delei taikos. Bet ne kiekvienas 
judėjimas delei taikos yra paci- 

j ^izmo__jiidėjimas. Tikras, r revo
liucinis judėjimas dėlei taikos 
negali ir neturTnieko bendra tu
rėti su pacifizmo judėjimu.
• Pacifizmas stovi, prieš visus 
ir visokius karus, kadangi karas 

1 . tai yra prievartos ir žmogudy- 
bės darbas. Revoliucinė social
demokratija nieku budu nesi
priešina visiems ir visokios rų- 
šies karams. Jinai priešinasi 
karams, vedamiems del viešpa
taujančiųjų klesų reikalų; jinai 
priešinasi prievartai, kuri buna 
atkreipta prieš proletariją; jinai 
priešinasi vadinamam kapitalistų 
tėvynės gynimui.

. Bet ar socialdemokratija gali 
atmesti naudingumą griežtų 
priemonių, taikomų į buržuazi
ją? Anaiptol ne. 1905 m. Rusijos 
revoliucija visa buvo persigėrvi- 
si revoliucinių, “prievartos veik
imų” dvasia. Ir negalima sau 
įsivaizdinti jokią revoliuciją, kai
po “rangią” revoliuciją. Revo
liucinė kova savo šaknyj prieš
tarauja saldžioms šnekoms apie 
taikų ir ramų gyvenimą, “aps
kritai”.

Kitas pavyzdys. Leiskime, ko- 
kiame-nors krašte proletarija 
laimėjo pergalę, sulaužė buržua
zijos besipriešinimą ir paėmė 
valdžią į savo rankas, likd-šei- 
myninkė- savo tėvynės, socialis
tinės tėvynės. Ar proletarija tu
ri ginti šitą socialistinę tėvynę 
nuo kitų, kapitalistų tėvynių, 
valdžių, kame proletarija tebėra

* pavergta? Žinoma, kad turi. To
kiose sąlygose proletarijos re
voliucinė valdžia turėtų vesti 
karą su kapitalo valdžiomis. Ji 
butų proletarijos judėjimo rei-

' kalų išdavikė, jeigu to nedarytų.
Suprantama, da gyvenimas 

nestato klausimo ^apie socialistų 
valstybės gynimą, ir apie tai 
kalbėti da truputį peranksti. Da 

4 niekur proletarija neišsikovojo 
/ valdžios, ir socialistų tėvynes da 
a niekur nėra... Šiuo pavyzdžiu 

mes norėjome tik parodyti, kad 
• Revoliucinė socialdemokratija ne-

* 'gali pasitenkinti tuščia frazę ą?
,Ak k •; ' /T,

turėjo

Vienas draugų pa-

išreikšti] savo
Vp-;

įkalbėti” 
karų* Galų- 

vienu plepė-

vienok, toli 
kaip 
ken-

pie karo kenksmingumą, nes ka
ras tai, girdi, prievarta. Jinai 
turi aikštėn kelti kapitalistinį, 
plėšimo pobūdį dabartinių karų, 
kurie yra večaml vien “tiktai de
lei mažo finansinių tūzų rate
lio reikalų. Da daugiau,—jinai 
turi rodyti reikalingumą veik
lių, karingų ( ne vientik “ra
mių”) darbininkų klesos žings
nių prieš šituos karus.

Jau matyt iš duodamų pavyz
džių, kad pacifizmas neturi jo
kio kovos turinio. Jis remiasi 
tikėjimu, kad “viskas busią ge
rai”, kad galima esą 
valdžioms nedaryti 
gale gi jis virsta 
jimu.

Tas plepėjimas,
gražu nėra toks nekaltas, 
atrodo. Tikrenybėj jis labai 
Ida proletarijai.

Kad proletarija galėtų atsi- 
liuosuoti nuo nuolatinių kapi
talistinių karų, tai, pirma, turi 
aiškiai matyti busimą dalykų 
padėjimą, tikrus viešpataujan- 
čiųjų klesų tikslus; antra, ji tu
ri būti išauklėta nuosakios kle
sų kovos dvasia, kuri neatmeta 
nė pačių griežčiausių priemonių 
vartojimo.

Pacifizmas pačiame savo pa
mate tam priešinasi. Jis visai 
neteisingai piešia artimąją mu
sų ateitį, kuri jam atrodo (kal
bame apie ateitį kapitalizmo rė
muose), lyg koks demokratinis 
rojus, su trečiųjų teismais, vi
sokiomis laisvėmis, ginklavimo- 

su siauri n imu arba ginklavimo- 
išnykimu ir tt. ir tt. Ištikrųjų, 
kas kita mūsų laukia: augan- 
reakcija, negirdėta militariza-

cija, didėjanti ekonominė ir po
litinė priespaudą, antgalo, nuo
latiniai karai.

Visa tai reikia aiškiai supras
ti, kad su tuo kovojus.

Pacifizmas gi migdo proletari
ją, gražiomis spalvomis teplio
damas tai, ko nebus. Jis pro
letariją migdo svaiguliu tikeji- 
mo viešpataujančiųjų klesų 
geraširdyste. Jisai tai yra me- 
Ig^ingais žodžiais dengimas tik- 
r^ darbų buržuazijos, kuri sku
biai mobilizuoja savo spėkas ir 
prieš išlaukinį, ir prieš vidujinį 
są v o p r i eš i ninką.

si
si

ti

VIEŠAS ŽODIS F. J. BAGO- 
ČIUI.

Gerbiamasis!
Pakviestas anglų klubo, va

dinamo “Civic Association” pa
kalbėti Norwoodo lietuviams 
apie pilietybę vasario 15 d. šių 
metų, Tamsta savo prakalbose 
pasirodei perdideliu šios šalies 
patriotu ir pasakei daug dalykų, 
su kuriais negalima sutikti. 
Tamstos pakvietimo tikslas bu
vo geras ir svarbus, nes piliety
bei, rodos, niekas musų nėra 
priešingas, kaip lygiai niekas ne- 
priešingas ir šiai respublikai. 
Bet pati Tamstos kalba, kurią 
tuomsyk vartojai, nėra girtina, 
ypač šiuo konflikto momentu. 
Kad respublika yra geresnė už 
monarchiją, tai jau, rodos, visi 
žino. Bet respublika tai da nė
ra tas kelio galas, kur pasibai
gia darbininkų išnaudojimas ir 
skriaudos, o tiktai takelis, ku
riuo proletariatas kiek sparčiau 
<’ iii žengti prie galutino iš po 

\ )it ? jungo pasiliuosavi- 
mo, negu monarchinėse valsty
bėse. Labai tai gerai, kad Tam
sta išgyrėt Amerikos laisvę ir 
tvarką, bet kodėl neparodėte ir 
jos blogąsias puses? Juk kalbė
jote darbininkams, kuriems ne 
kartą jau /esate tikrinę apie šios 
šalies netikumus ir graudinę 
darbininkus del jų skurdo ir iš
naudojimo! Ktvįctėte juos stoti į 
neatlaidžią kovą su kapitalu, ku
ris taip drūčiai susiklijavęs su 
šios šalies valdžia, kurią Tamsta 
dabar taip labai išgarbinai. Ir 
da energingiau sušukote: “Jei
gu kaizeris bandytų lįsti į Ame
riką, užgriebti jos laisvę, tai aš 
pirmutinis stočiau šią šalį ginti”. 
Tai puikus pavyzdys darbinin
kams, ar ne? Juo labiaus puikus 
tuo laiku, kuomet Almerikos su 
Vokietija ryšiai nutruko ir vi
sur švaistosi karo šmėkla. Nors 
Tamsta, klausiamas d. M. Ake
laičio, sumažinai savo karingu
mą, ir pasakei, kad tai “termino
loginės” paklaida, bet tų “termi
nologinių” paklaidų buvo ir dau
giau, kurių iš savo geros valios 
vistik nepataisei.

, Tamsta sakei, kad kokį tai va
karą kalbėjęs. Brocktono lietu
viams, šaukdamas protestuoti 
prieš grasinantį Amerikai karą, 
o pas mus jau tikinai, kad nepi- 
Hečiai nieko negalį padaryti. Bet

pasaulyje šalis; Tai, girdi, fak
tas; o jei ne geriausia; tai ko 
jus čia gyvenate? Keista girdėti 
tokie žodžiai iš darbininkų drau
go. Iš to galima tokia išvada 
padaryti: reiškia, jeigu jus strei
kuojate ir jums čia negerai, tai 
keliaukite sau sveiki, Jkur jums 
geriaus! Bet kur tas darbinin
kų gerasis pasaulis? Kibą tik 
ant Marso? Tamsta tose prakal
bose rodei du aiškiu patriotiniu 
veidu, bet į darbininkus nė per 
pirštus nepažiūrėjai. Berods, T. 
sakeisi kalbėsiąs kaipo šios ša
lies pilietis. Ęet kur paslėpėte 
tuos prakilniuosius idealus, ku
rie pirma pas jus buvo ir ku
riais dalinotės su draugais dar
bininkais? Ir kaip tie idealai ga
lėjo tą vakarą iškentėt jūsų e- 
nergingam kūne, to aš nesu
prantu. Kalbėdamas Tamsta 
apie pilietybę, daugiausia adre
savai į lietuvius: “Jus tapsite 
majorais, gubernatoriais ir ki
tais valdininkais”... Lyg kas

Vienas LSS. žymiausiųjų kal
bėtojų, kurį šiam kartui pavadį- 
sime d. N. turėjo diskusijas vie
nos LSS. kp. susirinkime. Ir 
manding jo nuomonės
perdaug opportunizmo ir refor- 
mizmo. 
kėlė tokį klausimą ir meldė, kad 
draugas N.

liu Amerikos darbininkai eidami, 
įves socializmą? — Ar revoliuci
jos keliu, ar reformų? Draugas 
N. pasakė: “Aš nėsu prana
šas, bet, mano nuomone, ge
riausias butų kelias revoliucinės 
kovos; bet gali būti, kad ir re
formų keliu įvyks socializmas; 
gali būti, kad buržuazija, maty
dama savo silpnybę, geruoju pa
siduos”. Po šių draugo N. žo
džių kilo didelės diskusijos, ku
riose draugai kritikavo draugo 
N. paskutinius žodžius. Drau
gai nurodė, kad viešpataujančio
ji klesa jokiu budu geruoju ne
pasiduos, bet jeigu jau ir $avo 
spėkomis nebegalėtų atsilaikyti, 
tai šauksis kitų šalių savo sėb- 
rų kąpitalistų pagalbos, kaip tai 
buvojhu Paryžiaus komuna 
Prar 'uzų revoliucijos metu ir 
tt. O vienu parlamentarizmo 
keliu mano prieiti prie socializ
mo, tai ištikrųjų tik opportunis- 
tai ir reformistai, kurie toliaus 
nenueina, kaip tik iki parlamen
to kėdžių; ir jeigu parlamentas 
kur kokį trupinėlį numetė dar
bininkų klesai, kai šuniui kaulą, 
tai reikia dėkui pasakyti darbi
ninkams, kurie revoliucine kova 
privertė parlamentą leisti geres
nių darbininkams įstatymų. Bet 
pravesti socialistų didžiumą į 
parlamentą jokiu budu mes ne
įstengsime, nes dabartine^ viešj 
pataujančioji klesa-buržuazij ^'Mabar jau ir piliečiai negelbėsią, 
jokiu budu be revoliucinės kovoslj^es esą Wilsonas ir senatas tik 
to neleis. Man keista, kad drg. pildą Jungtinių Valstijų konsti- 
N. parlamentą perdaug iš- furiją. Kodėl gi tad, Tamsta 
baltino ir stengėsi rodyti parla- nepatarei broektoniečiams ir ki-

----M r. ^ems visaj neprotestuotu jeigu 
jau, jūsų nuomonė, protestai da- 
Jyko neatmainysią? Argi dabar 
jau laikas taisyti Jungtinių Vak 
stijų konstituciją, kad preziden
tas šu senatu nebeturėtų galios 
iššaukti karo, kaip kad Tamsta 
proponavai, cituodamas konsti- 
/tųrijos punktą? O pagalios, 
Tamsta nė nepasakei, kad 
reikalas taisyti.

? Taip-pat skaudžia ironija pa
sirodė darbininkams Tamstos 
žodžiai, kad i^merika geriausia

bernatorius arba jmajoraš'?' pri
siųstų prieš 
kad galvas 
į kalėjimus 
kus! O jeigu lietuvis valdinin
kas ir galėtų truputį kiek pasi
gerinti lietuviams, tai tuosyk 
skriaustų kitataučius darbinin
kus, kaip T. sutaikei Amerikos 
pilietybę su Lietuvos tėvynės 
meile, už kurią prie progos taip- 
pat karštai agituoji.

Nebūčiau apie tai atsiliepęs 
ir nemalonu man tai daryti. Bet 
Tamsta sakai: “mes, socialistai”. 
Jeigu Tamsta butum tautinin
kas arba klerikalas, tai mes, -so
cialistai, pasakytume: “ot ką 
kalba tautininkų lyderis!” Bet 
dabar tik reikia apgailestauti. Ir 
jengu Tamsta taip kalbėjai šim
tui žmonių, tai manau, kad nie-’ 
ko prieš tai neturėsite, kad jū
sų argumentus žinos tūkstan
čiai darbininkų. J. Pakaiklis.

streikierius miliciją, 
skaldytų ir kimštų 
nekaltus darbinin-

kę ikišiol matyt Am. lietuvių 
socialistų spaudoje; juk minimas 
jų pravardžiavimas “Kovos” re
daktoriaus nesąs joks šmeižtas; 
“Kovą” tai, esą, naujieniečiųs . 
šmeižusi, primesdama jiems op- 
portunizmą ir tt., ir mano strai
psnelis (nurodantis jų šmeižtus} 
kurstąs “N-nų” leidėjus prieš jų 
redaktorių.

Čia trumpai į visą tai atsaky
siu, ir pirmiausiai pastebėsiu 
štai ką, — kad “Naujienos” ma
no, jog titulupdamos “Kovos” 
redaktorių visokiais “diktato
riais”, “marmalienėmįs”, “fuše- 
riuotojais” ir kitais riebiais epi
tetais, pasielgusios gierai, bet 
tas, kuris užprotestavo prieš to
kių epitetų vartojimą, pasielgęs 
blogai. Apie tai, žinoma, nėra 
reikalo daugiau nė kalbėti.

Kas del opportunizmo, tai “N- 
os” tik nuduoda juom pasipikti
nusios. Jos ne kartą už opportu- 
nizmą stojo ir ne kartą da stos. 
Juk tėvynės gynimas, delei ku
rio jos tiek driug rašalo išeikvo
jo, turi savyje aiškių opportuniz
mo ženklų. Tiesa, paskutiniu 
laiku jos jau nebe taip aiškiai ‘ 
stoja už tėvynės gynimą, bet tai 
tik dėlto, kad gavo keletą gerų 
smūgių iš kairiosios pusės. To
linus gal nusileis ir da daugiau, 
bet kolkas vistik da laikosi įsi
kabinusios į “tėvynę”. Taigi, ne
skaitant kitų šiokių-tokių “trik- 
selių”, jau vien tas už tėvynę 
stojinįas rodo jų opportunizmą; 
todėl lai jos perdaug nepyksta, 
kad už tai jas pakritikuoja. 
Joms juk irgi nieks nedraudžia 
kritikos, tik lai nesikolioja.

Bet tiek to. Dabar paimsime 
da jų * vieną straipsnio punktelį 
ir pacituosime jį. Į mano pasta
bą “Naujienų” dalininkams delei 
šmeižtų suturėjimo štai ką jos 
atsako:

“Naujienų” redagavimas yra 
pavestas pilnai jų redaktoriaus 
atsakomybei; ir taip bus visuo
met, kolei dabartinis redaktorfus 
bus toje vietoje. Vadinasi, į 

^‘Naujienų” leidėjų ir Redakri- 
sytojai geriau nekištų nosies. 
Negražu!”

Taigi šiuom “Naujienos” ap
reiškia, kad čia bereikalo krei
piamasi į dalininkus, nes jie ne
są teisėti spręsti Redakcijos 
reikalais, kadangi savo teises jie 
pavedę redaktoriui, kuris vienas 
visų dalininkų atsakomybę pa
siėmęs ant savo pečių; ir taip 
busią visuomet, koliai jis busiąs 
redaktorius.

Taip, tai taip; bet vis dėlto 
vargu atspėt, kaip ilgai tas “vi
suomet” tęsis. Mes, “Naujienų” 
dalininkai, tie, kurie panašiai į 
mane mano, da lauksime, bet ir 
kantrybės gali pritrukt 
kiant.

Dabar apie “nosių 
mus”. “Naujienos” sako,
gražu “kišti nosį” į jų santykius, 
bet kodėl joms buvo grąžu kišti 
nosį į “Kovos” santykius? Kam 
jos kurstė sąjungiečius budinti 
“Kovos” redaktorių? Ir paga- 
liaus, kuris iš tų musų “nosių 
kaišiojimų” yra “gražus” ir ku
ris — ne? Pažiūrėkime: Aš “ki
šau nosį” į “Nrnų” santykius, 
vaduodamas! rajomj ir kuopų 
nutarimais ir kaipo “N-nų” ben- ; 
drovės narys, tikslu apvalyti 
dienraštį nuo visokių “diktato- z 
rių”, “grinorių”, “fušeriuotojų”, 
“košių”, “marmalienių” ir kito
kių mali-malienių/ kurių bųyow 
prigrūsta į pamokslą api* ‘tin- 
karną kritiką”; o “Naujienos” % 
kuo vadavosi, kišdamos nosį j : 
“Kovos” santykius? Kokiu tiks
lu? —> Nugi supešdint Sąjun- '"'%. 
gos redaktorius. Taigi musų 
“kaišiojime nosų” yra skirtumas, 
kurį kiekvienas iriato ir supran- 
ta. Kam gi da po to versti da
lykus kojomis augštyn ir atbu-* 
lai juos perstatyti? Juk tuo jos 
diskredituoja tik pačios save, 

• Ant mlenamo savo straipsnio 
“Naujienos” antrašą tai pataikė į 
tinkamą tiždėtif, jis skambą y 
“Ritasi į pakalnę”. Ištikro, tokie 
“Naujienų”, šposai ąišMąi 
kad jos ritasi į pa^ibę^^^tT

belau-

kaišioji- 
kad ne-

N. parlamentą perdaug iŠ-

mento išleistus “naudingus” įs
tatymus darbininkams (čia kal
ba eina apie Am. darb.) Kai- 
kurie draugai nurodė, kad so
cialistai į parlaųientą eina agi
tacijos tikslu, ir taip-pat išnau
doja rinkimus agitacijos tikslu; 
bet drg. N. prieš tai stovė
jo ir prirodinėjo, kadf socialistai 
ęiną į parlamentą įstatymų lei^ 
štij o agitaciją galima esą vesti 
ir be parlamento. Tai negeras 
supratimas, apie kurį čia nekal
bėsiu, bet, rodos, reikės kada-i

juk 
tai

KAS RITASI Į PAKALNĘ?
“Kovos” nr. 5 aš atkreipiau 

musų draugų domą j “Naujie
nų” Redakcijos vieną originalį 
straipsnį. Sakau originalį dėlto, 
kad jis prasidėjo nuo pamokos, 
kaip tinkamai ir mandagiai ves
ti kritiką, o pasibaigė “Kovos” 
redaktoriaus titulavimais viso
kiais “diktatoriais”, grinoriais’^ 
“fušeriuotojais” etc., pateplidtals 
“košėmis” ir pavylgintais “mar- 
malienėmis”. Rodos kiekvienam 
aišku, kad toks “N-nų” šposas 
yra negražus, šitokį polemikos 
būdą jau ne kartą nupeikė mu
sų kuopos ir rajonai; jie savo 
rezoliucijose nurodė, kad pana
šios “kritikos” sėja neramumą 
musų draugų tarpe. Ir kadangi 
menamas “N-nų” straipsnis til
po po visų tų rezoGticijų, tai feu* 
vo aišku, kad “N/* nesiskaito su 
Sąjungos tarimais ir savo litę- 
racio nešvarumo nemano atidėt 
į šalį. Tą turėdamas omenyje, 
aš ir parašiau į “Kovą" 
snelį. Naujieniečiai perskaitę 
jį, atsako, kad, girdi, “tokios 
impertinencijos” da jiems nęte-
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APŽVALGA I
IMPERIALISTINIAI KARAI 

IR TĖVYNĖ”.
tema “Nauj.” davė ilgą

numeriuose.

PROTESTAI PRIEŠ KARĄ, 
n Iš tikrų šaltinių mes patyrė

me, kad protestų prieš karą 
daug daugiau buvo, negu praė- 

L jusiame numeryje l>uvo garsin
iu ta (buvo Worcestery, So. Bos- 

tone, Montello 
| ' tik, kad ikišiol 
£ buvo protesto 

kta., Tegavom 
Pa., rezoliuciją

I no, kuri yra visiškai panaši į 
brooklyniškę rezoliuciją. Taip- 

g pat mums nraneša apie tarptau- 
? tinį pro"

ry, * . V. Teatras buvęs pilnas 
l žmtonių — apie kokie 4,000 žmo

nių. Vasario 15 d. buvo protes- 
» to prakalbos Waterbury, Conn. 

E Kalbėjo d. Šukys. Žmonių buvo 
daugiau kai 200, Vasario 25 d. 
buvo didelis tarptautinis soc. 
protesto mitingas.

Iš paskutinių žinių, talpinamų 
pirmame puslapyje, draugai pa
matys, kad karo pavojus yra da 
artesnis, negu seniau buvo. Dėl
to juo labiau turime 
u prieš jį, kur tiktai 
Tokioj valandoj nieks 
silaikyt nuo protesto, 
saugodamas, nes jei 
kailiu ims rūpintis, kas gi tuo- 
^net beprotestuos ? Turi protes- 
tuot įvairių tautų darbininkai ir. _ 
skyrium, ir kartu tarptautiniuo- Į dynėje”, yra labai kenksmingas 
se mitinguose. Turi visi daryt, dalykas; tas pats reikia pasakyt 
ką tik gali, nepaisydami jokių ir apie tai, buk tolyn busią len- 
geltonosios spaudos siundymų. gviau kovoti su karų pavojum. 
Kaip pradės lįsti vieni už kitų Ir, matyt, “Nauj.” tiki nusigin- 

tvarkoje,

ir kitur). Gaila 
taip maža mums 
rezoliuciją sutei- 
tik iš Pittston, 
VII LSS. Rajo-

.o mitingą Rocheste-

protestuo- 
galėdami. 
negali su- 
savo kailį 
visi savo

Ta 
straipsnį keliuose 
Del vietos stokos tuo tarpu pa
stebėsime tik kelias jo išvadas, 
kurios visiškai nesutinka su mu
sų pažiūromis. Viena, “Natflie- 
nos” tikina: “karas nėra neiš
vengiamas dalykas kapitalizmo 
tvarkoje. Nėra net pamato ma
nyti, kad šiandien karų turi būti 
daugiau, kaip pirma”. “Naujie
nos” tikisi, “kad su karų pavcn 
jum tolyn bus lengviau kovot, 
negu ikišiol”... Ar daugiau ka
rų bus dabar, ar ne, tai nesvar
bu ; svarbu, kad jie dabar daug 
baisesni ir pragaištingesni. Ir 
kuomet imperialistinė politika 
viešpatauja, kuomet taip auga 
visuose kapitalistiniuose kraš
tuose militarizmas, kuomet mes 
girdime iš viešpataujančių klesų 
tiktai tuščias kalbas apie ginkla
vimosi susiaurinimą, o ištikrųjų 
matome vis jo didinimą, kuomet 
prasidėjo tarp įvairių didžiųjų 
imperialistinių valstybių kapita
listų mirtina kova del pasaulio 
monopolizavimo, panašiai, kaip 
jie yra monopolizavę savo kraš
to ūkį, — tuomet skleisti tokias 
žinias, kad “karas nėra neišven- 

I giamas dalykas kapitalizmo ga

pa- 
sky- 
tos, 

dau-

rėdami būti stipresni nugalėti 
visiems kitiems, kas tik ne jų 
krypsnio” (visur musų pabriež- 
ta. Red.).

Tai yra labai svarbus nurody
mai, kurie tik patvirtina, kas 
musų buvo ne kartą nurodoma. 
Tos srovės — tai klerikalai, yči- 
niai tautininkai, liaudininkai iš 
“Nauj. Lietuvos” (seniau buvu
sieji susipietę aplink “Liet. Ži
nias”) ir socialdemokratai. Pa
starieji, kaip matome, anaiptol 
nesusijungė.

Toliau skaitome: “Jeigu 
žvelgsime į musų sroves 
rium, tai pamatysime, jog 
kurios stovi sparnuose, yra
giausia susiglaudusios ir orga
nizuotos : ypač kompaktus bus 
kairysis sparnas (socialdemo
kratai. Red.). Vidurys gi ;— tai 
palaida masė”.

Socialdemokratų veikimas.
Iš vieno laiško, kątik gauto 

nuo vieno socialdemokrato dar
bininko iš Petrapilio, patiriame, 
kad jų kuopa ten turi jau 75 
narius. Pradėjo leisti socialde
mokratų laikraštį, tik nėra žinios 
legalį ar nelegalį.

Iš kito laiško, rašyto L. S. D. 
P. Atstovybei vieno įžymiausių 
musų draugų ir veikėjų, patiria
me, kad labai sunkus esąs dabar 
Rusijoj padėjimas, esą areštuotų 
draugų, oras nebepakeliamas. 
“Nekantriai laukiame pinigų”. 
Jų labai trūksta, kad galėtų 
plačiau veikti. Neužmirškit, 
draugai, apie tai pasirūpint.

Toliau rašo tas pats draugas 
apie likusius Lietuvoj socialis
tus:
aš jau 
manau 
kad jo 
Galbūt, 
taluką, 
vardą, 
mėjo pastovumu ir nuosakumu, 
o juo labiau dabartiniu laiku. 
Ir kad jis nerašo, tai aš aiškinu 
sau, kaipo išsisukinėjimą 
tiesaus atsakymo”,

AtSKir, Kad iimuss 
ri į vilniečius “diplomatui 
našiai, kaip ir mes. , 

Areštai.
Gruodžio 25 (12) d. buvo 

trapily krata pas aštuntos 
sos mokinį J. Janonį ir mokinį 
Pakalnį. Abu areštuoti ir paso
dinti į kalėjimą. Draugai, neuž
mirškite remt L. S. D. P. ir šelpt 
politikos kalinių!

,Aukos LSS. namui.
Aukų plaukimu LSS. namui 

Massachusetts valstija, turbut, 
ir pralenks kitas valstijas. Wor- 
cesterio draugai pasižadėjo tik
rai da atsiųsti $500. So. Boston 
tikrai kelis kartus pralenks 
Worcesterį. Kaip tik aš viešai 
pasiskundžiau, kad iš So. Bos
tono visiškai neplaukia aukos, 
tuoj man įdavė čekį už $200 su 
viršum; o kuomet paskui tik 
siauram draugų būrely teko a- 
pie tai užsimint, tuoj pasipylė 
penkinės ir dešimtinės. Išviso 
tik iš So. Bostono parvežiau 
$289.25, bet tai da tik pradžia: 
da nuo progresisčių ateis kokia 
$50, J. Gegužis 
žiau pasižadėjo 
nori, kad Lriį. 
puikesnis, negu 
mas, o pastarasis ištikrųjų puL-

Selpkit Philadelphijos cukeminkus
Jau keturios savaitės, kai,ei-Į 

na kova tarpe dviejų klesų: dar
bininkų ir cukraus trusto. 5000 
cukraus dirbimo darbininkų ko
voja už geresnį būvį, didesnį 
duonos kąsnį. Musų sąlygos ir 
algos buvo nepakenčiamai blo
gos. Nebegalėdami užsidirbti 
pragyvenimui, pareikalavom1 nuo 
savo ponų 5c daugiau į valandą. 
Musų išnaudotojai atsisakė iš
pildyt musų reikalavimus; va
ru išvarė į streiką. Cukraus ba
ronai 'apsitvėrė teismais, polici
ja, šnipais; streiklaužių agentais, 
spauda ir tt.

Mes, darbininkai, nors begin
kliai, užtenkamai bauginam cu
kraus trustą, savo išnaudotojus, 
rodydami savo solidarumą. Mu

kus. So. Bostono socialistai, sa- Sy ^arpe pavyzdingas solidaru-

taip-pat ne ma-
1 aoj atsiust—jis 
namas butų da 
“Keleivio” na-

fe

I

B

pečių, slėpti savo vardą, tikrai klavimu kapitalizmo 
jau jokių vaisių nebeatneš tie trečiųjų teismais ir tt. 
protestai; ir tikrai nuo tokių Pagalios, jos aiškiai 
baukštuolių jau nebebus galima kad “net'tokioje š; 
tikėtis jokio drąsesnio žingsnio; 
W jais nielcs nebesiskaitys.

Atydžiai tėmykite, draugai, 
i aplink jus darosi, nepails- 

**ni šaukite mitingus, aiškinki*

ir ką jis jiems neša, šaukit į ko
vą prieš jį. Žiūrėkite, kas dary
sis didmiesčiuose: jei ten kokie 
nauji socialistų obalsiai butų 
paduoti, stengkitės * vykdinti 
juos. Įsidėmėkit tilpusią^praėju- 
Mam numeryje vieno New Yor- 
ko lokalo rezoliuciją.

IR KONGRESAS.
reikalavimas, kad 

suteikta teisė pavar- 
kitas priemones ir

pasisakė, 
ralyje, kuri ai

škiai užpuls savo kaimyną, mes 
irgi negalime nepripažinti žmo
nėms teisės ginti savo tėvynę”. 
Girdi, jei ir valdžia prieš žmo- 

__ ____  nių valią butu, iššaukusi_ kąra 
įjriėžastfs ‘ tai ^argi tuomet už tos valdžios 

nusidėjimą žmonės privalo ken
tėti priešo armijos įsiveržimą 
ir užkariavimą?” “Nauj.” mano, 
kad ne, ir tame yra ne kas kita, 
kaip pripažinimas buržuazinės 
tėvynės gynimo imperialistiniuo
se karuose. z

Kituose numeriuose mes duo
sime labai įdomių straipsnių d. 
L. Trockio apie “tėvynės gyni
mą”.

M. po senovės tyli, norint 
kelis kartus rašiau-. Aš 
— ir ne be pamato, — 
(idėjiniai) reikalai blogi, 
jis įgijo kokį-nors kapi- 
bet nuskaudė savo gerą 
J is niekuomet nepasižy-

nuo

Pe- 
kle-

KARAS
Wilsono 

jam butų 
tot “visas
budus, reikalingus Amerikos lai
vams ir žmonėms saugoti”, su
tiko kongrese “obstrukciją”. Ją 
daro republikonai ir demokratų

DA VIENAS.
Russellio ir kiti] nusiritoBe

į social-patriotų balą da vienas 
Soc. Partijos narys, Upton Sin
clair, žinomo romano “Raistas”

dalis, kurie kolkas nenori suteikt autorius. Pakviestas j vieną pro-
Wilsonui pilnų diktatoriaus tei- Į testo prieš karą mitingą Cali- 
šių, tai yra leisti jam, ką jis ras 

p reįkalinga, daryti visai be kon
greso kontrolės. Be to prezi- 

į dentas kreipėsi į kongresą, rei
kalaudamas sau pilnų teisių ka- 
to ir taikos klausimais prieš pat 
galą dabartinio kongreso veiki- 
iqo. Jam išsiskirsčius tik po 9 

įjfe..mėnesių turi būti sušauktas ki-
\fes kongresas, o tuo laiku prezi- 

dentas savarankiai valdytų šalį.
. , Jis nenori šaukti extra kongreso, 
w norint turėtų tai padaryti: kon- 
|'4;'?---gresąs tuometę tik rištų prezi-

dento rankas, kaip rašė šovinis- 
BELtų laikraščiai r Be to naujame 
^.'■^lęojagręsė nelabus, tokios demok- 
% rwų didžiumos, kurią dabar turi.

reikės republikonų pagal-
yįbdū. Tą pagalbą jie gaus, bet

tai reikės su jais pasidalinti
J pelningomis vietomis. Tai delko 

jBĮĮkongrese eina tokia “obstruk- 
šiaip, ar taip, jie

susitaikys ir Wilson'as gaus rei-
kalaujamas teisės, ir-prekiniai lai-

BĮĮBvai. bus apginkluoti — extra 
fe I kongreso sesi j o j ar be jok —

’ tai Ištiek. Ir karas veikiausia 
^/ prasidės. Tiesa, pats Wilson’as

pasakė, kad “žmonės nenori ka-
žiiian^s nema-

^pasiryžimo išpaskutinųjų
Qt jpries. karą, dėlto valdžia
bii j9kaitosi su jais ir savo

fornijoj, jis padavė rezoliuciją, 
kurioje reikalauja, kad “Jungti
nės Valstijos tuoj įsimaišyti] į 
kafą išvien su talkininkais, ku
rie giną progreso, teisingumo ir 
žmoniškumo reikalus”, 
kad jam nebegali būti 
socialistų eilėse. Sunku 
SThdairų, bet geriau be 
ši eit, negu su jais, nes tokios jų 
pažiūros tik nuodija darbininkų 
smagenis.

Aišku, 
vietos 
nustot 
ju ap-
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N

RUSIJOS LIETUVIŲ 
SROVĖS.

YSnio “Lietuvių Balso”
* rašo įžangos straipsnyje: 

Musų visuomenės gyvenimas
bėga keturiomis srovėmis. Toki 
buvo musų visuomenės sudėtis 
prieš karą, žiūrint" į ją srovių 
žvilgsniu, toki ji tebėra ir da
bar, maž-daug. Karo metu toje 
srityje neįvyko jokių atmainų. 
Tiktai, rodos, ji skiriasi kiek nuo 
to visuomenės pasiskirstymo 
srovėmis per Petrapilio Lietuvių 
Draugijos del karo nukentėju- 
siems šelpti visuotinus susirin
kimus, ypač * paskutiniuosius. 
Čia matome ,tik tris sroves: dvi 
iš kraštų ir vieną viduryje. Bet 
tai tik valandos apsireiškimas, 
čia neišnykusi buvo katra-nors 
iš dviejų kairiųjų / srovi ų^ o tik 
abidvi buvo sudariusi bloką, no-

IŠ MASSACHUSETTS 
STIJOS.

Nors kartą man pasisekė ap- j 
lankyt kelios Massachusetts vai- j 
stijos kuopos. Vasario 22 d. kai- 
bėjau Worcesteryj, 23 d, — 
draugiškose diskusijose So. Bo- < 
stone (ypatingai del musų laik- j 
raščių santykių), naktį ir kitą ; 
dieną iki pietų tų pačių disku
sijų tąsa siauram draugų būre
ly, 24 d: prieš piet prakalbėlė 
adatinės streikininkams, vakare 
Montello prakalbos, o po prakal
bų pasikalbėjimas su draugais, 
25 d. iki pietų draugiškos dis
kusijos 60-tos LSS. kuopos su
sirinkime, kuriame dalyvavo ir 
apylinkės draugų, ypatingai 
montelliečių, po piet prakalbos 
Norwood e, pagalios, vakare 
prieš pat grįžimą aukų rinkimas 
LSS. namui tarp So. Bostonų 
draugų barelio, v Kaip mato 
draugai, darbo buvo daug, vie
nok aš Amerikoj niekuomet taiV 
puikiai nesijaučiau, kaip grįžda^ 
mas iš Massachusetts valstijos, 
nebent tik grįždamas iš Chicac 
gos suvažiavimo. Niekur nera
dau tokio malonaus draugų bu- 
rio? kuris taip tvirtai būtų susf* 
rišęs sti musų Sąjunga ir taip 
rūpintųsi jos likimu, jos tvirti^ 
nimu, kaip Massachusetts valsti** 
joj; ir retai kur susitikau tokį 
grąžų publikos laikymąsi pef 
prakalbąs, dargi tokį gausų 
jų\ lankymą, nežiūrint to, kad, 
kai-kuri vos pora dienų buvo" 
prakalboms išgąrsinti. Mataitį 
tai, atsiranda da didesnio nord 
veikti, nes žinai, kad tas veikiu 
.ipąS; neša gausių gaišių.

VAL-

ko, turėsią “Keleivio” namą, ku
riame socialistai įsitaisysią savo 
svetainę, susirinkimams vietą ir 
tt., o visi Sąjungos nariai įsistei- 
teigs LSS. namą. Drg. Pernic- 
kas jau paaukojo LSS. namui 
$25, bet štai ėmė ir “subytino” 
jį d. J. Audickas, kuris prie se
niau aukotųjų $10 da pridėjo 
$20. D. Pernickas sakosi vistiek 
busiąs pirmutinis, o d. Balčiūnas 
anaiptol jam n eapsi įeisiąs. Iki 
dvidešimtpenkinės tikrai pasi
žadėjo privaryti draugai Gre- 
viskis, Plepis, Ketvirtis, 
Januška, kurio nebuvo tame bū
rely, sako, niekam neapsileisiąs. 
Nėra ko kalbėt, kad 
chelsonas, 
pasirodys, ką gali. Mažai pasi
žadėjo d. Raulinaitis — tik $5, 
bet tai tik dėlto, kad jis vis da 
nepasitiki Kapsuku ir nenorėjo 
per jį pažadėt dvidešimtpenki-

■ nės. S. Indriulis pažadėjo $10/ 
S. Puta ir J. Tanwlionis po $5.

’ Drg. B. Kirstukas, kuris jau bu- 
• vo aukojęs $10, dabar paaukojo 
1 LSS. namui laikrodėlį, kurį LSS. Į 
’ 60 kp. išleis ant liotęrijų. Laimei rį 
denjiuvvsjų meyginų ir. moterį],ket į 

4kad jos nė žiedų, nė branzoletų 
neturėjo: veikiausia butų 
jusios namon be tų turtų, 
vienas geras bostonietis 
liudininkų davė žodį, kad 
namui bus nuo jo $300, jei tik 
pasibaigs tos “peštynės” tarp 
soc. laikraščių. Dabar jau, tur
būt, turės draugas išpildyt tą 
prižadą, taip-pat ir d. N. iš 
Worcesterio... Matant tai, mane 
net baimė paėmė: philadelphie- 
čiams, brooklyniečiams ir ki
tiems reikės iš visų paiėgų sten
gtis, kad toks So. Boston nepra
lenktų. Jau koviečiai kiša ran
ką į kišenę ir kitą savaitę tikrai 
pakels savo duoklę il<i $25.

Mažiukas Norwood įdavė 
$129.05 LSS. namui. O kur da 
kitos vietos? Tikrai, reikės kuo- 
greičiausia vėl keliaut į Mass, 
valstiją, kaip tik truputį apsi- 
lirbsim. V. Kapsukas.

o d.

dd. Mi-
Smelstorius taip-pat

parė- 
Ir d a 

prie 
LSS.

Chicagos draugai, kurie su
prantat rusų kalbą, nueikit ko
vo 4 d., 2 vai. po pietų į West 
Side Auditorium, Racin Avė., 
kampas Taylor. Ten bus lekcija 
neseniai atvykusio iš Europos 
įžymaus Rusijos socialdemokra
tų veikėjo d. Bucharino, rusų 
socialistų dienraščio “Novi Mir” 
redaktoriaus ir “Nauj. Gadynės” 
Lr “Kovos” bendradarbio. Įžanga 
15c. .Lekciją rengia Amerikos 
Soc. Partijos rust] skyrius. Drg. 
Bucharin lankysis taip-pat Cle- 
velande, O., Detroite, Mich., 
Milwaukee, Wis. ir kitur. Ne
praleiskite, draugai, progos iš
girst jo puikias prakalbas. '

8-me numeryje tilpo d. Bal
čikonio korespondencija iš Chi
cagos, kurioj jis praneša, kad L. 
S. S. 22 kp. paskyrė iš savo iž
do “Nauj. Gadynei” $15. Tai, 
rodos, pirmutinė tokia auka. La
bai dėkinm už ją. Kartu d. Bal
čikonis sako, kad tai auka tų 
vadinamųjų “social-patriotų”... 
Mes turime pastebėt, kad nėkuo- 
jnet visų chięagiečių socialistų 
i.arbp; kuopoj so-
daLpatnOtais nWadinome.-

mas: įvairių tautų darbininkai « 
visi laikomės išvieno; negrįšim 
darban, iki darbdavius priversim 1 
išpildyt musų reikalavimais. ■ 

. Kompanija, kad ir parsigabe
no skebų-streiklaužių iš kitų 
miestų, bet skebai, pamatę, kad 
streikininkų piketas-sargyba 

J stovi, pabūgę vėl metė darbą.
Randasi ir iš lietuvių keletas 
skebų. Gėda, kad šiandien tokie 
šašai alkanam traukia paskutinį 
duonos kąsnį iš burnos ir trau
kia kovą ilgyn.

Kapitalistų spauda kasdieną 
prirašo nebūtų dalykų apie strei
ką, kad suklaidinus darbininkus. 
Mes, 2000 lietuvių streikierių, 
laikom sau už pareigą paklaust 
musų teologo kun. Maliausko: 
kiek jis tūkstančių gavo nuo cu
kraus kompanijos už ardymą 
darbininkų vienybės ir už prisi- Į 
dėjimą prie streiko laužymb? 
Kun. Maliausko organas “Drau
gas” ir į jį panašus šlamštai N 
40 pridėjo prie musų alkanų 
atsišaukimo prierašą, perspėda- 

Imi mus nuo L W. W., ir tame 
prieraše šmeižia. ne tik uniją, 
vrJJ ir pirmeivių laikraščit^S ir. 
progresyves organizacijas.
“Draugas”, “Katalikas” ir “Dar
bininkas” kaip sykis pasirodo, 
kad jie — pirmutiniai kapitaliz
mo įrankiai, skurdo paturėtojai.

'Mes kreipiamės į visas pirmei
vių organizacijas, draugijas ir 
kuopas, prašydami , užuojautos 
nuo plačiosios visuomenės, kad 
savo susirinkimuose pa-rodytu- 
mėt tas šunybes “Draugo”, ku
ris kalba kapitalistų lupomis, 
aktyviai prisidėdamas prie strei
kierių vienybės ardymo. Taip- 
pat prašom visų pirmeiviškų 
laikraščių parodyt plačiai visuo
menei tą sufabrikuotą “Draugo”! 
provokaciją prieš darbininkus^ 
Mes tikimės, kad plačioji minia 
pagelbės mums 
cukraus trustą 
spaudą.

Mes neturim
mes patįs, darbininkai, vedam* 
šią kovą prieš savo išnaudotojus. 
Mes, išėję streikan, pamatėm 
patįs reikalingumą prigulėt Ale
nai unijai, o tokia viena unija 
kaip sykis ir yra I. W. \V., ku
ri, neskirdama tikybos pažval- 
gų, amato ir tautų vienija į vie
ną darbininkų klesą, kuri neda
ro kon traktų j kas duoda progos 
visiems darbininkams laikytis 
vienybės.

Buna ir piketij susirėmimų su 
skebais ir policija; piketus areš
tuoja ir- baudžia be jokios kal
ėms, teisėjai nesilaiko 4iekiek 
teisybės. Kazokai raiti tiesiog 
šaligatviais joja ant žmonių ir 
skaldo galvas buožėmis nekal
tiems žmonėms.

Daugelis streikierių tūri di
deles šeimynas ir neturi, už ką 
pirktis maisto, kad apsigynus 
nuo bado: — kambariai šaltį, 
maži kūdikiai peršalę serga be 
valgio ir apdaro; vienu žodžiu, 
didžiausias skurdai ir vargas (F

Valstijos ir miesto atstoki 
bandė tarpininkaut, kad privedr? 
darbininkus su cukrus truM^a 
prie taikos; bet nežinia, del ko
kių priežasčių cukraus trustąs 
atsisakė prisiimt tarpininkystę ir

vesti kovą prieš 
ir juodašimtišką

jokių vadovų,

išpildyt darbininkų reikalavimus. į 
Kova didelė ir sunki, sunki tuo, 
kad mes, darbininkai, negaunam || 
paramos nuo plačios visuome->f] 
nės. Piniginė pašalpa labai rei- 1 
kalinga ir reikalinga tuojaus^ | 
Prašome plačios visuomenės 9 
gint mus nuo bado, kad tą I 
kovą laimėtume. Laimėję tą ko- G 
vą, mes, susivieniję į vieną dar- į 
bininkų klesą, padėsim ir kitų 
miestų darbininkams gerinti jų | 
būvį.

Pinigus siųskit kasininkui (įž- 1 
dininkui).

Vienas Štreikieris liko nušer
tas raitelio kazoko-policisto; nu-V' 
šautasis yra lietuvis draugas • 
Martinas Petkevičius (Petkus). J

Supratę žmonės didesnį reika- \ 
lą kovoti del duonos kąsnio ir 
susitarę su savo moterimis ir 
vaikais, išėjo į gatves didžiausio- 

į mis miniomis; ir prasidėjo smar
ki kova. Policija šaudė ir daužė 
žmones; liko krienas slaptas po- 

1 licmanas nušautas per apsiriki
mą; vienas tų pačių policmanų 
jį nušovė; mat, jiems akįs apte
mo, kad nebemato nė savo drau-į 
gų-vilkų. Ta kruvinoji kova įvy-■ 
ko vasario 21 d. 17 streikierių 
liko sužeista ir į ligonbutį 
gabenta. 4 policnvmai gerai su
žeisti plytomis ir revolverių šū
viais.

‘ Pamatę skebai, kad del jų iš-; 
tiko smarki kova, ne vienas iš-, 
sižadėjo savo ponų ir darbo.

Antgalo, išėjo padėti kovoti 
mums visi draiveriai, kurie va- i 3 
žioja automobiliais ir arklių ve- 
žimais Spreckelio ir McCahano 
kompanijos cukrų. Tikimės da- t 

, bar laimėti šitą streiką, jei visi 
vienybėj taip laikysimės; kom- 2

- panijos nebegalės ilgiaus tęsti J 
j nepildžiusios žmonių statomų | 

reikalavimų.
Broliai ir sesers! Kurie tik--$l 

tai užjaučiate mus ir musų da-^ 
bartinį padėjimą, remkiU— 
pinigine pagelba, Q-'mes laimėj^; 
ir jus remsimę/4ciekvienam jūsų -k 
atsišaukime. G m

Presos Komisija./1
Pinigus siųskite iždininkui | 

(kasieriui) : Kaz. Rutkauskui, a 
131 Tasker St., Philadelphia, 1 
Pa.

Rast. Jonas Navickas, 
Greeriw'ich St.

II Rašt. Jonas Gricius, 
Morris St., Philadelphia, Pa.

Streikininkai sudaužę policijos 
telefono “baksus” ir apdaužė po- ; 
licijos vežimus, kurie vežė su- 
žeistuosius policistus ir šnipus,. įS 

, Sunkiau sužeista apie 25 darbi- įSi 
ninkai; jų tarpe 17 lietuvių. Pe■' 
licistų sužeista apie 20; keli po-7?l 
Įleistai esą mirtinai sužeisti; 1 

’ daugeliui jų dantįs plytomis iš- -1 
daužyti.

Velionis M. Petkevičius buvo 1 
27 metų amžiaus, nevedęs; ki- 
lęs iš Lūkės parapijos, Šiaulių | 
pav. Paliko du broliu.

1

$

124 ii

133 1

Myriop pasmerktas

San Fjancisco.^— Vietos dar- 
bininktj vadas Thos. J. Mooney O 
liko nuteistas pakoriman 17 ge- 
gūžio d. Augštesniojo teismo 
teisėjas Franklin Griffin atmetė 
Mooney’o apeliaciją delei naujo 
teismo. Kaip jau buvo rašyta^ • 
jį kaltino bombų dėjime San'^S 
Francisco mįlitaristų demonstra- 
cijoj, kur buvo užmušta keli 
žmonės. Apeliacija buvo parem- 
ta tuom, kad Mooney turėję JI 
svarbių naujų liudininkų, kurie M 
turėjo prirodymų, kad valdžios 
liudininkai (vienas šnipas ir vie- .
nas 
vietoj 
kada 
ney su kitais dedant bombaš> 
Be Mooney'o da trįs darb 
delei to paties dalyko trauk 
nri teisman, galės but pasmęrk^9 
ti pakorimui. ,

Vien tik milžiniški darbiri^|| 
kų protestai -galėtų da< išgelbė^^l 
Mooney ir jo draugus nuo^jB^^B
P9s- ■■

kriminalistas) nė toj į 
nebuvo tuo laiku,

jie sakė, matę Moo-



LSS. 51

lėšoms surin-
Iškta 4

ap-
‘aš ,

ar

D

savaitę 
{vairiais

Januškevičiūtė
Julius ir Mil-

L. Pruseika 
Nurodė, kad 
nenori karo,

ty 
jis

51 kp. sta- 
prie švie- 

LSS. 51 kp.

KOVA

KORESPONDENCIJOS
ROCHESTER, N. Y.

Vasario 18 d. LSS. 7 kp. tu
rėjo pusmėnesinį susirinkimą. 
Buvo pakeltas klausimas del so- 
cial-patrioto C. E. Russellio, 
kuris mindžioja socializmo prin
cipus ir stoja už 1 karą. Veik 
vienbalsiai nutarta duot įneši
mas vietiniam S. Partijos sky
riui, kad jis butų prašalintas iš 
Socialistų Partijos.

Taip-pat nutarta išnešt užuo
jautos rezoliucija “Kovai” ir 
jos redaktoriams už LSS. orga
no vedimą tikru tarptautinės 
keliu, be jokių kraipymų. LSS. 
7 kp. nariai nepritaria “Naujie
noms”*^ “Keleiviui” už jų užsi
puldinėjimą ant “Kovos”, ypač 
ant d. V. Kapsuko, Šiaip kuopa 
darbuojasi, kiek išgali, teikdama 
vietiniams lietuviams klesinio 
susipratimo.

S. Pašulnietis.

NEW KENSINGTON, PA.
Vasario 17 d. LSS. 151 kp. 

buvo surengusi LSS. keliaujan
čiam organizatoriui d. J. V. Stil- 
sonui prakalbą su diskusijoms, 
kur* dalyvavo 
užjaučiantįs 
Drg. J. V. 
prakalbėlę, 
Amerikos 
darbininkus 
nę, kaip kad Europoj ir nurodė, 
ką mes turime daryti, kad stab
džius tą karą. Prakalbomis visi 
liko užganėdinti.

Kadangi iš čia neperseniai nu
plaukė LSS. namui $65 aukų, 
tai šiuo sykiu nedaug jų tegau
ta, bet ir tai nemaža, sulyginus 
su lietuvių skaičium. Aukų na
mui surinko $18.00 ir $10 pas
kolos. Ta paskola tai Birutės 
Stašinskaitės, dviejų metų mer
gaites. Na? draugės merginos, 
kurios da nesate aukavusios Są
jungos namui, ką jus sakysite? 
Man rodos, kad jei jau dviejų 
metų mergaitė skolini, kuri da 
nesupranta žiauraus kapitalizmo 
surėdymo, tai jau jus, būtinai, 
kaipo šio surėdymo vergės, tu
rėtumėt daugiaus į tai atkreipti 
atydžios, ne tiktai aukoti ir sko
linti Sąjungos namui, bet ir dė
tis į Sąjungą. Taigi nesiduokite, 
kad jus mažos sesutės “subyty- 
tų”.

Su draugo J. V. Stilsono 
diskusijose išreikštomis minti
mis ir LSS. 151 kp. didžiuma 
draugų nesutiko. Bet prakal
bėt tai gerą įspūdį padarė.

J. Daubaras.

kuopos nariai ir 
socialistus žmonės. 
S. pasakė trumpą 

kur nurodė, kaip 
kapitalistai rengia 
j tokią-pat skerdy-

AKRON, OHIO.
Musų mieste labai sparčiai 

svietą darbininkuose kįla. Pir- 
' miausia, atvažiavus draugui An- 

driulevičiui į Akroną, pradėjo 
/ smarkiai darbuotis draugai. L.

S. S. 244 kuopa veik buvo jau 
f numirus, bet d. Andriulevičius 

sustiprino, ir jau dabar kuopa 
turi arti 40 narių ir visi pilni 
energijos.

Bet to neužtenka; kuopa išsi
rinko “dailės komitetą” ir per 
6 mėnesius jau surengta 7 ba
liai be svaiginamų gėrimų, ir 
baliai buvo ne tik šokti
linksminti^ bet kiekviename to
kiame susirinkime 'geriau su- 
prantantįs draugai aiškino dar
bininkų reikalus, taip-pat buvo 
ir koncertų, ir du vaidinimu; tik 
bėda su aktorėmis buvo ikišiol: 
gauni aktorę, išmoksta rolę/ ir 
jau pradedi rengti vaidinimą, o- 
gf praneša, kad jau ji rengiasi 
tekėti; na, ir sutrukdo darbą. 
Bet šiuo laiku jau ir moters 
paorganizuotos ir turim viltį, 
kad jokio keblumo nebus. Tik 
patartina joms mandagiau elgtis/ 
nesikraipyti šnekant, balso ne
mainyti.

Dabar da pastaba draugams: 
draugai, kokią jus teisę turėjo
te siųsti į “Dirvą” plakatus 
spausdinti? Ir už kokią gerada-

prisidedate prie “Aido” cho 
bet stengkitės prisidėti ir 
LSS. 6 kuopos ir tik sykiu 
bendrai veikdami, jus atlik- 
didelį ir naudingą darbą or-

rystę? Ar už tai, kad visus ap
juodino prieš visuomenę, — kad 
socialistai su lubomis įgriuvę, 
šokdami ir daug žmonių į ligo
ninę buv^nuvežta; juk po per
skaitymui visi biaurėjotės tokia 
melaginga korespondencija. 
Draugai, tik į trumpą laiką kiek 
mes butumje galėję Sąjungai pa
gelbėt iš skolų ristis, ir kol mes 
svetimus, šelpsim, tai ilgiau 
musų skolos stovės neapmokė
tos. Tiesos Mylėtojas.

PITTSBURGH, PA. 
vasario man teko būti

S. S. 6 kp. surengtose prakalbo
se, kur kalbėjo LSS. keliaujantis 
organizatorius d. T. V. Stilsonas. 
Žmonių buvo nemažai, kad ir 
daugiaus reikėjo būti. Drg. J. V. 
St. prakalbą pasakė gana pui
kią : nupiešė šį žiaurų surėdy
mą, ir nurodė, kaip jį pakeisti 
geresniu, taip-pat nurodė karų 
priežastis. Šaukė darbininkus or
ganizuotis, dėtis į LSS. ir tt. 
Draugo prakalba publikai pati
ko ir iššaukė daug aplodismentų. 
Drg. J. St. taipjau pridarė daug 
juoko iš kunigų politikos ir kt. 
Buvo renkama aukų LSS. na
mui; kiek aukų surinkta, neži
nau. Renkant aukas padainavo 
“Aido” vyrų choras “Ant Bari
kadų”.

Tą pačią dieną 8 vai. vakare 
buvo “Aido” choro surengtas 
koncertas, kur ir man teko būti.

Įžanga buvo veltui. Žmonių 
buvo gana daug, apie 4-5 šim
tus.

Pittsburgh ečiai pradeda veik
ti. Paskutiniu laiku čia atsirado 
iš kitur atvažiavusių naujų ir 
gana gabių draugų, kaip antai: 
dd. M. K. Bolis ir J. Žiūronas. 
Matyt, jų pasidarbavimu liko 
suorganizuotas “/udo” choras, 
kur d. J. Žiūronas vadovauja. 
Tame koncerte teko man paste
bėti minios psichologiją. Toks 
kelias, kuriuo yra pasirengusi 
LSS. 6 kp. eiti į minią, yra vie
nas geriausių. 6 kp. draugai, tuo 
keliu eidami, didelę rolę suloš 
Pittsburgho lietuvių darbinin
kų judėjime.

Koncerto programas buvo į- 
vairus. Buvo dainų, kur daina
vo vyrų ir maišytas choras. Kaž
kurios dainelės silpnokai išėjo; 
bet kadangi choras da jaunutis, 
(rodos, da tik trečią sykį pasiro
do),- tai negalima nieko sakyti. 
Keletas dainelių gana puikiai iš
ėjo, o ypatingai “Ant barikadų”, 
kuri ne vieną paskatino į kovą 
del liuosavimosi. Buvo atvaidin
ta vieno veiksmo komedija 
“Barzdaskutis”, kuri neblogai 
nusisekė. Paskui atvaidinta 
“Kapitalistas ir Šmėkla”, ^kas 
padarė didelį įspūdį į minią, pa
kėlė dvasią, kad« socializmas 
pergalėjo kapitalizmą. “Šmėkla” 
savo rolę atliko neblogai, tik 
gaila, kad kapitalistas nebuvo 
panašus į kapitalistą, o butų da 
geresnį įspūdį padarę. A. Žilinu
sios gana gerai griežė smuiku. 
Buvo “Džian Bambos spyčius”, 
kuris padarė gražaus juoko. Bu
vo įvairių deklamacijų. Dekla
mavo d. M. K Bolis, B. Paule- 
kiutė, B. Leonąitė ir da vienas 
draugas. Deklamuota daugiau
sia revoliucinių eilių, kurios 
klausytojams labai patiko.

Pirmininkavo d. M. K. Bolis. 
Tas draugas, matyt, tai viskam 
turi gabumo: jis ir dainuoja, ir 
vaidina, ir deklamuoja ir tt. 
Kad ir su klaidomis buvo atlik - 
tas koncertas, bet kadangi tai : 
lavinimosi pradžia Ir nėra nė 1 
tam pririnktų drabužių ir spė- j 
kęs neperdidelės, ir pinigų sto- i 
ka, tad ir tai gana gerai. Bti- . 
tų geistina, kad “Aido” choras < 
su savo puikiais nariais pasidar- i 
b uotų dailės dirvoj darbininkų i 
klęsos labui ir toliau nenuilstų i 
toj dirvoj veikęs.
< Draugai ir draugės, negana, j

18 L.

kad 
ro, 
prie 
visi 
site 
ganizavimui lietuvių darbininkų 
tamsios mjnios, nes Pittsburgho 
lietuvių judėjimas labai atsili
kęs nuo kitų miestų, kadąngi jų 
išnaudojimas yra milžiniškas. 
Veliju “Aido” chorui ir tai gra
žiai jaunuomenei geros energi
jos ir pasišventimo. Draugai, 
veikite, kiek galite, dailės dirvoj, 
bet svarbiausia, neužmirškite 
Lietuvių Socialistų Sąjungos, ei
kite į tamsią minią, kelkite tos 
minios klesinę sąmonę, rengkite 
tankiaus tokius koncertus, vaidi
nimus ir įvairias prakalbėles su 
diskusijomis, tįokiu budu pri
trauksite tą Pittsburgho tamsią 
darbininkų minią ir pakelsite 
jų klesinę sąmonę. Jeigu kur 
kįla asmenumų, stengkitės juos 
draugiškai prašalinti.

Aukų apdengti koncerto 
Šoms surinkta $24 su centais.

Jul. Daubaras.

Pora mėnesių atgal prasidėjo 
organizuotis valgomų ir šiaip 
gyvenimui reikalingų daiktų ko
operacija. Žmonės ją užjaučia 
ir rašosi į ją.

Girdėt, kad tuoj po velykų 
busiąs LSS. VII Raj. koncertas, 
kurį rengia LSS. 33 kp, Bing
hamton, N. Y. Scrantoniečiai 
turės progos pasidžiaugti kitų 
miestų draugais ir jų veikinlu.

lė-

LAWRENCE, MASS, '
Pėtnyčioj 16 d. vasario buvo 

prakalbos, surengtos S. L. Dr- 
jos tikslu išnešti protesto rezo-* 
liuciją prieš rengiamą S. Valst. 
karą su Vokietija. Žmonių pri
sirinko pilnutėlė svetainė. Kal
bėtojai buvo dr. Mikolaitis ir 
kun. Mickevičius. Dr. .Mikolaitis 
pasirodė didelis Amerikos pa
triotas, nors ištikrųjų, nelabai 
seniai yra Amerikoj. Dr. M. sa
vo kalboje tiesiog diskreditavo 
susirinkimą, nors jam buvo pra- 

I nešta to susirinkimo tikslas. Dr. 
I M. padarė tokį išvedimą : “jus 
I vadovaujatės jausmais, o ne 
protu; jeigu jus nuėję sugriau- 
tumėt Washingtoną ir Wood
Mill'ą (Lawrence’o fabrikas),
tai tuom pasidžiaugtumėt, bet 
kokios vėliaus butų to pasek
mės?” Kalbėdamas apie dabar
tinį Europos karą, tiktai juokus 
darė prieš publiką. Matyt jam 
nelabai rupi tos skerdynės, jei
gu iš jų gali juoktis. Dr. M. bu
vo prisižadėjęs ir protesto rezo
liuciją parašyti, bet pirmininkui 
apie tai paklausus, jis pašaipa 
atsakė: “Aš maniau, kad čia 
viskas gatava, nes pirmininkas 
ką tai suka, suka... Bet jeigu da 
neturite, tai mes seilėmis ją nu
tepsime”. Aš patarčiau p. Miko- 
laičiui, kad kitą kartą 
imtų to, ko jis nenori atlikti. 
Dalinai reikia kaltinti ir 
pirmininką, kad leido p. Miko- 
laičiui nueiti į pelkes. Bet lai 
buna lekcija Lawrence’o lietu
viams kitam sykiui. Kadangi iš 
publikos pasigirdo nepasitenki
nimo balsų, tai kum Mickevi
čius matydamas, kad dr. Miko
laitis publiką suklaidino, — 
kvietė žmones atsilankyt į tą pa
čią svetainę kito nedėldienio va
kare. Tuom pasibaigė musų 
pirmas protestas. Našlaitis.

Yra L. D. L. D. 39 kp., kurią 
sutvėrė d. L. Pruseika: įsirašė 
apie 15 narnj per prakalbas. Pa
skui niekas nesirūpino agitacija 
ir per visą tą laiką vos keli nau
ji nariai įsirašė. Taip-pat ir 
su kitomis draugijomis. Org. ir 
sekr. ir kiti kartais užima kelio
se draugijose viršininkų vietas. 
Aišku, kad nė vienoj jų negali 
atlikti savo uždavinių, kaip rei
kiant.

Kalbant apie angliakasius, da 
reikia priminti ir tai, kad žmo
nės nelabai nori apsigyventi čia 
visada, gal del tos priežasties, 
kad beveik nė viena gyvenimo 
vieta nėra užtikrinta, kad neį- 
rgrius į kasyklas, ne tik aplink 
miestą, bet ir kartais biznio vie
tose; pav. N. Main St. namai 
3-4 ąugštų išrodo, lyg po žemės 
drebėjimui, ir jų savininkams 
nėra jokios naudos iš jų. O ka
syklų kompanijos tuom irgi nia- 
ža tesirūpina del savo godumo. 
Taigi pasirodo,,, kad darbininkas 
žmogus, sudėjęs savo visus pini-, 
gus į namelius kartais gali, lik
ti

talistų norą įvelti šią šalį į Eu
ropos karą pasakė, kad daugybė 
darbininkų protestuoja prieš ka
rą, kunigai tyli. Anot d. Pru- 
seikos, jeigu kiltų karas su Vo
kietija, visi tie kunigai, kurie 
ikišiol meldė dievo taikos, pra
dėtų melsti dievo: “padėk die
ve sukrušti vokiečius”.

Drg. L. P. išsireiškė, kad po 
šiam karui turėsią būti didelių 
permainų. Žmonės jau tiek yra 
nuvarginti, kad jie negalėsią kę
sti to skurdo, negalėsią likti gy
vuliais; kad pasibaigus karui ga
lėtų vilkti tą jungą, kurį uždės 
jiems karo dievaičiai. Ragino 
kalbėtojas tvirtai stovėti socia
listų pamatais, kad nenuslydus 
nuo socializmo principų, kai Eu
ropos socialistai. Baigiant pra
kalbas, susirinkimas priėmė pro
testo prieš karą rezoliuciją, ku
rią L. D .B. D. kuopos valdyba 
nusiuntė prez. Wilsonui.

V. Pėstinykas.

ir be skatiko ir be namų.
K. J. Genys.

neapsi-

vakaro

SCRANTON, PA.
Pastaruoju laiku LSS. 2 kp. 

gana gerai gyvuoja. Pakilo jos 
finansai ir viskas susitvarkė. 
Per paskutinius susirinkimus į- 
sirašė keli nauji nariai, kurių 
tarpe yra vienas darbščiųjų d. 
K- Pūras?

Musų tautininkai nuvažiavo 
kažin kokiomis vėžėmis. Dabar 
pas juos nieko neišgirsi/ tik so
cialistų keikimą. Taip-pat ir su 
klerikalais: jie kun. Kuro asme
nyje perkūnus verčia socialis
tams ant galvos. Nė vieno ne- 
dėldienio nepraleidžia, kad nepa
sakius kokių biaurių išmislų 
prieš socialistus.

Vasario 13 d. buvo LSS. 2 
kp. nepaprastas susirinkimas, 
kuriame d. Stilsonas davė daug 
gerų patarirhų. Aukų LSS. na
mui sudėta $30 su centais.

Knygyno draugija , dabar ran
dasi N 225 Washington avė,, 
Per paskutinį susirinkimą nuta
rė kviesti Mockų. Be to, nese
niai buvo balius, nuo kurio jai 
liko pelno apie $15. Į skaityklą 
žmonių mažai tesilanko.

NEWARK, N. J.
Vasario 18 d. LSS. 11 kuopa 

kartu' su Lietuvos Dukterų Dr- 
ja surengė mass-mitingą prieš 
karą. Kalbėjo angliškai d. S. 
Birčher ir lietuviškai J. Šaltis. 
Žmonių prisirinko pilna svetai
nė ir liko priimta protesto rezo
liucija.

r—priešininkai siuntė že
mos rūšies žmones pas miesto 
viršininkus reikalaudami sustab
dyti musij susirinkimą, darė 
skundų vietos amerikonų laik
raščiuose, visaip mius šmeiždami 
ir grūmodami vartosią spėką 
prieš mus, jei policija nesustab
dys musų rengiamo susirinkimo 
prieš karą. Tie musų priešininkai 
— tai musų katalikai. Kun. Do- 
bužinskas iškeikė visus tuos, 
kurie rengia tą susirinkimą ir 
žadėjo prakeikti tuos, kurie eis 
į jį; sakė, kad visi tie, kurie 
protestuos, nustosią darbo fa
brikuose ir stačiai vietos nera
sią ant šios žemės; sako: “tie 
cicilikučiai turėtų džiaugtis, kad 
juos laiko šioj šalyj, o ne pro
testuoti”. Antgalo, salė/, savi
ninkas taipt įsibaugino, kad atsi
sakė duoti salę, kad katalikai 
nepradėtų bombarduoti; mat, jis 
nežinojo, kad jie tik liežuvį il
gą turi, daugiau nieko nėra. To
dėl reikėjo paimti kitą salę, daug 
mažesnę, ir miniai reikėjo susi
grūsti, kaip silkėms badkon. 
Bet vistik naujų Amerikos ka
pitalizmo patriotų darbas nuėjo 
niekais. J. Dobinis.

GRAND RAPIDS, MIČH.
14 vasario vietos lietuviai tu

rėjo didelį susirinkimą pakelti 
protestui prieš Jungta Valstijų 
vėlimąsi į Europos karą. Kalbė
jo P. Kaušius, K. Jakimavičius, 
J. K. Stankus ir Jurgaitienė. 
Susirinkimą sušaukė 
kp.

18 d. vasario LSS. 
tė scenoj “Žingsnis 
sos”. Visų-pirma
choras, vadovaujant d. Jasaičiui, 
padainavo kelias dainas. P-lė 
M. Blusiutė angliškai padainavo 
solo. Vaidinime minimo veikalo 

||tasi artistai-mėgėjai puikiai lošė.
Buvo visa eilė deklamacijų, 

kurias daugiausia sakė moters 
ir merginos. Monologą “Karė” 
gerai sulošė S. Naudžius; p-lė 
Ant. Slibinskiutė artistiškai su
lošė monologą “Našlaitė”. Buvo 
“Maikio su Tėvu” pasikalbėji
mas; lošė Fr. Balnis ir Al. Mar
tinaitis.

Dabartiniu laiku musų LSS. 
51 kp. pradėjo kožną 
statyti vaidinimus *su
pamarginimais, ir man, kuopos 
koresp., net sunku visą tą veiki
mą laikraščiuose aprašyti. Liū
dna, kad tūli kuopos nariai tą 
veikimą ima vadinti “monki 
biznis”. Ištikro tankus vaidini
mai daug eikvoja laiko tų keleto 
veikėjų, bet kitokio išėjimo ir 
nėra. Tūli draugai mano, kad 
vietoj teatrų reikia mokintis su
prasti socializmo mokslą. Čia 
ir svarba. Bet klausimas: “Kas 
apdengs kuopos išlaidas”? Kas 
apdengs prakalbų išlaidas? Ir tt. 
Per tankius vaidinimus daug iš
parduodama literatūros. Reiškia 
iš vaidinimo yra ir piniginės ir 
dvasinės naudos. Tiesa, tie,' ku
rie veikia, nėra priešingi tea
trams, o tik tie, kurie absoliučiai 
nieko neveikia, tik statosi kas 

priešinasi teatrams. Jei
kurie nori, gali studijuoti socia
lizmo mokslą; tai labai reikalin
ga ir niekas tam nesipriešina. 
Viskas pas mus gera, tik reikia 
gero rimbo, kad iš daugelio iš
varinėtų asmenumus; tuomet da 
regiau veikimas eitų.

Meištų Tamošėlis.

Taigi moliniečiai nepasiliko 
visai užpakalyje. Kadangi moli
niečiai nevaro konkurencijos, 
kur bus Sąjungos namas, nes ži
no, kad Moline jis negali būti, 
tai beveik visi pritaria, kad jis 
paliktų Philadelphijoje, tik pora 
draugų, girdėjau, sako, kad bu- 

nebloga ir Clevelande, Ohio., 
turėti. S. Šilunas.

CLEVELAND, OHIO.
Jau antrą protesto mitingą su

rengė , vietos JS. Partijos loka- 
las. Žmonių prisirinko labai 
daug. Pirmutinis mitingas bu
vo 8 vasario, kur buvo išnešta 
rezoliucija prieš karą ir pasiųsta 
Ohio kongresmanui Washingto
ne ir prez. Wilsonui, pasiųsta 
telegrama. Rezoliucija buvo pri
imta vienbalsiai; tik vienas, ro
dos, norėjo karo.

Antras protesto mitingas bu
vo 18 vasario. Šiam mitingui 
norėta gauti didelė svetainė , 
kad tilptų kokia 4,000 žmonių, 
bet negauta, nes mobilizavimo 
reikalais užimtos; tad pasitenki- 
nom mažesne. Žmonių prisirin
ko pilnutėlė svetainė. Buvo ma
tyt nemažas būrelis ir susipra
tusių lietuvių. Šiame susirinki-* 
me kalbėjo įvairių tautų kalbė
tojai ; kai-kuriems neteko kal
bėt delei vėlaus laiko. Nė pas 
vieną kalbėtoją nepastebėta jo
kio 
tai. 
viai 
se.

patriotizmo kokiai-nors tau- 
Geistina butų, kad ir lietu- 
dalyvautų tokiose prakalbo- 

LSS. 3 kp. turėtų surengti 
bent vieną protesto mitingą lie
tuviams. i Priimta antra rezoliu
cija ir pasiųsta prez. Wilsonui. 
Pardavinėta atvirutės siųst 
Wilsonui reiškiant nenorą karo.

Sekamas protesto mitingas 
bus 1 kovo, kalbės pagarsėjęs 
kalbėtojas d. V. Debs Moose 
svetainėj, 1000 Walnut St.

Domukas.

MIDDLEBORO, MASS.
18 vasario 139 kp: LSS^ su=^ 

rengė prakalbas. Kalbėjo d. A- 
kelaitis iš Norwood, Mass. Kal
ba jo buvo gana interesinga; 
pirmu atveju kalbėjo iš darbi
ninkų gyvenimo; antru atveju, 
apie karus, kodėl jie kyla ir ko
kios blėdies neša darbininkams> 
Pabaigus kalbėti d. Akelaitis 
perskaitė rezoliuciją prieš karą, 
kurią susirinkusieji vienu balsu 
priėmė.

Drg. Akelaitis yra vienas soc. 
jaunųjų kalbėtojų, bet yra ge
rai išsilavinęs ir klausimus riša 
nuosakiai ir publiką užganėdi
na.

Deklamavo d. 
ir maži vaikučiai 
da Kunčiai. * 

Aukų apdengti 
dol. su centais.

H. K. Mažiukas.

BRIDGEPORT, CONN. 
Prakalbos.

Vasario 18 d. L. D. L. D. 63 
kuopa parengė prakalbas/ kur 
kalbėjo d. L. Pruseika. Tai pir
mas šios draugijos parengimas 
švietimo darbe;- gana gerai pa
vyko. Pakalbėjus d. L. Prusei- 
kai apie L. D. L. D. tikslus ir 
jos reikalingumą, įsirašė į L. 
D. L. D. 63 kp. 23 nauji nariai. 
Tai vis reiškia visuomenės už
uojautą draugijai.

Antru kartu d. 
kalbėjo apie karą, 
žmonių didžiuma
nes karas tik saujelei turtuolių 
neša pelną, o didžioms darbinin
kų minioms lieja kraują, neša 
badą ir didžiausią vargą. Kalbė
tojas apibudiną gudrią kapita
listų politiką, kaip jie stengiasi 
į vairiais budais m|ulkinti minią, 
kad gintų jų klesos reikalus 
Drg. P., kalbėdamas apie kapi-

MOLINE, ILL.
17 vasario LSS. 179 ‘ kuopa 

parengė šokius su pamargini- 
mais Sąjungos namo naudai. 
Prie pamarginimų surengimo 
daug prisidėjo p. Savickienė ir 
atvažiavusi iš Clffclgos p-lė O. 
Kalvaičiutė. Buvo puikiai suloš
tas veikalėlis ‘'Niekad neužten
ka” (iš rašinio). Kadangi jį lošė 
pati jo autorė, p. Kalvaičiutė, 
tai, žinoma, ir sulošė puikiai, su 
pagalba pp. Savickienės ir Duč- 
kienės. Paskui, buto “Džian 
Bambos su Keide spyčius", ku
ris labai pavyko. P-lė Kalvaičiu
tė da padeklamavo; antgalo su
lošta "Lietuviškas Ponaitis”^ 
kurio rolę ląbai gerai atliko p. 
M. Dučkus. Žmonių buvo daug, 
ir nors nebuvo jokių gėrimų ir 
abelnai jokio biznio, bet pelno 
liko apie $25, kurieir busper- 
duoti Sąjungos namo fondui. |

EASTON, PA. 
atvykus į šitą miestelį,Man

labai malonu buvo matyti 42 kp. 
LSS. draugus. Buvau extra su- 
sį^inkimle. Pasirodė jų veiklumas 
ir pasiryžimas žengti tolyn ir 
kaip-nors rasti * būdų kuodau- 
gtausia gauti pinigų LSS. na
mui. Taip-pat jie nori statytis 
savo salę. Matyt, jaučiasi spe- 
kingi, nepaisant to, kad kunigė
lis stengiasi su savo tamsunais 
kenkti jų prakilniems darbams. 
Dirbkite, draugai! Bus pąvyzdiš 
ir kitoms musų kuopoms.

A. Slesarunas.

AKRON, OHIO.
Atsakymas SLA. 198 kuopai 

Turiu šį-tą pasakyti delei jūsų 
protesto prieš mano korespon
denciją, tilpusią "Kovos” N 52. 
Gerbiamieji dd., pirm protestuo
siant, reikia pirmiausia atydžiai 
perskaityti ir tąąyk reikalaut at
šaukimo. Bet kaip matyt iš pro
testo, mažai tetėmyta minima 
koresponden ei ja. Mano buvo 
minėta, kad vietos SLA, kuopa' 
surengė prakalbas MartuL jO 
Martaus prakalboj nebuvo ma- 
tyt jokios agitacijos kuopos ar 
SLA. naudai, vien tik kalbėta

. auotikius Lietuvoj
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L.D.LD. REIKALAI

AR

palaukt

dva-

LSS.

sve-

VII EXTRA KONFERENCI-

truputį ją 
kad kitaip

VII Rajo- 
sprendžia-

Buvo LSS. VII R, extra suva-

butų, 
tvir- 
LSS.

su įnešimu 
klausimu oi 
balandžio 3

Da del 75
Tegul būna 

sakyti keletas

“Kovos” 
pats pa- 

del kokiij

1 kp. padare pa- 
kp. įnešimo, kad 
D. butu įsteigta

L. D. L. D*< 
'Kad

karaliams
Draugai, 

pro- 
ne-

nesusipra- 
,tarpe, turėtų 
ugnį, o ne kur- 
J. Aleksis.
Drg. Aleksis 

kalbėdamas fr

Negalit.
taip, draugai, rengkit 
tokių prakalbų stiprin- 
kuopai, tai kaip sykis 

išeis minėti jus žodžiai, tik at
bulai: laikui bėgant iš SLA. kp. 
gali išdygti SLRKA. kp.

Tai-Ve.

LSS. NAMO VIETOS, 
draugų straipsnius de- 

kėlimo ir LSS. na-

bet man 
dutiniška 
ma, kad 
turtinga, 
retorei

kp. rezoliucijos.
ir man leista pa-
žodelių del musų

kuopos trijų so
cialistų ,protesto, kuris tilpo

"K-os” nr. 7. Tie trįs lyderiai”
protestuoja prieš rezoliuciją, 
kuri tilpo “Kovos” nr, 4. Ta re
zoliucija, buvo išnešta kuopos 
mėnesiniam susirinkime ir vis-

Delegatų buvo 8 nuo 2, 9, 32 
ir 233 kpp. Kartu su 
no valdyba buvo 11 
mais balsais.

Apart darbininkų 
buvo svarstoma apie

sužinoti, kame 
ten jiems liepė 
antros vai.; bet 
paskirtu laiku,

dienų nuo jo 
ne, tai jis eis 
rendumui-

2-rą įnešimą L. D. 
kp., kad visiems L. D, 
riams butų duodama

mo rusų anarchistai, nes rezo
liucija buvo Socialistų Partijos 
vardu, o jie norėjo, kad butų 
šiaip darbininkų vardu. Drg. N. 
Bucharin’as, tcčiaus, 
pataisė, įtikino juos, 
negalima.

Taigi amunicijos 
nepatinka protestai, 
stengkimės, kiek galėdami 
testuoti, nepaisant, kaip jie 
varžytų. Ar bus karas, ar 
tai nuo darbininkų valios pri 
guli. A. Slesarunas.

dienos, da 
organizavi

mą bei gaivinimą LSS. kuopų 
Plymjouthe, Luzerne, Pa., ir ki
tose lietuvių kolonijose. Išrink
tas rajono instruktorius W. J. 
Tabaras į atsisakiusio S. Sleže
vičiaus vietą. Darbininkų die
ną nutarta rengti apie 14 birže
lio. Taip-pat kreiptis į kitų tau
tų draugus ir kviesti lietuvių 
ir svetimtaučių socialistų kalbė
tojų. Komisijon įeina V. Saun- 
dargis, J. S. Vaškevičius, V. Sa- 
veckas, J. A. Antanaitis ir S. 
Pietaris.

Pabaidoj kalbėjo d. J. Stil- 
son. Jo kalba padarė gana gerą 
įspūdį.

Buvo išnešta protesto rezoliu
cija prieš karą. Ji liko pasiųsta 
kongresui ir prez. Wilsonui.

LSS. VII Ra j. sekr.
K. A. Genys.

234 kp. rezoliucija.
LSS. 234 kp. laikytame nepa

prastame susirinkime 28 d. sau
sio, University of Chicago Sett
lement svetainėj, buvo pakeltas 
klausimas delei dabartinių san
tykių tarp socialistų laikraščių. 
Išdiskusavus šį klausimą, 7 bal
sais prieš vieną tatpo išnešta se
kama rezoliucija:

1) Mes pilnai sutinkame su 
dabartine “Kovos” taktika ir 
pakraipa ir pritariame jai darbi
ninkų reikalų gynime.

2) Reikalaujame, kad “Kova” 
ir toliaus laikytųsi dabartinės 
taktikos ir drąsiai stovėtų už ti
krus socialistų principus ir visa
da rimtai ir drąsiai kritikuotų 
ir nurodinėtų klaidas kitų so
cialistų laikraščių.

3) Išreiškiarrįe papeikimą vi
siems tiems privatiniams socia
listų^ laikraščiams, kurie skel
bia tėvynės gynimą ir kvailina 
darbininkus savo klaidingomis 
nuomonėmis, ir peikiame už 
asmenius užpuldinėjimus ant ki
tų socialistų veikėjų.

Org. A. A. Vasiliauskas, 
Sekr. J. Pabarškė.

REZOLIUCIJOS DEL “KO
VOS” TAKTIKOS. 

Rochesterio kp. rezoliucija. 
Rochester, N. Y. — LSS. 7 

kuopa laikytame savo susirinki
me 20 vasario d., po trumpo 
svarstymo, vienbalsiai išnešė se
kamo turinio rezoliuciją:

Mes esame pilnai užganėdinti 
dabartine , “Kovos” taktika ir 
išreiškiame širdingą užuojautą 
redaktoriams už teisingą socia
listinį darbavimąsi.

Dabartinis LSS. organas ir jo 
turinys bei pozicija yra pilnai 
tinkama ir teisinga. Mes linki
me “Kovai” ir toliau tokioj < 
šioj gyvuoti.

LSS. 7 kp. komitetas:
Org. ‘ K. Armonas, 
Prot. rast. J. Druskis, 
Ižd. Fr. Manelis, 
Fin. rast. J. Sadauskas.

vasario 
k u sijos.

DELEI
Visus 

lei “Kovos; 
mo vietos skaičiau; ir noriu pa
sakyti, kad niekas draugia nežiū
rėtų į tai, kad arčiau pas save 
tą įstaigą parsigabenus ir paran
kesnės užeigos turėjus, nes mai
nantis niusų gyvenimo aplinky
bėms, patįs turime apleisti savo 
apylinkę. Tai butų viskas per 
nieką “Kovą” kraustyti ir lėšas 
daryti, d pelną duoti patriotams, 
geležinkelių kompanijoms. Ir tų 
pačių diskusijų varinėjimas delei 
kraustymosi laiką tik gaišina ir 
organo vietą aikvoja. Jeigu na
mas butų statoma Philadelphi- 
joj, tai sutaupytume daug pini
gų ; o kiek da susitaupytų musų 
draugams laiko veikti kitą dar-

Žebrauskas, ižd. J. Kavaliūnas)! 
83 kp. Muskegon, Mich, iš 18i 
narių; mokesčius atsiuntė pirm-. 
P. Barzdaitis, sekr. F. Domeika, 
ižd. J. Budris, knygius P. Barz
daitis). 84 kp. New Britain, Ctį 
iš 5 narių (pirm. P. Zifnitravt 
čius, sekr. K. Mickevičius, ižd. 
J. Juknaitis.

DELEI L. D. L. D. SEKRE-|| 
TORIAUS ALGOS.

N 6 “Kovos” 25 kp. daro pa- J 
taisymą 53 kp. įnešimui, kad 
centro sekretoriui butų mokama 
ne 120 dol., bet 75 dol. algoš | 
per metus. Iię>da 25 kp. pasigy- 
rė, kad jie visi žino, kad sekre--I 
toriui yra daug darbo ir tas dar- j 
bas vertas gero apmokėjimo, bet..9 
kad draugija jaunutė ir neturtinei 
ga, del tos priežasties daro pa- 
taisymą.

Sulig 25 kp. išsireiškimo, 120 1 
dol. tai jau geras apmokėjimas, į 

rodos, 120 dol. tai vi
al ga. 53 kp. spręsda- J 
da musų draugija ne- j 
įnešė, kad centro sek- 

butų mokama tiki 120 i 
dol. per metus. T. M. D. centro ] 
sekretoriui, rodos, moka 25 dol. 
(? Rd.) per savaitę; toks tai ge- i 
ras apmokėjimas. O ten darbo J 
kažin, ar yra daugiau, kai mųsų į 
jaunoj draugijoj. Žmogus, su-|S 
prasdamas, kiek tokioj vietoj y- 1 
ra darbo ir neturėdamas atsida- | 
vimo tai draugijai veikt, retas | 
rasis, kad už 10 dol. per mėnesį! 
dirbtų. Mažu toks ir apsiimtų, j 
kuris nežinotų, kiek ten darbo^Į 
yra, kuris ir neatliktų to darbo* 1

Musų didžiuma tokį paprotj>| 
turim: jeigu kam už darbą rek,| 
kia primokėt, šaukiam, kad nė- | 
ra iš ko; kai bus iš ko* tada; 
mokėsime, o patįs dykai padir
bėt nenorim. 25 kp. gal da ne
pamiršo, kai buvo renkama cen- 
tro valdyba šiems metams,—'S 
kad niekas neapsiėmė centrd se-: | 
kretoriaus vietą imti. Kodėl? 
del, kad dykai reikia^ dirbti. Dd | 
tos priežasties d. J. Benesevi- J 
čiutė antrus metus iš pasišven-dį 
timo turi dirbt. Ateis kitiems j 
metams rinkimai, in-tas pats gali 1 
atsitikti, o gal ir visai galim 
negaut sekretoriaus.

Mano nuomone, 53 kp. įneši-:^ 
mą kitos kuopos greičiausia tu^l 
retų paremti, o nė pataisymus J 
darytų.

M. P. Anykštietis» ii

SEKRET. PRANEŠIMAI.
Paskutiniuoju laiku mokes

čius atsiuntė: 68 kp. Hartford, 
Conn., už 3 naujus narius ir 
1 konst.; 36 kp. už 3 apdarus; 
77 kp. Cliffside, N. J., už 18 
narių; 67 kp. Medicine Hat Al
ta, Canada, už 6 n. (po 80c nuo 
nario), 6 konstit. ir 2 pren. už 
K. Rugienių ir J. Benekerąitį; 
19 kp. Chicago, Ill., už 6 n., 13 
apd. ir 4 konst.; 40 kp. McKees 
Rocks, Pa., už 2 apd.; 22 kp. 
Cleveland, OJiio, už 15 n. (vie
nas mokėjo už 2 metus) ir 27 
apd.; 5 kp. Newark, N. J. už 16 
apd.; 48 kp. Mahanoy City, Pa. 
už 7 n. ir 3 apd.; 29 kp. Rock
ford, Ill. A už 5 n. ir 1 konst. ; 38 
kp. West Pullman, III. už 16 n. 
19 kp. Chicago, Ill. už 1 n. ir 
apd.; 69 kp. Curtis Bay, Md. 
už 8 n. ir 8 konst.; 50 kp. Ro
chester, N. Y. už 14 apd.; 45 kp. 
Chicago, Ill. pren. organo už J. 
Moseis; 20 kp. už 6 apd.; 79 
kp. už 1 n. už 2 metus; LSS. 
41 kp. paskyrė $5 leidimui “Ka
rė—Ko Dėlei?”; Liet. Sūnų ir 
Dukt. Dr-ja Hartford, Conn, 
paskyrė $10 minimam tikslui. 
Abiem draugijom širdingai ačiū.

L. D. L. D. 53 kp. įnešima, 
kad L. D. L. D. Centro sekre-/ 
toriui butų mokama algos $120 
į metus, parėmė 8 kuopos: 33, 
1, 13, 65, 78, 11, 15; 25 kp. pada
rė pataisymą ne $120, o tik $75 
į metus mokėt.

Tokiu budu įnešimas' eis, L* 
D. L. D.' referendumui. Kalbė
jimui tuo klausiniu organas at
daras iki balandžio 30 d. 19171

Draugai savo nuomones del 
to dalyto malonės siųst stačiai 
“Kovos” Redakcijai, ne man.

Nuo maro, bado, ugnies ir 
karo ir nuo smarkaus fanatiko 
išgelbėk mus, viešpatie. Clinto- 
ne tūlas laikas atgal socialistų 
pasidarbavimu tapo sutvertas 
Teątralis Ratelis. Rateliui maža 
socialistų teprįgulėjo, ir jis li
ko “nepriklausomas”. Antram 
susirinkime Ratelis buvo perkri
kštytas ir jam davė vardą “Jau
nuomenės Lavinimo Ratelis”. 
Jau buvo pradėję mokintis vai
dinti “Pirmi Žingsniai”. Trečia
me susirinkime vienas katalikas 
užprotestavo prieše socialistus, 
kad socialistai negalį dalyvauti 
su katalikais vienoj svetainėj 
veikalo vaidinime. Kilo ginčai 
ir vienas socialistas atidavė at
gal teatro knygutę ir atsisakė 
dalyvauti vaidinime, ir ką-tik 
nepairo Ratelis.

Neviemas Tamošius.

laiku, o daugiausia apie Lietu
vos davatkas* kas ir iššaukė iš 
publikos nesąmoningų klausi
mų Martui. Dabar; draugai, pa- 
sigyrėt, kad kuopoj nematote nė 
tautininkų nė kuniginių gaiva
lų, O bepartyvių, tai netrūksta. 
Mažu ir čia melas, ką? Gal gin
čysite ir tai, kad tą vakarą buvo 
ir publika vienų pažiūrų. Čia, 
kaip sykis, mano ir buvo minė
ta* kad, mįatydami tą viską, ku
niginiai gaivalai, bet ne kuopa, 
ketino pasikviest kunigą ir da 
gerą kalbėtoją. Bet aš nesakau, 
kad tai 
kalbėjo; 
ką taip

Philadelphia yra miestas 
ringas, turi uostą. Nejaugi 
tysime LSS. namą, kur yra ju
dinama žemė iš apačios ir iška
sama anglis? Į Scrantoną buvo 
atvažiavęs d. G, S. Urban, bet 
sužinojęs, kad po miestu visa 
apačia^ tuščia, apleido miestą, 
bijodamas pavojaus. Taigi ir a- 
pie Pittsburghą nėra kas ma
nyti- Proletaras.

VISŲ L. D. L. D. NARIŲ 
ATYDŽIAI.

Kadangi nuolat gaunu daugy
bę laiškų nuo L. D. L. D. narių 
bei kuopų su klausimu: kada 
išeis iš spaudos “Karė—Ko Dė
lei?” ir kodėl da neišėjo ikišiol, 
tai šiuomi pranešu visiems, kad 
ta knyga išeis iš spaudos apie 
31 kovo mėn., 1917. “Kovos” 
administracija buvo prižadėjus 
pabaigti tą veikalą sausio 25 d. 
1916 m., bet del tūlų priežasčių 
negalėjo suspėt atspausdinti pa
skirtu laiku. Dabar gavome iŠ 
administracijos pranešimą, kad 
iki kovo 31 d. tikrai jau bus pa
baigta spausdinti.

Tikiu, kad draugai atleisit, 
kad taip užsivilko tas dalykas ir 
turėsit biskį kantrybės 
iki kovo pabaigai.

Drg. Pi Kurkulis, 
administratorius, ketino 
siaiškint per organą, 
priežasčių tas darbas taip užsi
vilko. Tad, draugai, tėmykit or
ganą ir nerašinėkit man klausi
mų, nes aš jokiu budu nespėju 

. jų atsakinėti. Nepykit, jei greitai 
negausit atsakymo.

J. Benesevičiutė,
L.D.L.D sekr.

S. L. A. vietos kuopa 
bet buvo tokių draugų, 
kalbėjo; aš pats girdė- 
kad platino “Dirvą” ir 

tokio turinio knygas, tai užgin- 
čyt irgi 

Taip, 
daugiau 
ti SLA.

kas buvo teisingai paduota; 
kaię susirinkimas nutarę, taip 
ir buvo; ir v.a kas musų tiems 
lyderiams nepatinka, kad nebuvo 
kuopos komiteto parašų. Dabar 
aš paaiškįsiu, delko taip atsiti
ko. Buvo taip: raštininkas, ne
žinau del kokios priežasties, 
greitai negalėjo rezoliucijos pa
rašyti ir pasiųsti; taip net dvi 
savaitės užsitraukė. Vėliaus, ka
da rezoliucija buvo gatava ir 
man davė pasirašyti, tuomet 
gauname “Kovą” su ten tilpu
sią tokia-pat rezoliucija, kokia 
buvo susirinkime išnešta; tokiu 
budu ir pasiliko be komiteto pa
rašų.

Toliaus jie sako, buk daug na
rių susilaikę nuo balsavimo. Tai 
ne tiesa: visi balsavo, kurie bu
vo, tik daugelis buvo apleidę 
svetainę. Musų draugai labai 
klysta, kad nelaukia susirinkimų’ 
pabaigos. Čia turiu pažymėt, 
kad tame proteste daug prasi
lenkėte su teisybe; o antra, tu
riu pasakyti, kad jums nelabai 
terūpi musų LSS. JPav., kada 
laikė L. D. L. D. 29 kp. susi
rinkimo 1 sausio, aš pakėliau 
klausymą delei LSS. namo, kad 
kiek galint jam aukotų, tai vie
nas musų lyderių, kurie tą pro
testą rašė, pradėjo rėkti; girdi: 
tai Sąjungai, tai duok ir duok, 
kaip į kiaurą maišą. Nedaug da 
laiko tėra, kaip aš Rockforde, 
III., priklausau LSS. 75 kp., bet 
daug turi patėmijimų.
' LSS. 75 kp. org.

A. J. Valentas.

Naujos kuopos susitvėrė: 80 
kp. So. Manchester, Conn, iš 9 
narių; 81 kp. .Chester, Pal iš 14 
narių (Kuopos komitetas: pirm. 
B. Sveikackas, sekret. J. Dijo
kas, ižd. D. Slavinskas). 82 kp. 
Berisso, Argentina, iš 12 narių 
foirm. J. Miškinis, sekr T.

žiavimas, delei darbininkų die
nos rengimo ateinančią vasarą 
Valley View Parke, 11 d. vas. 
Knygyno kambariuose, Pittston,

CLINTON, IND.
18 vasario viso Vermilion pa

vieto socialistai surengė masinį 
protesto mitingą Clintone, ku
riame dalyvavo visokių tautų 
darbininkai. Kalbėjo trįs kalbė
tojai: du amerikonai ir vienas 
italas socialistas advokatas. Vi
si kalbėtojai smerkė Europos 
karą ir nurodinėjo Amerikos ka
pitalistų godumą, — kaip kapi
talistai turi pavergę darbinin
kus ir da rengia jiems karą. Ra
gino protestuot prieš ^šios šalies 
valdžią, kad neįveltų šalį į karą; 
nurodė, kad Amerikos valdžia 
nesirūpina darbininkų gyvenimą 
gerinti, tik kapitalistų turtus gi
na. •

Paskui buvo išnešta protesto 
rezoliucija prieš karą. Kalbėto
jas paklausė: — katrie nenorite 
karo, atsistokit. Taip visi ir su

ėstojo., Rezoliucija tapo priimta 
vienbalsiai ir pasiųsta prez. 

’Wilsonui. Žiurkių Gaspadorius,

žavesį, 
“Joms 
kuopą 
kokių 
kenkus L. M. P. S. kuopai. Pro
letaras sako, kad mes taip ne
pritrauksią narių. Mes nė ne
traukiame. Susipratusios mo
ters ir pačios prisideda prie kuo
pos ir padeda kovoti prieš ka
pitalą, o kurios šnairuoja, la 
šnairuoja; ateis laikas, ir jos su 
sipraš. O. E. S.

kp. narių ir išneša “Kovai” už- : 
uojautos rezoliuciją, apie kurią i 
didesne dalis kuopos narių visai 
nė nežino. O “Kovos” Redak- J 
čija, visai nepagalvojus, kiek tu
ri vertės tos rezoliucijos, priima 
jas už gryną pinigą ir talpina j 
net apžvalgose. Kad tai yra tie
sa, tai paliudijo 75 kuopos užuo
jautos rezoliucijos atšaukimas. 
Minima kuopa taip-pat buvo iš
nešusi užuojautos rezoliuciją 
“Kovai”, kurią ‘"Kovos” Redak
cija pasididžiubdama patalpino, 
sakydama, kad didžiausia Są
jungos kuopa einanti su ja. Bet, 
nespėjus tai rezoliucijai z pasiro
dyti, tuoj kiti kuopos nariai už
protestavo prieš ją, nurodyda
mi, kad tą rezoliuciją išnešė tik
tai keli nariai, o kuopoj išviso 
narių yra apie 80. Nękiek nege
riau yra ir su kitų kuopų bei 
ištisų rajonų rezoliucijomis. Tai
gi aš ir negaliu suprasti, iš kur 
d. V. Kapsukas išskaitliuoja tą 
“didžiumą”. Oį gal iš to, kad tie 
Sąjungos nariai, kurie yra nepa
tenkinti ^dabartine. “Kovos” tak
tika, matydami, jog jau ir taip 
viešpatauja sąjungi'ečiuose dide
lė neapykanta ir niekas jos ne
sistengia prašalinti, nenorėdami 
tą ugnį daugiau kurstyti, iki pat 
šioliai tylėjo? Suglaudus į krū
vą tuos visus patyrimus ir ap
sireiškimus, kurie pastaruoju 
laiku Sąjungos kuopose viešpa
tauja, jeigu ir toliau ugnis nebus 

I gesinama, bet vis da kurstoma, 
— galima padaryti išvedimas 
toks, kad po šitos kovos Sąjun
ga turės išeiti nė stipresnė, kaip 
kad d. V. Kapsukas tvirtina, bet 
visai atbulai.

Žinoma, d. V. Kapsukas, kaip 
matyti iš jo prierašo prie d. J. 
P. Raulinaičio laiško, to visai 
nepaiso. Jam rodos, kad “boba 
iš ratų, tai ratams lengviau”. 
Bet taip elgdamies vargiai galė
sime kiek toliau nueiti. Stum
dami į šalį ir krikštydami nau
jais vardais mažiau suprantan
čiu* draugus, ueatsieksime pa
geidaujamo tikslo. Sąjungos or
ganas, kilus kokiems 
timams draugų 
rūpintis gesinti tą 
styti ją. D.

Red. prierašas, 
truputį klysta, 
apie Rockfordo LSS. kuopos re
zoliuciją, ir apie Massachusetts 
valstiją, o gal ir apie Connecti
cut valstiją. Kad kįla del tų 
laikraščių polemikų polemikos 
kuopose, del to mes nenusimena
me: tai padės draugams išsiaiš
kinti , dalyką. O kad tos polemi
kos gali galų gale Sąjungai nau
dos atnešti, tai rodo buvusios

25 d. So. Bostone dis-

L. D. 19 
L. D. na- 
apdarytos 

knygos be ekstra mokesčių, pa
rėmė 5 kuopos; 1, 50, 20 ; 33-čia 
padarė pataisymą, kad tik virš 
25c vertės knygos būtų apdarei, 
mos, tą pataisymą parėmė 11 
kp. Jei 5 kuopos parems patais 
symą, tai jis eis L. D. L. D. re
ferendumui kartu 

Kalbėjimui šiuo 
ganas atdaras 
d. šių metų.

L. D. L. D. 
taisymą 19-tos 
prie L. D. L. 
moksleivių fondas 
1 kp. pataisymas šitoks 
prie L. D. L. D. butų įsteigtas ^ 
socialistų moksleivių fondas, ir | 
kad į tą fondą L. D. L. D. na- S 
riai neturi būti verčiami mokėt J 
tam tikrą mokestį, bet mokėtų 
liuosu noru.

Jei šį pataisymą parems 5 j 
kuopos bėgyje 60 H 
pasirodymo orga- ® 
L. D. L. D. refe- 3 
J. Benesevičiutė į 

D. L. D. sekn W

SO. BETHLEHEM, PA,

25 vasario, So, Bethlehemo 
visų tautų vietos socialistų kuo
pėte buvo nutarusios daryti ma
sinį protesto prieš karą susi- 
rinkimą, Į>et apie tai sužinojo 
amunicijos karalius Schwab ir 
paliepė policijai uždrausti masi
nį protesto susirinkimą ; esą tik 
galima protestuoti atskiroms 
tautoms. Socialistai nusiuntė sa- 
yb> delegatus 
•priežastis, bet 
laukti iki pusei 
jiems sugrįžus
ąako c ateikite dviejose. Socialis
tai suprato, kad jie tyčiojasi ir 
nutarė pas rusus laikyti protes- 
to mitingą, nors jų labai maža 

'$&Gukš. Buvo d/> N/. Bucharinas 
ir amerikonai buvo pakvietę sa- 

kalbėtoją, k lenkai ir vo* 
kiečiai turėjojsavųs kalbėtojus.

protesto rezoliucija 
karą; tik darė

MONESSEN, PA.
rtKovos” N 5 tilpo iš musų 

miestelio žinutė apie L. M. P. 
S. 39 kp., kaip ją kūmutės su
tiko ir purvais drabstė. Šitai 
“Kovos” N 7 tūlas Proletaras 
nori užtarti musų priešininkes, 
sakydamas, buk rašytoja mėgi
nanti šmeižt kitas moteris, ku
rios nepriklauso kuopai. Patar
čiau Proletarui nesikarščiuoti, 
pažiūrėti biskį šalčiau į dalyką. 
Kuomet minima kuopa organi- 

musų “veikėjos” sakė: 
tik prie bonkutės, o ne 
tverti”. Čia neminėsiu, 
argumentų vartojo, kad

IŠTIKRŲJŲ TAIP YRA, 
KAIP SAKOMA?

Kovos” num}. 7-tame d. V. 
Kapsukas savo prieraše prie d. 
J. P. Raulinaičio atviro laiško 
d. V. Kapsukui, matyti, su pasi
didžiavimu atkerta d. J. P. Rau- 
linaičiui, tvirtindamas, buk di
delė didžiuma LSS. narių stovi 
už dabartinę “Kovos” taktiką 
kovoje su privatiniais socialistų 
laikraščiais. Kaipo faktąto sa
vo tvirtinimo, d. V. Kapsukas 
nurodo d. J. P. Rįaulinaičiui vi
sas tas išneštas atskirų kuopų ir 
net čielų rajomj “Kovai” ir jos 
dabartinei taktikai užuojautos 
rezoliucijas.

Jeigu jau ištikrųjų taip 
kaip kad d. V. Kapsukas 
tina, kad didelė didžiuma 
narių stovį už dabartinę 
vos” taktiką ir kad iš šitos ko
vos Sąjunga išeisianti daug sti
presnė, tai jau ko gi ir bereiktų? 
Vien tiktai pasidžiaugti galėtu
me. Bet patyrimai visai ką kitą 
rodo. Štai kelios savaitės atgal, 
važinėjant man po Connecticut 
valstijos lietuvių kolonijas, te
ko susidurti su daugeliu tų vie
tų LSS. kuopų narių ir jų vei
kėjų. Iš pasikalbėjimo paaiškė
jo, jogei daugelyje kuopų nuo 
prasidėjimo kivirčų socialistų 
laikraščių tarpe viešpatauja sui
rutė ir nedraugiškumas tarp 
privatinių soc. laikraščių ir “Ko
vos”* šalininkų. Paklausus kame 
dalykas, daugelis net uoliausiųjų 
‘Kovos” rėmėjų atsakė, kad 
niekas kitas, tiktai d. V. Kapsu
kas savo neapgalvotu ir karštu 
išsišokimu sukėlęs tą suirutę ir 
suardęs draugu vienybę. Tokio- 
pat patyrimo aš esu įgijęs, pri
vatiniai susirašinėdamas su kai* 
kuriais draugais iš New Yorko 
ir Massachusetts valstijų. Be
veik kiekvienoj kuopoj, kaip ten
ka iš įvairių šaltinių patirti’, kuo
pų susirinkimuose atsitinka di
desnių ar mažesnių susikirtimų 
vis delei tų nelemtų polemikų 
su privatiniais socialistų laikraš
čiais.

Dabar eikime prie tų “už
uojautos” rezoliucijų. Tiesa jų 
tilpo “Kovoje” užtektinai, bet 
reikia pažiūrėti, ar visos jos yra 
galima imti už gryną pinigą? Ii 
pątyrimjų žinome, kad labai ma
ža kuopų yra, kur visi kuopos 
nariai į susirinkimus galėtų atsi^ 
lankyti: vieni negali ats 
delei kokių-nors gyvenimo sgfc 
lygų, kiti taip sau iš papratimo^ 
nesilanko, o suėję 10 arba ,^5;



4

B

KOVA

M®

7

O

LSS. NAMO FONDAS
LSS. NAMO F. APYSKAITA 

iki 24 d. vsaario, 1917.nuo

Drg.
(nuo

11

V. Stilsono maršrutas: 
iki 19 d. vasario, 1917.)

J- 
11

Pittston, Pa.
Matulionis KI. .......... . . . ... .85
Kupstaitis P. ..............    <,.. .25
Šlekaitis P........................ . 5.00
Mažeika K................ . ... .50
Norkus S. . ?................... ... .50
Verbyla A. ............... .25
Kasparunas L.................. . ... .50
Stepankevičius J.............. .. 1.00
Kalauskas M............. . .. 1.00
Joneliunas K..................... .. 1.00
Bevardis .. ........................ ... .15

Inkerman, Pa.
Savickas V......................  - . 5.00
Adomaitis J....................\ .. 25
Rutkevičius J..................... .. 3.00
Mažuolis P........................ .. 1.00
Tamošiūnas P.. ............... .. 3.00
Januša A............................. .. 1.00
Saudargis V....................... .. 1.00

Scranton, Pa.
Šalna M.............................. . 5.00
Natkevičius M. .................. 1.00
Pėstininkas P.................... . 2.00
Kriaučiūnas. A. .. . ......... . ?. 1.00
Benis K. J........... ............. . .. 3.75
Šleževičius St............ ......... . 1.10
Genys K A.................... . 2.25
Klevinskas Ig. .. ............. . 1.25
Katkevičius Ton............... . .. 5.00
Urbšas A............................ . 2.00
Gelažis P.......... .................. . 1.00
Šonas S. P........................ . 5.00
Antanaitis J. A..........i.... .. .75

Binghamton, N. Y.
. 1.00Palilionis F........................

Kuokalas K. P.................. . 6.00
Bardzevičius S................... . 5.00

Benish B. /,........
Smith St. ...... 
Kajutis A. ..... 
Baltakis K............
Karosas Kasparas 
Drutchas Jonas . 
Greblik J...............
Padolskis Mot. .. 
Vaitula J. ...... 
Varnas Ant..........
Varnienė V. .. ų. 
Baranauskas 
Druceika P. 
Šaltinkis J. 
Mastauskas 
Mickevičius 
Žilinskas J. 
Jozunas A. 
Antanaitis A...........
Smorikas Ant. .... 
Poškevičius D. ... 
Deveikis J. T. .. 
Liubartas J............
Klimavičia P. ..... 
Vaigilavičius P. ... 
Savickas J. ...... 
Petrauskas Ignas . 
Počkevičia K...........
Jočionis P...............
Musteika Dom. ... 
Daimond Wm. __
Gold Klem..............
Zabela Ant..............
Masovich Adplf .. 
Banaitis P. ...... 
Bevardis .................
Vaičiūnas Ant. ... 
Laskin J................ .
Abraitis T................
Gasparavičius L. .. 
Povilaitis Jonas ... 
Grunskis J................
Jasaitis ...................
Snodinskienė Ona 
Smulkios aukos .. 
M ašy s K...................
Drutchas Fr. ......

P.

B. F. 
Jonas

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
3.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.50 
2.50 
2.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
.50 

. .50
.50 
.50 

1.00
.50 
.50 
.50 
.25 
.25 
.25 

25 
1.60 
5.00 
1.00

SLA. 159 kp.......................   1
Skamarakas Fr........... . *...
LSS. 20 kp., Brooklyn, N.Y. 5.00
Grigaliūnas P. T., Welch,

W. Va................... *
B., Hatrford, Conn.

10.00 gali pasistatyti namą vertės bent 
2 00 $75.000.

.. 1.00
. 2.00

Paskolos:
Vogonis Jonas, Phila, Pa. 

Viso įplaukė per sav. 
Buvo ižde 
Kartu

100.00
851.57

5446.75 
$6298.32

Išlaidos:
J. V. Stilsono alga 26.00
Geležinkelio tikiet............. 13.08
Laiškai ............................  .36
“Kovos” adm. už “N. Gad.” ir

“Kovos” prenum.............. 9.05
LSS. 116 kp. Detroit, Mich.,

prakalbų rengimo išlaid. 14.65
Viso .......................

Įplaukė .............
Išleista
Ižde yra .............

... 63.14
$6298.32

... 63.14
$6235.18

AUKŲ RINKIMO ĮSPU-
DŽIAI.

Priežodis sako: “Kas daug tu-
ri, tai mažai duoda”. Bet tai
netiesa. Eastono socialistai ir tu-

Su tikra pagarba B.”
Taip rašo viena moteris 

Connecticut valstijos. 
______ ____ 

HAVERHILL, MASS.
LSS. 144 kp. pusmėnesiniame 

savo susirinkime svarstė LSS. 
namo reikalus. Visi vienu balsu 
sušuko, kad reikia rinkt aukų. 
Surinkta $15.00. Pirmiau minėta 
kuopa pirko LSS. namo kortų 
už $5, dabar $15, tai bus $20. 
Bet tai tik trupinėlis, tai ne vis
kas, — bus da daug daugiau. 
Mat daugelis aukavo ir da ža
dėjo aukaut. Taip, d. K. Bara
nauskas dabar aukavo $2 ir ža
dėjo mokėt po 50c kas mėnesis, 
kol namas bus pastatytas; d. J. 
Jurkūnas pasakė, kad $25.00, bus 
atiduoti taip greitai, kaip tik 
pradės dirbti: mat, žiemos laiku 
nedirba iš' priežasties nesveika
tos. J. Jurkūnas.

iš

TEISINGIAUSIA IR GE
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTI EKA
Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė lietuviški aptieks 
Bostone ir Massachusets valsti
joj. Gyduolių galit gau, * kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškis, o sš 
prisiųsiu per expresu.

K. SIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas 

226 Broadway, kampas C Street 
SOUTH BOSTON, MASS. 

Tel. So. Boston 21014 r 21013.

JUS GALITE BAUGIU
PLAUKUS

VERGUOS ]!■
V dienos jau Į

praėjo. Bet k j
vis dar tarpe mus I
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LIGOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant į dideles, 
jeigu ūmai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
Čios gerkles intraukimui į save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ecL

.. 5.00 
.. 1.50 
.. 1.00 
. 10.25 
.. 1.00 
.. 2.25 
.. 1.00 
.. 5.00 
.. 5.00 
.. 1.00 
.. 5.00 
.. 2.00 
... 1.00
.. 1.00 

. 10.00 
.. 1.00 
.. 5.00 
.. 5.00 
. 25.25 
.. 5.00 
.. 5.50 
.. 1.00 
. 1.25 
.. 2.25 
.. 5.00 
. 10.00 
.. 3.00 
. . 5.25 
... .25
. 1.00 

.. 1.25 

.. 2.00
. 5.00 
..5.00

Skrebis J. .. ....................
Kaminskas J. A. .. .
Aleknavičius P. ....Y... 
Kaminskas B. ................
Čižauskienė T..................
Šimoliuniutė O.................
Palilionis Ant. .............. .
Chamo J. D.....................
Kasparaitis M. S..............
Šūkis Z.......... . ................. .
Pempė S. J.............. ....... .
Murauskas M....................
Bučinskas J. M. .. ...........
Pempiutė J............. . .........
Adomaitis P............ . . ... ..
Jančiulis M. E...........  ...
Kaminskas J. M...............
Jakševičius St....................
Liepa Jurg.........................
Tvarijonas L..................... '

. Skrebis J............................
* Poška P. ......

Puskunigis J.....................
Kereilis J................ ......... .
Gailiunas A.........................
Klioris K. .............. i..........
Vėžys J. .. ........................
Brazdžionis And................
Ramanauskas J..................
Medelis F. .....................
Mačiukas P. ....................
White J. .. . . .....................
Jasilionis S........................
Simoliunas L.......................

New Kensington, Pa. 
Daubaras. J. ............. . . .
Adomajtis A.......................
Žukas K..............................
Jančauskas S................f..
Raudonienė U............. .
Justinavičius K...................
Krikščiūnas K....................
Šukienė O........................... ’
Stašinskienė M...................
Baltrušaitienė M................
Budzinauskas A............ ,...
Bagdonas A........................
Stašinskas Kaz. ......... 
Aidukas K. ........................
Urbonas F. *.................... .
Stonis J.................... ...........
Pupelis M. ..................... .
Bujavičienė B. ...............
Stonienė P. .......................
Zaleckienė P........................
Stilsono J. V. alga .......... 19.00

LSS. Namo Fond, kortos:
Vaškevičius J. S. Pittston, 5.00 
LSS. 233 kp. Inkerman, Pa. 5.00 
LSS. 2 kp., Scranton, Pa. 5.00 
“Kovos” ir “Nauj. Gad.” 
Kandrotas N., Pittston, Pa. 
Natkevičius M. Scranton, . 
Benis K. J. Scranton, Pa. 
Ančiukaitis G., Scranton,

Paskoloj: 
StaŠinskiutė Biruta, New

Kensington, Pa.......... 10.00
Viso per savaitę d. Stilsonas 

surinko ......... .......  277.35

Haverhill, Mass. 
Uždavinis S. ..........

Bruzgevičia J. ...... 
Večkys A.......... . . . .
Baranauskas K.........
Jurkūnas J.................
Pauliukonis J............
Klimauskas J............
Gumauskas B.......... .

Gardner, Mass.
Pilkauskas J. ........
Kulbis S..................
Bekešys K...............
Jašinskas Pov. ... 
Mickell R...............
Vaitiekus M............
Jokubonis M...........
Ivoškevičia A...........
Kvederavičius M- • 
Rainis A.............. .  *
Šlekis A.
Jašinskas Pet..........
Misevičius T............
Smulkių aukų ........

Mass.

5.00 
2.00 
2.00 
2.00
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
.50 
.25 
.25 
.50

ri ir aukauja (nors ir ne visi). 
Aš maniau, kad eastoniečiai ne- 
suaukaus LSS. namui nė $100, 
bet apsirikau. Eastoniečiai vien 
tik aukų davė jau daugiau kai 
šimtą, o kur da galas.

Susitikęs d. J. Ragauską sa
kau jam: “Paskolink, brolau, 
bent šimtinę LSS. namui”. Pa- 
mislijo biskį ir sutiko paskolinti 
$100 trims metams be nuošim
čio. O d. J. Garais pašnabždom 
sako man į ausį: “Aukauju da
bar dolerį, o jei namas lilts Phi
ladelphijoj, aukausiu da $10.” 
Na, kad prižadėjo, tai ir ištesės. 
Aš jam sakau: “Duokš, brolau, 
dešimtinę, o namas tikrai bus 
Philadelphijoj, nes Philadelphi- 
ja ir jos apylinkės daugiausia 
aukauja ir skolina. Ir tikrai L. 
S. S. namui tinkamiausia vieta 
yra Philadelphijoj.

M. Ragauskas.

Chicagiečiai daug mėgsta kal
bėt apie LSS. namo statymą 
Chicagojfc, bet jie neduoda ap
čiuopiamų faktų, kad prirodžius 
kuo Chicaga geresnė už Phila- 
delphiją. Čia, draugai, žodžiai 
nedidelę rolę lošia... reikia fak-

San Francisco S. L. Ą. kuopa 
davė Sąjungos namui $10; da
bar Collinsvill, III. 159 S. L. A. 
kuopa prisiuntė dešimtinę. Kur 
daugiau drąsių S. L. A. kuopų?

Jau prisiuntė d. J. V. Stilso
nas trečios savaitės darbo vai
sius. Jie yra šitokie: aukų su
rinkta $221.21; paskolos $150; 
prenumeratos $9.25. Ketvirtoji 
savaitė — d. Stilsonas sako, — 
busianti prastesnė, nes tą savai
tę reikės lankytis po menkutes 
lietuvių kolonijas.

J. Jodelis iš Lawrence, 
prisiųsdamas $65.92 ra-

PASEKMINGAS* 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IR 
MOTERIŲ.

Ar slinka jums plunka! ?
Ar pražilę iusu plaukai nuo metu? Ar 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir 
limpanti jie?

Ar randas plalakotes, niežas odos galvos?
Ar pllnkl, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas is anksčiau pasakytu Ilgu, 

tai stenkitės apsaiiguotl jos. z Užsakykete 
Uuostrota knygute jusu prigemta kalba: 

•‘TEISYBE APIE PLAUKUS/’
Paražita europos garsingo speclnllstiy 

kurioje randas Įvairios žinios:
Gražybe plauku,—sudėjimas plauko ir 

odos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
Ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikata ir išau
ginti plaukus.—Ir kaip tai 1 penkius sava- 
tls turėti gražius plaukus.—žili plaukuaL 
—Barzda.—ir dekavonea nuo užganėdintu 
kilętu.

GYDYMAS DYKAI.
Męs galerne pertlkrentl kiekviena, kad 

gyduoles CA L V ACURA sulaiko slinkimų 
plauku prašalina plalskotes ir augina gra
žius plaukus U% 10 centu arba krasos 
markėms prisiųstus sykiu su Jusu antrašu. 
Mes IšsluCeme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 ir knygute “Teisybe 
Apie Plaukus.” Išplaukėte žemiau atspau
stų. kuponų ir siusk e te šlanden.
Union Laboratory, Box 542, Union, N. V/ 
UNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
Slučiu 1 dedamas 10 centu del apmo

kėjimo kaštu perslutlmo, meldžiu išsiųsti 
inan tojaus Jusu dolerine dėžutė Calvacura 
N. 1 Ir knygute “Teisybe Apie Plaukus.w 
ĮPasiaskete sykiu kuponą su jusu antrašu.>

apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutę.

Nuo Reumatizmo, Padagos, Neurali- 
gijos, PcreišaJdymo, Apšlublmo, Dantu- 
Skaudfijlmo, Diegliu ir Skaudėjimo Kru
tinėję, kaip ir nuo visokiu kitu reuma- 
tižku Ilgu, naudoki 

PAIN-EXPELLER, 
kaipo seną Ir uztikčtinu draugą šeimy
nos per puse Šimtmečio. Tik 25c. ir 
50c. bonkute; galima rauti visose ap> 
tiekose arba pas pati fabrikanta—

F. AD. RICHTER & CO. 
74—80 Washington Strsot, New York. I

PATARMĖS MERGINOMS 

Apie Lyties Dalykus i 
PARAŠE M. H. S ANGER

(pn veiks lais '

LABAI NAUDINGzk IR PAMOKINANTI 
KNYGA. Kaina 50c.

.Reikalavimus ir pinigus siijskit šiito adresu:

X STROPUS,
6 Loring St, So. Boston, Mass;

Pinigus gerianjuai jnoney•orderiu, bet
kam tas neparanku, gali ąiiĖt pačios markėmis.

Detroit, Mich.
LSS. 116 kp. ....... 
Ceskauskas Leonas ... 
Keršėnas Chas. ........
Vaslikis J. K. .. .........
Tamošiūnas K. ..........
Urbant Petras ir Luce 
Mašys M. J. .
Masienė Teofilė1........ .
Šiurmaičiutė Teresė .. 
Banaitis Ant. ... ‘. 
Povilaitis Vincas . .
Nausėda K. ... > ,.. *7 
Aibutis J. v .!..;,.
Juodzevičius B. V.

5.20 
1.00 
1.00. 
.25 
.25

2.20 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.10 
.25 
.60 
.50 
.50 
.25
.30 
.50 
.05 
.05

2.00
1.00
1.50
1.50

50.00 
50.00 
25.00 
25.00 
25.00
10.00 
10.00 
5.00 
5.00 
5.00
5.00 
5.00 
5.00 
5.00

Lawrence, 
Želionis V. .. 
Jatulevičius P. 
Jatulevičienė AdeL 
Jatulevičiukas Alg. 
Kaulėnas ~ 
Sukockas 
Vaideliutė 
Suminskis 
Usevičius 
Vikutė E. 
Želionis A...........................
Vanagas S. ................... .
Kanopas V..........................
Lupsevičius P...................
Juodelis J...........................
Kodis J...............................
Stakionis M.......................
Milvidas Jonas ...............
Augulis J...........................
Gradauskas K. ................
Aboge W....................t................

Jasinskiutė K. .................
Kulbiutė M..........
Kaulėnienė V. .................
Večkis A........................... .
Večkienė O.........................
Chulada M............ - .. .........
Sužiedėlis And. .. ........
LSS. 64 kp. baliaus pelnas

p. ...
Dioniz.
E. ..
J.........
F. ...

. 5.00 
. 5.00 
. 1.00 
. 1.00 

2.00
. 2.00

2.00 
. 1.00

1.00 
. 1.00 
. 1.00 
. 1.00 
. 1.00

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 

•1.00
. .50
. .50
. .50
. .50
. .50
. .50 
. .50 
30.42

Drg. 
Mass., 
šo:

“Nors 64 LSS. kp.* ir buvo 
pradėta budinti pirmiau, bet tai 
da buvo peranksti. Tada da mes 
neturėjom užtektinai amunici
jos. Dabar gi sutaisėm nemažą 
granatą ir šaunam tiesiai į L. 
S. S. Nįamo Fondą. Ale tai tik 
da pradžia. Mes laukiam atei
nančios vasaros, o mes turim 
gerus šaltinius iš kurių galima 
bus pasemti daug pinigų. Tokiu 
budu mes tikimės pralenkti vi
sas didžiąsias kuopas.

.Vas. 5 d. turėjom maskaradų 
balių, kuris davė pelno $30.42”, 

Ačiū draugams už prižadus,— 
lauksim vasaros. Bet kol vasara 
ateis, da galima būtų vienas 
balius ar teatras surengti...

Philadelphijos draugai socialis
tai tyli, Bet dirba. Ir kam čia 
philadelphiečiams daug aikvot 
laiko šnckėjiihui, kad už juos 
kiti pašneka. Ir nuo Detroito, 
ir nuo Chicagos, Pittsburgho, 
Brooklyno ir Clevelando ateina 
b'pritarianti namu statymui 
Philadelphijoj. Pagalios garsiau
sia šneka už Philadelphiją jos 
pinigai — $829.95.

Et' ką tie didmiesčiai reiškia... 
Ką reiškia Chicago prieš mažą 
savo kaimyną Rockford, Ill.; ką 
reiškia Pittsburghas prieš ma
žiuką New Kensingtoną; ką 
reiškia So. Bostonas prieš Brid
gewater, Mass.; net Brookly- 
nas nedaug pralenkęs Bingham- 
foną, N. Y. O Akron Ohio sku
biai vejasi Clevelandą.

ŠTAI TAMSTOS PROCA
Greitai išmokti ang
lų kalbos. Su pagelba 
šios mokyklos. Tamsta 
išmoksi Angliškai kak 
beti, rašyti ir skaityti 
visai nesi jau adomai H u 
osose valandose. Moki
name per pačtą visose 
da^y^o Amur, ir Ker-o-, 
doa. Tuos, kurfa>.alin- 
teiti (mokyklą, moki
name klcsose, dieno
mis ir vakarais. Čia 
galima išmokti Gram
mar ir High Bchooles I 
kursus. Gražiai iliust
ruota, su daugeliu pa-
Ka ta logą siunčiame I

____LANGUAGES, 
Chicago, Illinois.

aiškinimų ir patarimų I--------- -----
dykai; Įdėk keliąs markes priiluntimui.

AMERICAN SCHOOL OF LANOUAC 
1741 W. 47lh Strut,

NUSIPIRKITE
Visiems naudinga Yla už .. $1.00 
Skurinis diržas apsaugojimui pi

nigų ........................................ 13.00
Reikalaujanti tų daiktų parašykite 

pilnus adresus, net ir kokiam 
viete (county). Pinigus reikia 
siųsti registruotame laiške arba 
ney Orderiu.

M. M. DOVIDAITIS,
301 Pine St., Wilmington,

pa- 
pri- 
Mo-

DeL

i s

J s

Easton, Pa.
Urba S..............
Škodai J. ir B. 
Tarvidis A. ... 
Milevičius 
Tarvidaitė 
Valančius 
Bačkis J. 
Trainaitis 
Slesarunas

S.
s.
L.

p.

Jonaitis J. 
Danielius S. 
Jankauskas J. 
Butkus J. ... 
Adler M. ... 
Adler Mary 
Meškauskas J, 
Luvelis L. * 
Jenčius J. ...
Švėgžda Alt, Phila. Pa- • • 100

5.00 
5.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
25 
25 
25 
25 
25 
25
.10 
.10

Elizabeth, N. J. 
L, D. L. D. 54 kp. 
Latvėnas Kaz.‘ ,....

Collinsville, DI? 
LSS 18 kp. ......

10.00
1.00

20.00

m. sausiu* irnnaneipiųjps.

“Siuomi prisiunčiu $2 del dvie
jų plytų LSS. namui. Nors aš 
esu ne^ąjungietė, bet vis tik be
galo yra žvarbus darbas, tai nors 
su menka auka prisidedu. Toliau 
stengsiuosi prisidėt daugiau, nes 
tai yra šventa pareiga kiekvie
no susipratusio darbiniko ir dar
bininkės. Kai garsinsi t auką, tai 
meldžiu padėt tik 
“B.”, nes nenoriu, 
nytų, jog jieškau 
bės. Trokštu, kad 
gerą pluoštą pinigų ir kad na
mas butų didelis ir gražus. Keli 
tūkstančiai lietuvių darbininkų

Na, kas ten pasidarė su Wa- 
terburiu, kad nieko negirdėt? 
Ar jau jis nieko nemislija apie 
save?

Iš Brooklyno taipgi jau se
niai gerų “žinių” gauta į LSS. 
Namo Fondą.

vieną litarą 
kad kas ne
tuščios gar- 
surinktumėt

Bostono draugai gyrėsi, ža
dėjo, na ir pasielgė ne taip, kaip 
visi pagyrai elgiasi: — ėmė ir 
išpildė savo prižadą. Šiomis die
nomis gauta iš Bostono $289.25.

t Detroite yra turtingų draugų. 
$300.00 vienu sykiu prisiuntė, 
ir beabejonės tai da neviskas.

LSS. Namo F. Kom.

Vyrai ir moters nenustoki! vilties! 
PATAISYKIT SAVO GROMULĮ IR SUTVAR- 
KYKIT KAIP REIKIA SAVO SISTEMĄ, 
TUOMET BUSITE SVEIKAS IR LINKSMAS 

vartok

HOFFMAN’S BITTER WINE
į kuris yra kombinacija parinkto vyno ir geriausių 
i ekstraktų. Jis yra lengvas ir užtikrinantis. Sau- 
; giausia ir geriausia gyduolė nuo netvarkaus pilvo, 
plaučių, jaknų, nervų ligų, negromuliavimo, neturė
jimo apetito ir abelnai nupuolimo kūno. Vartojant 
HOFFMANS BITTER VINE, įgausi daugiau krau
jo ir gerų gromulįavimų., Tiktai $1.00 už bonką 
arba 6 bonkos už $5.00. Reikalauk nuo artimiausio 
pardavėjo arba aptiekoriaus. Jeigu jis neturėtų, tai 
rašyk stačiai pas mus, prisiųsdamas čeki arba 
Money Orderį:

PORTONOL DRUG & CHEMICAL CO.
231 N. Main Street,-. Yonkers, N. Y.

Keysiun Telephone Main 66-11.

Dr. Samuel Crordon’s
Dispensary’s

S. W. Cor. 4th & McKeen Streets, Philadelphia, Pa. 
Patarimas ir vaistai 50c. Atsilankymas pas 
sėkmingai gydau ligonius jau 10-ti metai.

Ofiso valandos: Nuo 8 iki
Nuo 7 iki

ligoni 11.00. Pa-

10 ryto, 
9 vakaro.

Musų Pagarsėję Žiedai yra Tokie 
Kokius Mes Skelbiame..

Jeigu auksas gerai nesinešioja, tai tas parodo, ka,d nebuvo ge
rai padarytas. Mes parduodame geriausius žiedus—siaurus ir 
plačius. Taipjau parduodame įvairius auksinius daiktus.

DIDŽIAUSIA JUVILIERINE SANKROVA
SOL. LEV1T

10 N. MAIN Stree, Shenandoah, Pa.

Europoje Bus Užmirštos

Kares Kandų

Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, 
alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J. CARTUN
L, Philadelphia, Pa.! Į 401-3-5 SeHth St
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Vietos Žinios Kuopų Susirinkimai

Pet-

17.

yra

norėjo

19.
20.

8.
9.

atstovu 
draugi- 

surengti 
panedė-

LSS.
O.

...10c 

... 5c 
$1.00

MUSKEGON, MICH.—LSS. 246 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 4 
d. kovo 10 vai. ryte, Lenkų Soc. 
svet. 142 Beidler St. Draugai ir 
Draugės! Būtinai visi atsilankykite 
j šį susirinkimą; tik nepamirškite į 
laiką ateiti, ir atsiveskite po naują 
draugą prisirašyti prie kuopos. Yra 
daug svarbių reikalų. Sekr. V. Vasys

DONORA, PA.—LSS. 8 kp. lai
kys susirinkimą 4 d. kovo 1917 m. 
po num. 428 7th St. Malonėkite vi
si draugai pribut susirinkiman pas
kirtu laiku. Pradžia 12 vai. dreną.

S. P. Janušauskas.

Įžanga veltui.
Komitetas.

WILKES-BARRE, PA.—LSS. 9 
kp. susirinkimas įvyks 4 d. kovo 
1917 m. 7 vai. vak. svet. F. Kava
liausko, 53 Bank St Draugai! Malo
nėkite susirinkt į laiką, nes yra daug 
svarbių dalykų apsvarstymui.

Sekr. J. Ašys.

laukan, kariauja, kad pa- 
užviešpatavus. Tarptauti- 
socializmui irgi vieno ar 

krašto

SCRANTON^ PA.—LSS. 2 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 2 d. (pėtny- 
čioj) 7:30 vai. vakare, 225;227 N. 
Washington Ave., Liet Knygyno 
kambariuose. Visi draugai ir drau
gės kviečiami skaitlingai atsilanky
ti ir atsiveskite naujų draugų.

Org. J. A. Antanaitis.

St, Phila4 Pa.
valandos:
Vakare 6—8.

ryte 8—10

JERSEY CITY, N. J.—LSS. 59 
kp. susirinkimas įvyks subatoj, ko
vo 3 d., 8 vai. vak., svet. 164 Morris 
St., Jersey City, N. J. Draugai! Ma
lonėkite 
nes

atsilankyti ant susirinkimo, 
daug svarbių reikalų aptar- 

Kp. Komitetas.

TEMYKITE!
Nedėlioj 4 d. kovo 2 vai. po 

piet L. _M. P. S. 11 kp. rengia 
prakalbas. Kalbės drg. K. 
rikienė.

KEL. KNYGYNO 
SUSIRINKIMAS 

5 kovo

NEWARK, N. J.
11 kp. dd. J. M. Stanelio ir 

Stadalnikiutės vestuvėse suau- 
kavo R ir K. §. F. $15.00. Aukau
tojų pavardės tilps "Laisvėje”.

A. Žolynas.

3OE3O [ono]

□□

^įįSįįj^

LSS. 1
LSS.

KOVA

KP. SUSIRINKIMAS.
1 kp. mėnesinis susirin

kimas bus sekmadienį 4 kovo, 
9 vai. ryto, Le war's salėj, 
9 ir Spring Gardai Sts. Geis
tina, kad kuodaugiausia draugų 
atsilankytų, nes yra nemaža 
svarbių dalykų apsvarstyti.

Org. J. Skibirdis.

pigiau vėre a pardavinėti, javus, 
o paskui sjekuliuodami lupa ne
žmoniškai augštas kainas iš 
žmonių, laukininkai bandysią 
kongrese pervaryti tam tikrus, 
spekuliacią varžančius, įstatus.

Philaddphijos majoro prašo
mas, * Ptnnsylvanijos valstijos 
seimo atstovas Cox įnešė sei
mui bilii, reikalaujantį, kad 
miestui outų duota teisė pirkti 
maistą ir pardavinėti savo kai
na. Atstovų butas priėmė bilių. 
Jis ^aip-pat leido gubernatoriui 
paskirti komisiją, kuri per 15 
dienų tyrinėtų maisto klausimą 
Pennsyhanijoj.

‘KOVOS’ KNYGYNE
Galima gauti naujausio 

išleidimo svarbiausius 
raštus.

SĄJUNGOS IŠLEISTOS KNYGOS
1. Politiškas Minių Straikas.... 8c
2. Kūdikių Vergija Laisvoje Am. 5c
3. Kovotojų Giesmės (Eilės)... .15c
4. Pričkus Engels (Biografija) 15c
5. Moteris ir Politika ...............
6.
7.

EXTRA! EXTRA!

MOTERIMS ŠEIMYNIN
ĖMS IR VYRAMS DARBI

NINKAMS.
Panedėlyj 5 d. kovo 10 vai. 

ryte visų tautų Philadelphijos 
moters rengia didelę demonstra
ciją prieš maisto brangumą. Toj 
demonstracijoj dalyvaus ir lietu
vės — L. M. P. S. 11 kp. Gei
stina, kad kuo daugiausiai lietu-' 
vių dalyvautų ir neatsiliktų nuo 
svetimtaučių, nes ir mus tas 
baisus maisto brangumas slegia. 
Moters šeimyninkės ir vyrai, ku
rie galite, stengkites tą dieną 
viską mesti į šalį ir eiti į ei- 

^Tes demonstruoti, nes tai vienas 
musų būdų kovojimui su bran
gumu.

Lietuviai, susirinkite North 
pusėj - į Metropolitan^ Hali, 7 ir 
Fairmount Ave., o South pusėj 
į Roayl Hali, Morris ir So. 7th 
St. Nevėluokite — 10 vai. ryte. 
Platesnių informacijų žiūrėkite 
plakatuose. Komitetas.

PHILADELPHIJOS DEMON
STRACIJOS PRIEŠ GYVENI

MO BRANGUMĄ.
Pereitos subatos vakare apie 

4000 moterų padarė trukšmingą 
demonstraciją prieš maisto bran
gumą. Demonstracija prasidėjo 
nuo So. 7 gatv. ir Morris. Eida
mos linkui South gatvės, de- 

''<‘rantės daužė ‘puškarius* ir 
minkus ir žarstė žemėn ci- 

^Aius, bulves, žuvį ir vištas, nes 
tie dalykai labiausia pabrango. 
Į kelias krautuvėles kerosino 
pylė ir norėjo uždegti. Nemaža 
langų išdaužė. Tų vakarą buvo 
moterų protesto prieš bangumą 
susirinkimai Royal, Lyric ir 
Metropolitan svetainėse, kurios 
pilnos žmonių buvo, net sienos 
braškėjo; suėję apie 5,000.

Vasario 26 vakare, 505 Reed 
St., susirinko apie 200 
nuo įvairių progresyvių 

s jų ir kuopų ir nutarė 
protesto demonstraciją

. lyj, 5 kovo d. Išrinko 27 asme
nų Pild. Komitetą, kuris planuo
tų visą judėjimą prieš gyvenimo 
brangumą; į komitetą įėjo lat- 

’ vių, rusų, lietuvių, žydų, lenkų 
ir kt. tautų atstovų. Komitetas 
per savo atstovus įduos miesto 

; majorui ir Pėnnsylvanijos gu- 
į bernatoriui tam tikrų reikalavi
mų gyvenimo piginimui.

LIET 
MĖN.

Įvyks panedėlyj, 
(March), 1917 m. 8 v. vakare,
Republikonų klube, 322 N. 9th 
St. Ateikite laiku, turime svar
bių reikalų aptarti: — pirkimas 
naujų knygų, mokyklėlės vaka
rai permainyti del patogesnio 
laiko. Ir nepabaigti reikalai. Ne
pamirškite būtinai naujtį narių 
atsivesti prisirašyti prie L. K. 
Knygyno. S. M. Griciunas.

DRG. TROCKIO PRAKALBA.
Pereito sekmadieno vakarą 

Royal Hall d. Leon Trocki pa
sakė puikią prakalbą, kurioj, kai 
ant delno, išdėjo social-patriotų, 
“tėvynės gynėjų” paklaidas. 
Šių dienų didžiųjų kraš
tų kapitalistams jįj valstybių 
sienos yra persiauros, ir jie ver
žiasi 
šaulį 
niam 
kito
jo tėvynė — 
cial-patriotai, 
savo tėvynėj

sienos perankštos: 
visa žemė. Tik so- 
“tėvynės gynėjai”, 
norėtų išsitekti...

Tuo žvilgsniu social-patriotai 
atžagareiviškesni net už impe
rialistus, kurie, kad ir žiauriau
sius darbus atlieka^ tečiaus ei
na bent ekonominės evoliucijos 
keliu prie tarptautybės.

Drg. Trockis buvo pakviestas 
lietuvių, žydų, rusų ir estų so
cialistų kuopų. Publikos atėjo 
apie 1/200.

GELTONOJI SPAUDA SLE
PIA BRANGUMO PRIE- 

ŽĄSTIS.
Kapitalistų spauda 

slėpti nuo žmonių tikrąją bran
gumo priežastį. Vieni jų laik
raščiai pasakojo, gyvenimas pa- 
brangęs neva todėl, kad lauki
ninkai permaža javų užauginą; 
kiti pasakojo, kad tai esą todėl, 
kad geležinkeliai neatspėją mai
sto vežioti. O apie spekuliantus, 
tyčia laikančius nfiistą sankro
vose, laukiančius da augštesnių 
kainų, ir apie maisto gabenimą 
^Europon nieko nesako. Dabar 
pradėjo rašyti, kad maisto tru
kumas rytų valstijose busiąs 
/greit prašalintas^ nes kelios ge- 

/iežinkelių linijos nuo kitko ve
žimo atsisakiusios ir daugiausia 

^ vežančios maisto. Suprantama,

LAWRENCE, MASS.—LSS. 64 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
nedėlioj, kovo 4 d., 1917 m., prasidės 
kaip 12 vai. dienų, Lenkų svetainėj, 
11 Harvard St. Kviečiame visus kp. 
narius būtinai ateiti paskirtu laiku 
ir turime daug svarbių reikalų. 
Ateidami, draugai ir draugės, atsi
veskite ir savo draugus ir drauges 
prisirašyti, o kurie nepažįstate, mel
džiu patiems ateiti, nes visiems pas 
mus durįs atdaros. ‘

Sekr. M. M. S f aki on is.

IŠ L. D. L. D. SUSIRINKIMO
Sekmadienį, 25 vasario, L. D. 

L. D. 10 kuopa turėjo dvimė- 
nesinį susirinkimą, kuriame pa
sirodė daug gyvumo.

1) Paremta įnešimas referen
dumui — centro sekretoriui mo
kėti po $10.00 į mėnesį algos; 
2) nutarta rengti prakalbas su 
pamarginimais pirmiausioj pro
goj ; 3) Įnešta L. D. L. D. re
ferendumui, kad centras turėtų 
galę spręsti apie medžiaginius 
dalykus, pav.: mokesčių (finan
sų) knygutes gaminti, leidžiamų 
knygų kainą nustatyti ir tt., o 
neleisti referendumui; 4) Cuk
raus streikuojantiems darbinin
kams, nors susirinkime mažai 
draugų dalyvavo, vienok aukų 
surinkta $9.00. Aukojo: po $1: 
J. Dainius, J. Skibirdis, VI. Ku
nevičius, St. Griciunas; po 50c: 
J. Kudaravičius, R. Merkis, A. 
Dauniutė; po 25c: V. Keršis, A 
Daukas, V. Jasaitis, J. Plepys, 
R. KJaidis, J. Deveikis, J. Po
cius, St. Adeikis. Smulkių su
rinkta 25c. Kazys Liudas.

L. D. L. D. 10 kp. sek.

tai yra tiktai pigus žmonių ra-£ 
^ninimas.

"Bepartyvė" Amerikos lauki- 
; ninku Sąjunga tariasi visame 

krašte pradėti kovą prieš spėkų

Petkevičiaus vainikui aukojo:
K. Baltrunytė, V. Rudaitis, 

A/ Abromavičius, P. ir J. Kur- 
kuliai, K. Vidikas, V. Kapsu
kas ir A. Pušinskas po $1.00; 
Jasaitis, Giedrys, Skibirdis, Ma
tukas, T. Jeckevičius, Spaičis, 
Merkis, J. Deveikis, Richard 
Hein po 50c; Dainius, Kulikaus
kas, J. Tamulevičiūtė, V. Jec
kevičius, J. Skuodžius, S. Griciu- 
nas, J. Špokas* J. Jasulevičius, 
Juęzas Jurčiukonis ir Burė po 
25 centus. Viso labo $14.50. 
Vainikas lėsavo $15)00; taigi 
trūksta da 50o.

K. Baltrunytė ir Jasaitis.

Iš Roch esterio (N. gauta 
V. Kapsuko vardu $10 Philądel- 
phijos siuvėjams streikieriams,

____ .________ 15c
Kunigai, Bedieviai ir s.-dem. 10c 
Darbininką Priespauda ir jos 
Priežastis . . ......................... 10c

Valstybė ir Socializmas ....10c
Ateities Surėdymas .............15c

Trimitas ...................................  75c
Ta pati, apdaryta .............11.00

11. Darbininko Sveikata .............10c
12. Soc.-Dem. Mokslo Pamatai 20c
13. Prasikaltimai ir Prasikaltėliai 10c
14. Penktas Prisakymas .
15. Otiec Konstantin .......
16. Moteris ir Socializmas __ ___

Ta pati gražiuose apdaruos $1.50
17. Kpmunistų Manifestas ......... 15c
18. Knypkis (Komedija) .............10c

Kaip Mus Apvagia ............ 15c
Nekaltas (Apysaka)

Dr. E. G. Klimas
Gydytojas ir Chirurgas

2700 E. Ann
Priėmimo 

Ryte 8—10; 
Nedėliomis,

Phone Kensington 3521

Advokatas ir Mulu
K. Kraucziunas
403 Lyon Building 

SEATTLE, WASH.

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie
timo, taip gi duoda pata
rimus per laiškus.

ANTANAS KUNDROTĄ, garsusis lietuvių stipruo
lis, imsis šu žymiausiu pasaulio drutuoliu “champfd- 
nu” VLADU ZBYŠKO.

Imtynės įvyks 3 d. kovo (March) subatvakaryj, 
8:15 vaL vak., Lietuvių Tautinėj salėj, 928 Moyamen- 
sing Ave., Philadelphia, Pa.

Be Kundroto ir Zbyškos, imsis dar sekami dru- 
tuoliai: Young Saudow su Al. - Olsen, Vladas Sli- 
va nuo Richmondo su Česlavu Felkner iš Nice- 
town, Phila, Pa., kurie publikai parodys savo jiegas 
ir miklumą.

Lietuviai, ateikit visi pasižiūrėti, kaip Kun
drotas raitys Zbyšką. Tai bus Lietuvos ir Lenkijos 
spėkų mėginimas.

Sėdynės ir tikietai numeruoti, parsiduoda ir “Ko
vos” ofise. Kainos: po $1.00, $1.50, $2.00.PROVIZORIAUS S. J. GLICK'O

APTIEKA
i Spring Garden Pharmacy)

Kamp, 7 ir Spring Garden Sts., Philadelphia
Musų aptieka nereikalauja reklamos!
Teisingas sutaisvmas receptų, pigios kainos ir są
žiningas žmonėms patarnavimas, mus išgarsina ir 

be skelbimų.
Mes tik norime pranešti Philadelphijos lietuviams 
darbininkams, kad Subatvakariais ir nedėldienio va
karais musų aptiekoje praktikuoja “Kovos” Admi
nistratorius P. KURKULIS, kuris lietuviams mie
lai patarnaus visokiuose vaistininkystės reikaluose 

jūsų prigimtoje kalboje.
Nuo 25 kovo P. Kurkulis mus aptiekoje dirbs 

nuo 3 iki 5 vai. kasdien.
Visoki patarimai lietuviams bus suteikiami dykai. 

Vaistų kainos pas mus daug pigesnės, negu kur kitur, 
todėl kad pas mus pirmoje vietojeyra* sąžiningumas.

Provizorius S. J. GLICK'AS.

AR SKAITAI VIENINTELĮ IR DI
DŽIAUSIĄ LIETUVIŲ DARBININKŲ 

DIENRAŠTĮ

Kiekvieną dieną, kada tūkstančiai darbi
ninkų išeina iš dirbtuvių, juos pasitinka 
vaikai, pardavinėjantįs “NAUJIENAS”. 
Darbin. perka ir skaito “NAUJIENAS”. 
O Tamsta ar matei “NAUJIENAS”? 
Jeigu nesate matę “NAUJIENŲ”, tai sku
biai priduokite savo antrašą ir gausite 

vieną kopiją “NAUJIENŲ” dykai.
t Prenumeratos Kainos:

Metams $5.00; Pusei metų $3.00; Trims 
mėnesiams $1.75. Chicagoje ir Kanadoje 

$5.00, Europoje $7.00.
NAUJIENOSE 
Halsted St., Chicago, Ill.

Cable, N au j ienos—Chicago.
1840 So.

COSMOPOSITAN GARMENT CO
Lietuvių dirb- 
apsiaustalų-rein-

Brockton, Mass.
A. Slesarunas

Yra didžiausia 
tuvė nuo lietaus 
koutų 
164 Summer St., 
Musų agentas

rinks orderius po Penna, valstiją; 
jam galite pilnai užsitikėti, nes 
mes už jį atsakome. '

Mes darome iš geriausių audi
mų, ir darbą atliekame kuoge- 
riausiai. Pirmos klesos reinkau- 
tus, pilnai gvarantuojam, — da
rome krautuvėms ir į Olseliufi, 
ir pavienius orderius. Jei kurios 
krautuvės A norite pukiąi padary
ti reinkotus,—rašykite mums, o 

mes pasiųsim sampelus, arba agentas pribus į Jūsų krautuvę.

COSMOPOLITAN GARMENT CO.
S. MILCHIUS. Bussiness Manager

164 Summer St., Brockton, Mass.

Kiekvienas gali išmokti bar- 
zdaskutystės amato, plaukų 
taisymo, “manicuring” ir tt. 
į labai trumpą laiką; ir su 
mažai iškaščių. Mes moki

name moteris ir vyrus. Prašykite 
informacijų. *

Nossokoffsz Barber School 
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Rosenbaum, 
SENIAUSIA

Lietuviška Banka 
Pblladelphjjoje, Pa.
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Dr. PblUp KOVNO
423 Pine st. Phflad., Pa.

Piifimimo vata»do»:/
Nno JLO ryto DU 8 PJK. NaoftUdBvak.
Haiima nufkalbOt nulšM ir UnMškaL

Parduoda laivakortes ant geriausių Unijų laivų.

Išmaino pinigus ii išsiunčia po gvarancija j visas far 
110 svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ii pigiai.

Agentūra geležinkelių tikletų.


